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ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Μετά την 
Αμβρακία σειρά 

έχουν οι οδικοί άξο-
νες της Ηπείρου

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Οι πίτες ... ζεσταί-
νουν τον χειμώνα 

μας

Άρθρο του Πανα-
γιώτη Χασκή για 
την παγκόσμια 

ημέρα Περιβάλλο-
ντος

Αναφορά του ΓΙΩΡ-
ΓΟΥ ΣΤΥΛΙΟΥ για το 
Ειρηνοδικείο της 

Φιλιππιάδας και το 
δικαστικό χάρτη

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η Όλγα Γεροβα-
σίλη ζητάει ενη-
μέρωση για την 
υποστελέχωση 
της Αστυνομίας 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ME TAXYTHTA
ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΟΥ 
OPEN MALL ΣΤΗΝ 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΟΝΟ-
ΠΩΛΙΟΥ ΚΑΙ ΑΓ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Χωρίς κοινωνικό αυτοματισμό

Η Άρτα των Η Άρτα των 
ηλικιωμένωνηλικιωμένων

Ως περιοχή αμιγώς αγροτική, 
μπορούμε να είμαστε με την 
πλευρά των αγροτών όχι μόνο 
από την άποψη του Δικαίου των 

αιτημάτων τους, αλλά και από την πλευ-
ρά της υπεράσπισης των συμφερόντων 
μας, ως οικονομία και κοινωνία.
Το γνωρίζουν καλά και οι αγρότες ότι η 
τοπικές κοινωνίες, όπως αυτές εκπροσω-
πούνται από την τοπική και περιφερειακή 
Αυτοδιοίκηση, είναι δίπλα τους στα κοινά 
αιτήματα και σε μεγάλο βαθμό, γνωρί-
ζουμε όλοι ότι ο αγροτικός κόσμος είναι 
εκείνος που δίνει τις πλειοψηφίες στην 
περιοχή μας, όχι μόνο στις περιφερειακές 
και δημοτικές αρχές, αλλά και στα κυβερ-
νώντα κόμματα.

Γι’αυτό και εκτιμούμε ότι ο αγροτοσυν-
δικαλισμός είναι μια κατάσταση πολυ-
σύνθετη και με μεγάλο βάθος. 
Και για τον λόγο αυτόν μπορούμε να 
πούμε ότι οι συνεδριάσεις που λαμβά-
νουν χώρα στα δημοτικά και περιφε-
ρειακά συμβούλια όλης της χώρας, με 
κύριο αντικείμενο της συζήτησης τα 
προβλήματα των αγροτών και του αγρο-
τικού κόσμου, δεν είναι παρά μόνο ασπι-
ρίνες για τον πονοκέφαλο και κανέναν 
πρόβλημα δεν μπορούν να δώσουν στα 

τρέχοντα και μόνιμα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει η αγροτική οικονομία.
Παρόλα αυτά είναι σημαντικό, να γίνο-
νται προκειμένου να δοθεί το μήνυμα, 
ότι αντιλαμβανόμαστε τα προβλήματα 
των ανθρώπων του αγροτικού μόχθου, 
ότι είμαστε δίπλα τους, ότι οι αγώνες 
τους και η διαμαρτυρία τους δεν είναι 
άνευ περιεχομένου και κυρίως ότι δεν 
στρέφεται εναντίον των τοπικών κοινω-
νιών, όπως κάποια κανάλια ενημέρωσης 
θέλουν να περάσουν. 

Ο κοινωνικός αυτοματισμός έχει και όρια 
και γνωρίζουμε πλέον ότι δεν μπορεί κα-
νένας να παίζει με τις εντυπώσεις και τον 
συναισθηματισμό των κοινωνιών απέναντι 
σε δράσεις τέτοιου χαρακτήρα.
Να κλείσει αυτό το παραμύθι: είμαστε με 
τους αγρότες και οι αγρότες με την κοινω-
νία και δεν θέλουμε καμία ερμηνεία!

Δυο θανατηφόρα τροχαία στην περιοχή μας... Η αλή-
θεια είναι ότι λίγο με την Ιονία, λίγο με τον κορωνοϊό, 
που είχαν μειωθεί οι μετακινήσεις, είχαμε συνηθίσει 
ευχάριστα να μην έχουμε τροχαία ατυχήματα και με 
χαρά βλέπαμε τα δελτία τύπου της Τροχαίας, που ανέ-
φερε τον αριθμό ΜΗΔΕΝ στα θανατηφόρα τροχαία.

Έκτακτο Δημοτικό Συμβούλιο με Αγρότες και 
Φορείς της περιοχής για τα αγροτικά θέματα

Με πρωτοβουλία 
του Δημάρχου 
κ. Χριστόφορου 
Σιαφάκα, έκτα-

κτο Δημοτικό Συμβούλιο 
με Αγρότες και Φορείς της 
περιοχής για τα αγροτικά 
θέματα
Στο πλαίσιο της Έκτακτης Συ-
νεδρίασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αρταίων, 
που έγινε στις 31 Ιανουαρίου 
2024, πραγματοποιήθηκε συ-
νάντηση με τον Δήμαρχο κ. 
Χριστόφορο Σιαφάκα, ο οποίος 
συναντήθηκε με εκπροσώπους 
των αγροτών και των φορέων 
της περιοχής. Σκοπός της συνά-
ντησης ήταν η συζήτηση θεμά-
των που αφορούν τον Αγροτικό 

Συνεργασία Συνεργασία 
φορέων για την φορέων για την 
μάχη κατά του μάχη κατά του 

καρκίνου!καρκίνου!

Βομβαρδισμένο τοπίο δείχνει η εμπορική οδός της πόλης μας, αλλά επικρατεί 
αισιοδοξία για την γρήγορη αποκατατάσταση και ολοκλήρωση του έργου

Τομέα, ειδικά μετά τις πρόσφα-
τες εξελίξεις και κινητοποιήσεις.
Η πρωτοβουλία για τη σύγκλη-
ση του Έκτακτου Δημοτικού 
Συμβουλίου προήλθε από τον 
κ. Δήμαρχο, ήταν παρόντες 

ο Προϊστάμενος του ΕΛΓΑ, κ. 
Γιάννης Παπαγιάννης, και ο Δι-
ευθυντής Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής, κ. Ανδρέας 
Βαρέλης, ως οι πλέον αρμόδιοι 
για το θέμα.
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• Δυο θανατηφόρα τροχαία 
στην περιοχή μας... Ένα εντός 
του οικιστικού ιστού της πόλης 
μας, με θύμα έναν ηλικιωμένο 
συμπολίτη μας και ένα στην 
παλιά εθνική οδό Ιωαννίνων 
Άρτας, όπου αυτοκίνητο συ-
γκρούστηκε μετωπικά με ένα 

φορτηγό με αποτέλεσμα να σκοτωθούν 
ακαριαία οι επιβαίνοντες του.

• Η αλήθεια είναι ότι λίγο με την Ιονία, λίγο 
με τον κορωνοϊό, που είχαν μειωθεί οι με-
τακινήσεις, είχαμε συνηθίσει ευχάριστα 
να μην έχουμε τροχαία ατυχήματα και με 
χαρά βλέπαμε τα δελτία τύπου της Τροχαί-
ας, που ανέφερε τον αριθμό ΜΗΔΕΝ στα 
θανατηφόρα τροχαία.

• Βλέπουμε ότι οι ηλικιωμένοι ήταν οι άτυχοι 
πρωταγωνιστές της ιστορίας και είναι κάτι 
που πρέπει σιγά- σιγά να το εξετάζουμε 
σαν μια πραγματικότητα θλιβερή. Είμαστε 
μια κοινωνία, που γηράσκει με ταχείς ρυθ-
μούς, καθώς υπάρχει σαφής αναντιστοιχία 
στους νέους ανθρώπους και αυτούς που 
είναι στα όρια γύρω από την σύνταξη.

• Οι διαβαίνοντες την έβδομη δεκαετία της 
ζωής τους είναι πολλοί - αλλά ιδιαίτερως 
δραστήριοι και ενεργητικοί. Έκανα ένα πέ-
ρασμα από την κοπή της πίτας του ΠΑΣΟΚ 
και διαπίστωσα ότι ο νεότερος όλων ήταν 
ο ομιλητής κ. Χριστοδουλάκης, ενώ των 

τα open mall 
είναι μέχρι 

να αλλάξει ο 
Δήμαρχος 
(και να ξα-
ναλλάξει τα 

πλακάκια της 
Σκουφά)

Η Άρτα των 
ηλικιωμένων

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

υπολοίπων η κόμη, θύμιζε τα βαμβάκια 
του Αμερικανικού νότου, ή το φαλακρό 
όρος...

• Το ΜΑΧΙΜ έγινε μέρος, όπου συζητού-
νται κατά κύριο λόγο, οι νέες εξελίξεις και 
οι αλλαγές στις συντάξεις και τα ΕΝΦΙΑ 
και όλη την εβδομάδα μεθερμηνεύουν 
τον Αυτιά, μέχρι να έρθει το νέο Σαββα-
τοκύριακο και να ξανασυζητήσουν...

• Εν ολίγοις τείνουμε να καταλήξουμε μια 
κοινωνία ηλικιωμένων... συνταξιούχων 
ή ενεργών. Αυτό βέβαια δεν είναι κάτι το 
κακό. Η τρίτη ηλικία, είναι και αυτή ένα 
στάδιο της ζωής του ανθρώπου: βιολογι-
κά, φυσικά και κοινωνικά... Και βέβαια το 
σημαντικό είναι ότι πλέον οι ηλικιωμένοι 
δεν είναι οι απόμαχοι της ζωής, είναι σε 
μεγάλο βαθμό οι ηρακλειδείς της κοινω-
νίας και της οικονομίας μας.

• Γράφει και ο Λάμπρος Γεωργόπουλος 
για τον υπεύθυνο της Πολιτικής Προστα-
σίας της Περιφέρειας ότι θα έπρεπε να 
επιλεγεί ένας νέος, αντί για έναν συντα-
ξιούχο... 

• Καλώς ή κακώς, στην Ήπειρο, οι συνταξι-
ούχοι είναι η κινητήριος δύναμη, όχι απα-
ραίτητα σε βάρος των νέων, αλλά αυτοί 
έχουν το μαχαίρι και το πεπόνι...

• Αυτό έχει και την εξέλιξη ότι οι ηλικιωμέ-
νοι  σαφώς και θα οδηγούν, σαφώς και 
θα κυκλοφορούν στους δρόμους της πό-

λης μας και της περιοχής μας.  Αυτό επίσης 
σημαίνει χωρίς καμία διάθεση ageisme (ηλι-
κιαμού ρατσισμού), ότι είναι απαραίτητο να 
προσέχουμε και περισσότερο, καθώς λόγω 
ηλικίας, η φυσική κατάσταση και τα αντανα-
κλαστικά είναι ιδιαίτερα μειωμένα, με μεγά-
λο κίνδυνο...

• Ας γυρίσουμε και στα άλλα θέματά μας και 
να πούμε ότι τα έργα στην οδό Σκουφά και 
την πλατεία Μονοπωλίου και Αγίου Δημη-
τρίου, προκάλεσαν στους συμπολίτες μας 
ποικίλα και ανάμικτα συναισθήματα: πολλοί 
απόρησαν αν ήταν απαραίτητο ένα τόσο με-
γάλο έργο, καθώς οι συγκεκριμένες πλατεί-
ες ήταν σε πολύ καλή κατάσταση... Το έχου-
με πει όμως και παλιότερα. Κάθε Δήμαρχος 
στην πόλη αυτή, αν δεν αλλάξει τα πλακάκια, 
δεν μετράει για δημοτική αρχή!

• Από την άλλη τρομαγμένοι από το βομβαρ-
δισμένο τοπίο, σκεφτόμαστε ότι πάει πολύ 
καλύτερα το πράγμα από το προηγούμενο 
τμήμα του έργου, καθώς εργολάβος και υπη-
ρεσίες είναι επί ποδός για να κλείσουν το 
έργο όσο το δυνατόν γρηγορότερα.

• Αν μπορέσει και κερδίσει αυτό το στοίχημα, 
το οποίο σχεδόν ταυτίζεται με το κλείσιμο 
των 100 ημερών της δημοτικής αρχής, τότε 
θα μπορούμε να μιλάμε για μια μεγάλη επι-
τυχία.

• Να τελειώσει και αυτό το θέμα για να δού-
με με τα σοβαρά ζητήματα της πόλης μας, τι 
μπορεί να γίνει: επαναλαμβάνουμε για να γι-
νόμαστε και κουραστικοί... Βαλαώρα, Ελεού-
σα, γέφυρες... Καλές οι ασφαλτοστρώσεις, 
αλλά πλέον πρέπει να παίξουμε μπάλα στο 
Τσάμπιονς Λιγκ και όχι στο τοπικό...

• Αυτές θα είναι οι πολιτικές αποφάσεις, που 
θα αλλάξουν την εικόνα της Άρτας, γιατί 
τα open mall είναι μέχρι να αλλάξει ο Δή-
μαρχος (και να ξαναλλάξει τα πλακάκια της 
Σκουφά).

• Η πολιτική κίνηση της εβδομάδας ήταν η ομι-
λία του Χάρη Δούκα στα Ιωάννινα. Να πω 
και του στραβού το δίκιο, με προβληματίζει 
πολύ αυτός ο νέος δήμαρχος Αθηναίων, κα-
θώς καταγράφει μια περισσότερο πολιτική 
γραμμή, παρά αυτοδιοικητική. 

• Βέβαια, η αλήθεια είναι ότι είναι από τα λίγα 
βαριά χαρτιά του ΠΑΣΟΚ στον τομέα της 
Αυτοδιοίκησης και δεν θα τον αφήσει στην 
άκρη, την στιγμή, που υπάρχουν μια σειρά 
από πολιτικές εκκρεμότητες όπως οι εκλο-
γές στην ΚΕΔΕ, οι ευρωεκλογές και βλέπου-
με...

• Να σημειωθεί ότι από την Άρτα, αν και κά-
ποτε είχαμε δημάρχους και κραταιά δημο-
τικά συμβούλια από το ΠΑΣΟΚ, πλέον δεν 
έχουμε κάποιον αντιπρόσωπο στα δημοτικά 
έδρανα... Αλλά και από τους άλλους Δήμους 
της περιοχής, μάλλον δεν έχει να περιμένει 
κάτι ο κ. Δούκας, καθώς οι πολιτικές τους 
αποχρώσεις, κινούνται μεταξύ γαλάζιου και 
μεταξύ εθνικής Ελλάδος...

• Καλή μας εβδομάδα
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ΠΟΡΦΥΡΙΟΥ ΜΗΤ.14, ΑΡΤΑ ΤΚ 47132 
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2681306860 - 6946560440
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ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ:
Οι καταχωρίσεις θα χρεώνονται 
κατόπιν συμφωνίας. Χειρόγραφα 
και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Ο Μουσικοφιλολογικός Σύλ-
λογος Άρτης «Ο ΣΚΟΥΦΑΣ» 
και ο Σύλλογος Αστρονομί-
ας  και Διαστήματος Άρτας, 

«Αστρολάβος», συνδιοργανώνουν 
με την συμμετοχή του συλλόγου Ιδι-
οκτητών Κέντρων Ξένων Γλωσσών 
Άρτας, τις εκδόσεις Διόπτρα και του  
Ιταλικού Μορφωτικού Ινστιτούτου, 
διάλεξη στην Άρτα, του Καθηγητή Πα-
νεπιστημίου της Πίζας στην Ιταλία και 
Φυσικό του Cern στην Γενεύη, GUIDO 
TONELLI. 
Ο GUIDO TONELLI θεωρείται ένας από τους 
πατέρες του σωματιδίου του Θεού (μποζό-
νιο του Χιγκς), με μοναδικές περγαμηνές, 
θα έρθει  στην Άρτα και θα πραγματοποιή-
σει διάλεξη στην αίθουσα του Μουσικοφι-

λολογικού Συλλόγου Αρτης  «ο Σκουφάς», 
την Τρίτη 13 Φεβρουαρίου στις 20.30 με 
θέμα: «Γένεση: Η αρχή των πάντων».
Πρόκειται  για έναν επιστήμονα παγκό-
σμιας εμβέλειας που έχει συμβάλει στην 
διερεύνηση της εξήγησης της δημιουργίας 
του κόσμου. Έχει λάβει το διεθνές βραβείο 
Fundamental Physics Prize (2013) και το 
Βραβείο Enrico Fermi της Ιταλικής Εταιρεί-
ας Φυσικής (2013). 
Στα πλαίσια των εορτασμών των 70 χρό-
νων του CERN θα γίνει και μια αναφορά 
στην ιστορία και στα επιτεύγματα του Διε-
θνή Επιστημονικού Οργανισμού.
Η ομιλία του κυρίου καθηγητή θα μεταδο-
θεί σε live streaming.
Η είσοδος θα είναι ελεύθερη για το κοινό 
ενώ θα παρέχεται και μετάφραση.

Ο GUIDO TONELLI  ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ σε εκδήλωση στην αίθουσα ΣΚΟΥΦΑ
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Οι πίττες ... ζεσταίνουν 
τον χειμώνα μας

Είμαστε υποκριτικοί 
πάντως ως κοινωνία 
και αφορμή για το 
σημείωμα αυτό εί-

ναι η σχέση της Πολιτικής 
με τις κοπές της πίττας. 
Τα πολλά σχόλια, τα οποία 
το διάστημα αυτό έχουν 
γεμίσει το διαδίκτυο, ανα-
φέρονται στις πολιτικές 
της «κοπής της πίτας», 
θέλοντας να επισημάνουν 
ότι με τον τρόπο αυτόν, 

υπάρχει μια επιδερμική 
σχέση μεταξύ των πολιτι-
κών και των πολιτών, του 
στυλ «περάστε, σκουπί-
στε, τελειώσαμε».
Στην πραγματικότητα, οι κο-
πές της πίττας, που έλαβαν 
χώρα το τελευταίο διάστη-

μα, ήταν ότι πιο καλό είχε να 
κάνει η τοπική μας κοινωνία. 
Αφενός υποστήριξε την εστί-
αση, καθώς πολλά μαγαζιά 
της Άρτας γέμισαν από συλ-
λόγους, από σωματεία και 
πολιτικές οργανώσεις και φο-
ρείς. Και μπορεί η παρουσία 
του πολιτικού επισκέπτη να 
έδωσε μια πιο επίσημη χρειά 
στην εκδήλωση, είναι πάντως 
σίγουρο ότι σε κάθε περί-
πτωση και τα μέλη είχαν την 
δυνατότητα και την ευκαιρία 
να συναντηθούν, να συζητή-
σουν, να δικτυωθούν και να 
μιλήσουν για πολλά θέματα, 
που σε άλλη περίπτωση δεν 
θα το έκαναν.
Δεν είναι τυχαίο λοιπόν, που 
οι κοπές της βασιλόπιτας 
έχουν επιζήσει ως κοινωνι-
κό έθιμο, γιατί στην περίοδο 
αυτή πραγματικά συμβάλ-
λουν στην κοινωνικότητα και 
την παρουσία των ομάδων 
στο σύνολο. Ας μην τις κοροϊ-
δεύουν λοιπόν κάποιοι, γιατί 
έστω και με τον τρόπο αυτόν, 
συμβάλλουν τα μέγιστα, ιδίως 
στις μικρές μας μας κοινωνί-
ες, που αναζητούν διεξόδους 
αληθινής επικοινωνίας.
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. Msc 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος 
της Ενωσης Δημοσιογρά-
φων Ιδιοκτητών Περιφε-
ρειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Παγκόσμια Ημέρα Υγροτόπων 2024Παγκόσμια Ημέρα Υγροτόπων 2024

Γράφει ο 
Βασίλης 
Ιωάννου

Κάθε 2 Φεβρουα-
ρίου γιορτάζεται 
η Παγκόσμια ημέ-

ρα Υγροτόπων. Μπορεί 
μία γιορτή να έχει έναν 
συμβολικό χαρακτήρα 
ωστόσο το φετινό θέμα 
«Υγρότοποι και ανθρώ-
πινη ευημερία» που 
αποφάσισε η επιτροπή 
σύμβασης Ραμσάρ για 
τους Υγροτόπους είναι 
τόσο σημαντικό που 
συνδέεται με την αν-
θρώπινη ζωή.
Οι Υγρότοποι αποτελούν 
περιοχές με τεράστια οικο-
λογική σημασία, ωστόσο
δέχονται παγκοσμίως τε-
ράστιες ανθρωπογενείς πι-
έσεις. Υπολογίζεται ότι από 
το 1970 έχει εξαφανιστεί 
το 1/3 των υγροτοποπικών 
εκτάσεων της γης, ενώ η 
απώλεια
τους θα προμήνυε αρκετές 
αρνητικές συνέπειες για το 
μέλλον μας.
Οι Υγρότοποι έχουν πάρα 
πολλά οφέλη και τεράστια 
οικολογική σημασία διότι:
• Συνεισφέρουν στην δι-

ατήρηση της ποσότη-
τας και της ποιότητας 
του πόσιμου

• νερού.
• Συμβάλουν στην προ-

στασία και αναπαρα-
γωγή της ορνιθοπανί-
δας.

• Τροφοδοτούν τους 
υπόγειους υδροφό-

Γιατί χρειάστηκε 15 χρόνια η ολοκλήρωση της «Αμβρακίας οδού»;
Με κάθε επισημότητα και με την παρουσία 
του Πρωθυπουργού πραγματοποιήθηκαν τα 
εγκαίνια του αυτοκινητόδρομου «Ακτίου- 
Αμβρακίας» που ενίοτε θύμιζε το «γιοφύρι 
της Άρτας».
Με αυτή την αφορμή γράφτηκαν και ειπώθη-
καν πολλά για τον αναπτυξιακό και κοινωνι-
κό χαρακτήρα που θα έχει το συγκεκριμένο 
έργο για την ευρύτερη περιοχή.
Σταχυολογώ τα πιο σημαντικά :
1. Συνδέει δύο μεγάλα & σύγχρονα έργα της 
Δυτικής Ελλάδας, την Ιόνια οδό και την υπο-
θαλάσσια ζεύξη Ακτίου- Πρέβεζας. 
2. Βελτιώνει την πρόσβαση στο αεροδρόμιο 

του Ακτίου και 
το λιμάνι της 
Ηγουμενίτσας, 
αυξάνοντας ση-
μαντικά την εμ-
βέλεια τους.
3. Συμβάλει 
στην περαιτέρω 
τουριστική ανά-
πτυξη της παρά-
κτιας ζώνης της 
Αιτωλοακαρνα-
νίας, της Λευκά-
δας, της Πρέβε-
ζας κλπ.
 4. Μειώνει αι-
σθητά χρόνους 

και αποστάσεις από τα μεγάλα αστικά κέ-
ντρα, βελτιώνοντας σημαντικά τη συγκοινω-
νιακή εξυπηρέτηση.
5. Επειδή όμως οι πολίτες της περιοχή μας 
δεν ξεχνάνε το γεγονός ότι το παλιό οδικό 
δίκτυο ευθύνεται για πολλές ανθρώπινες 
ζωές που χάθηκαν τα τελευταία χρόνια στην 
άσφαλτο, θεωρώ ότι το πιο σημαντικό κοι-

νωνικό όφελος που θα προκύψει, αφορά την 
οδική ασφάλεια και τη μείωση των τροχαίων.
Δόθηκε  πλέον ολοκληρωμένο το έργο στην 
κυκλοφορία, όμως το μεγάλο ερωτηματικό 
παραμένει στους πολίτες της περιοχής και όχι 
μόνο:
 Γιατί ένα τόσο σημαντικό έργο, που είχε από 
την αρχή εξασφαλισμένη χρηματοδότηση, 
χρειάστηκε 15 ολόκληρα χρόνια για να ολο-
κληρωθεί, αυξάνοντας δυσανάλογα τον αρχι-
κό του προϋπολογισμό;
Θα επιχειρήσω, κάνοντας μια ιστορική ανα-
δρομή, να δώσω μερικές απαντήσεις από την 
προσωπική εμπειρία της 8χρονης Νομαρχια-
κής μου θητείας αλλά και την πληροφόρηση 
που φρόντισα να έχω τα επόμενα χρόνια. 
Το Ιστορικό του έργου.
Στις αρχές του 2000 υπήρξαν οι πρώτες σκέ-
ψεις για την κατασκευή ενός  σύγχρονου οδι-
κού άξονα που θα συνέδεε τον Δυτικό Άξο-
να (Ιόνια Οδός) με την υποθαλάσσια Ζεύξη 
Ακτίου-Πρέβεζας, που μόλις είχε ολοκληρω-
θεί, θα έφτανε στο λιμάνι της Ηγουμενίτσας 
και θα κατέληγε στα Ελληνοαλβανικά σύνο-
ρα..
Θα ήταν η «Παραϊόνια Οδός», ο πρώτος  ου-
σιαστικά ολοκληρωμένος κάθετος άξονας της 
Ιόνιας Οδού, που θα αποτελούσε και βασικό 
κλάδο του Διευρωπαϊκού Δικτύου Ε55.
 Όπως συμβαίνει στη χώρα μας σε ανάλογες 
περιπτώσεις, είχαμε αλλαγές επί αλλαγών και 
σχέδια επί σχεδίων, με τελική κατάληξη να 
αποφασιστεί μόνο η κατασκευή του τμήμα-
τος  από την Αμβρακία μέχρι την Πρέβεζα ( 
Α52), δίνοντάς του αργότερα και την ονομα-
σία «Αμβρακία Οδός».
Η μελέτη εκπονήθηκε την περίοδο που Γε-
νικός Γραμματέας  Δημοσίων Έργων ήταν ο 
συμπατριώτης μας Γιώργος Τρυφωνίδης, ο 

οποίος και συνέβαλε αποφασιστικά στο να 
ξεπεραστούν διάφορα προβλήματα.
Καθοριστική ήταν επίσης και η συνεισφορά 
των 5 Νομαρχών της περιοχής (Αιτωλοακαρ-
νανίας, Θεσπρωτίας, Κέρκυρας, Λευκάδας και 
Πρέβεζας), οι οποίοι σε πλήρη συντονισμό 
και αγαστή συνεργασία, έκαναν τις αναγκαί-
ες παρεμβάσεις κάθε φορά που προέκυπταν 
προσκόμματα στην εξέλιξη του φακέλου του 
έργου.
Και μπορώ να σας διαβεβαιώσω ότι χρειά-
στηκε να συναντηθούν πολλές φορές και να 
επισκεφθούν το αρμόδιο Υπουργείο.
Τελικά ξεπερνώντας πολλές δυσκολίες, το 
έργο δημοπρατήθηκε το 2009 (με Κυβέρνη-
ση ΝΔ) και ένα χρόνο αργότερα και συγκε-
κριμένα στις 16 Μαρτίου 2010 ( με Κυβέρ-
νηση ΠΑΣΟΚ) υπογράφονται οι συμβάσεις 
με τους αναδόχους, με καταληκτικό χρόνο 
παράδοσης του έργου το έτος  2013.
Βασικές αιτίες καθυστέρησης.
Αν κάποιος αναζητήσει τα βασικά αίτια, που 
το έργο αυτό «βάλτωσε» και αντί να παρα-
δοθεί σε 3 χρόνια από την υπογραφή της 
σύμβασης παραδόθηκε σε 13, θα τα βρει 
στις κακοδαιμονίες του πολιτικού συστήμα-
τος και των λαθεμένων επιλογών του, στις 
αδυναμίες των τεχνικών υπηρεσιών και κυ-
ρίως στην οικονομική και τεχνική ανεπάρκεια 
των κατασκευαστικών εταιρειών την περίοδο 
της κρίσης. 
Σημειωτέον ότι οι αρχικοί ανάδοχοι του έρ-
γου είναι σήμερα “κατεστραμμένες” κατα-
σκευαστικές εταιρείες. 
Επίσης εκ των υστέρων αποδείχθηκε ότι το 
έργο δημοπρατήθηκε βεβιασμένα, χωρίς να 
υπάρχει πλήρης και ολοκληρωμένη μελέτη ( 
τεχνική & γεωλογική), χωρίς να έχουν δρο-
μολογηθεί οι διαδικασίες απαλλοτριώσεων, 

ούτε να έχουν εξεταστεί θέματα που αφο-
ρούσαν την αρχαιολογία.
Αποδείχτηκε επίσης λαθεμένη η επιλογή της 
«σαλαμοποίησης του έργου», με την κατά-
τμηση του σε 4 εργολαβίες , όπως και η απο-
δοχή των υπερβολικά μεγάλων εκπτώσεων 
(άνω του 50%) που είχαν δοθεί από τους 
αναδόχους. 
Η πορεία και η ολοκλήρωση του έργου.
Μέχρι και το 2015 το έργο ουσιαστικά πα-
ρέμεινε ανενεργό και χρειάστηκαν πολλαπλές 
εργολαβίες και διαφορετικοί τεχνικοί ελιγμοί 
για να αντιμετωπιστούν σύνθετα προβλήμα-
τα και εμπόδια και να «ξεκολλήσει».
Τελικά και μετά από πολλές προσπάθειες στις 
24 Απριλίου 2019 ( με Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και 
λίγο πριν τις εκλογές ) παραδόθηκε το πρώτο 
τμήμα του έργου, μήκους 14 Km, στο δυτικό 
άκρο του. 
 Τρία χρόνια αργότερα, στις 22 Ιουλίου 2022  
( με Κυβέρνηση ΝΔ) παραδόθηκε και το δεύ-
τερο τμήμα μήκους 17Km, γνωστό και ως 
παράκαμψη Αμφιλοχίας.
Και τελικά πριν λίγες μέρες δόθηκε και το 
τελευταίο τμήμα και ολοκληρώθηκε αυτό το 
πολύπαθο και «στοιχειωμένο»   έργο που δυ-
στυχώς αποτελεί αρνητικό παράδειγμα για το 
πώς σχεδιάζονται και εκτελούνται τα δημόσια 
έργα στη χώρα μας..
Όμως παρά τη μεγάλη καθυστέρηση, σ’ αυ-
τές τις περιπτώσεις συνηθίζουμε να λέμε: 
«τέλος καλό ..όλα καλά», ευχόμενοι παράλ-
ληλα  ο καινούριος αυτοκινητόδρομος να 
είναι καλοτάξιδος και φέρει στον τόπο μας 
αυτά που μας στέρησαν τα τελευταία πολλά 
χρόνια.
Απομένουν να γίνουν πολλά ακόμη στην πε-
ριοχή και θα τα πετύχουμε μόνο με συνεργα-
σία και αγωνιστική διεκδίκηση…

ρους με νερό βροχής 
όταν αυτοί το

• χρειάζονται.
• Κατακρατούν την ρύ-

πανση που δέχονται, 
βελτιώνοντας την ποιό-
τητα του

• νερού.
• Αποτελούν φυσικές δε-

ξαμενές αναπαραγωγής 
ψαριών και οστρακοει-
δών

• προσφέροντας εργασία 
και τροφή.

Υπάρχουν αρκετοί ελληνικοί 
υγρότοποι οι οποίοι απειλού-
νται με αλλοίωση
τους κυρίως λόγο της σημει-
ακής και μη σημειακής ρύ-
πανσης. Η υπεράντληση των
υδάτων, η καταπάτηση τους, 
καθώς και μερικές φορές η 
αποξήρανση τους μπορεί να

έχει τραγικά αποτελέσματα. 
Η χώρα μας φέτος δοκιμά-
στηκε από πλημμύρες, ενώ 
σε
πολλές περιοχές το νερό έχει 
παραμείνει στάσιμο έως και 
σήμερα δείχνοντας έτσι τις
κακές πολιτικές που πάρθη-
καν παλιότερα. Η σημερινή 
γνώση για την σημασία τους
όπως επίσης και η κλιματική 
αλλαγή δεν δικαιολογεί λά-
θος κατευθύνσεις.
Χρειάζονται τολμηρές πολιτι-
κές αποφάσεις ώστε ο υδρο-
γεολογικός πλούτος που έχει
η χώρα μας αρχικά να προ-
στατευθεί και στην συνέχεια 
να αναδειχθεί. Αυτό μπορεί
να συμβεί μόνο εάν συμπε-
ριλάβουμε και τον εαυτό μας 
στην προστασία του
περιβάλλοντός.

Στην περιοχή μας ο Αμβρακι-
κός Κόλπος αποτελεί ένα από 
τα πιο περίπλοκα
μωσαϊκά Υγροτόπων στην 
Ελλάδα αλλά και στην Ευρώ-
πη. Η μοναδική πρόσβαση
δια ξηράς που προσφέρει ο 
δρόμος προς την Κορωνησία 
μας δίνει την δυνατότητα να
απολαύσουμε μοναδικές ει-
κόνες, τόσο όμορφές ώστε 
να προσελκύουν φυσιολά-
τρες
από όλο τον κόσμο. Όταν 
ο ήλιος πέσει και ο ουρανός 
γίνει ρόζ ή μωβ ή πορτοκαλί
τότε το τοπίο μοιάζει αλλιώ-
τικο και τότε έρχεται και η 
γαλήνη. Έτσι λοιπόν
καταλαβαίνουμε ότι η ευημε-
ρία του ανθρώπου μπορεί να 
έρθει από απλά πράγματα
που βρίσκονται σε ένα οικο-
στήμα και δεν θα έπρεπε να 
θεωρούνται δεδομένα.
Άς προσπαθήσουμε να βά-
λουμε όλοι ένα λιθαράκι 
στην προστασία της φύσης
διότι χρόνο με τον χρόνο 
γίνεται ολοένα και πιο αντι-
ληπτό ότι αποτελεί αναπό-
σπαστο
κομμάτι της “φύσης¨ του 
ανθρώπου.

Χασκής Παναγιώτης
Μηχανικός Περιβάλλο-

ντος M.Sc.
Πρόεδρος Μηχανικών 

Περιβάλλοντος 
Π. Ήπείρου
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Ομιλία της ΣΟΦΙΑΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗ σε εκδήλωση 
στο Αρχαιολογικό Μουσείο της Άρτας

O Σύλλογος «Φί-
λοι Αρχαιολογι-
κού Μουσείου 
και Μνημείων 

Άρτας» και ο Σύλλογος 
Γυναικών Δήμου Γεωρ-
γίου Καραϊσκάκη «Λένω 
Μπότσαρη» διοργανώ-
νουν εκδήλωση το πρωί 
της Κυριακής 11 Φεβρου-
αρίου και ώρα 11.30 π.μ., 
στην αίθουσα πολλαπλών 
χρήσεων του Αρχαιολογι-
κού Μουσείου Άρτας.
Καλεσμένη και κεντρική 
ομιλήτρια είναι η κ. Σο-
φία Ζαχαράκη, η οποία 
θα μιλήσει με θέμα:

«Η γυναίκα στη σύγχρο-
νη κοινωνία»

Η κ. Ζαχαράκη είναι 
Υπουργός Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας.

Μετά το πέρας της ομι-

λίας θα ακολουθήσει 

απόδοση τιμών στη Δρ 

Αρχαιολόγο Βαρβάρα Ν. 

Παπαδοπούλου για την 

πολυσχιδή προσφορά 

της στον πολιτισμό και 

τη συμβολή της στο έργο 

του

Συλλόγου «Φίλοι Αρχαι-

ολογικού Μουσείου και 

Μνημείων Άρτας».

Η εκδήλωση θα κλείσει 

με την κοπή της βασιλό-

πιτας. Ένα δώρο περιμέ-

νει τον τυχερό που θα

βρει το φλουρί!

Ορίστηκε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΩΔΩΝΗ: Νέος Πρόεδρος ο Χ. 
Τσόλκας, παραμένουν οι Ι. Βιτάλης και Μ. Παναγιωτάκης στο νέο σχήμα

Με αφορμή την 
ο λ ο κ λ ή ρ ω σ η 
της διαδικασίας 
εξαγοράς της 

ΔΩΔΩΝΗ Α.Ε. πραγματο-
ποιήθηκε την Πέμπτη 1 
Φεβρουαρίου 2024 έκτα-
κτη γενική συνέλευση 
στις εγκαταστάσεις της 
εταιρείας στα Ιωάννινα, 
όπου εξελέγη νέο Διοικη-
τικό Συμβούλιο.
Σε συνέχεια της συνεδρία-
σης, συγκροτήθηκε σε σώμα 
το νέο Δ.Σ. με την εξής σύν-
θεση:
Πρόεδρος: ο κ. Χρήστος 
Τσόλκας
Αντιπρόεδρος: ο κ. Ιωάννης 
Βιτάλης
Διευθύνων Σύμβουλος: o κ. 
Μιχάλης Παναγιωτάκης 

Μέλη: ο κ. Νίκος Σερέτης και 
ο κ. Σπύρος Παπαγιάννης.    
Ο κ. Χρήστος Τσόλκας, Πρό-
εδρος Δ.Σ. της ΔΩΔΩΝΗ & 
Διευθύνων Σύμβουλος της 
ΔΕΛΤΑ ΤΡΟΦΙΜΑ, δήλωσε 
σχετικά: «Αναλαμβάνω τα 
νέα μου καθήκοντα με αί-
σθημα τιμής, αλλά και ευθύ-
νης, απέναντι στην εταιρεία, 
τους εργαζόμενους και τους 
καταναλωτές. Η ΔΩΔΩΝΗ δι-
ακρίνεται για το όραμα και τη 
φιλοσοφία της καθώς και για 
τα υψηλής ποιότητας προϊό-
ντα που παράγει. Μέσα από 
το νέο μου ρόλο, δεσμεύο-
μαι πως θα συνεχίσουμε να 
εργαζόμαστε δυναμικά, με 
στόχο να οδηγήσουμε την 
εταιρεία, υπό το πρίσμα του 
νέου ομίλου, σε ακόμα πε-

ρισσότερες επιτυχίες».
Ο κ. Μιχάλης Παναγιωτάκης, 
Διευθύνων Σύμβουλος της 
ΔΩΔΩΝΗ, δήλωσε σχετικά: 
«Η ΔΩΔΩΝΗ Α.Ε. συνε-
χίζει την επιτυχημένη και 
ανοδική της πορεία ως 
μια από τις μεγαλύτερες 
εταιρίες τροφίμων, φη-
μισμένη για τα αγνά και 
υψηλής ποιότητας προϊό-
ντα που παράγει. Στόχος 
μας παραμένει η διεύ-
ρυνση του προϊοντικού 
μας χαρτοφυλάκιού, το 
λανσάρισμα νέων καινο-
τόμων προϊόντων και η 
διατήρηση της ανταγω-
νιστικότητάς μας τόσο σε 
εθνικό όσο και σε παγκό-
σμιο επίπεδο».

Κώστας Μπάρκας: Στη Βουλή η υποστελέχωση των Μονάδων Υγείας της Ηπείρου
για την οριακή κατάσταση που βρίσκο-
νται τα νοσοκομεία της Ηπείρου, με 
το υπάρχον προσωπικό να υπερβαίνει 
εαυτόν για να προσφέρει ένα αξιοπρε-
πές επίπεδο παροχής υπηρεσιών υγείας 
στους πολίτες. 
Η Ερώτηση μπορεί να επικεντρώνεται 
στα Γενικά Νοσοκομεία και στο Πανε-
πιστημιακό Νοσοκομείο της Ηπείρου, 

όμως η κατάσταση είναι ακόμα χειρό-
τερη στα Κέντρα Υγείας, στις Τοπικές 
Μονάδες Υγείας και στη στελέχωση των 
Αγροτικών Ιατρείων. Η υφιστάμενη 
κατάσταση στο πρωτοβάθμιο επίπεδο, 
πέρα από κοινωνικές και οικονομικές 
επιπτώσεις στους πολίτες, επιβαρύνουν 
παράλληλα τα νοσοκομεία της περιοχής 
που ήδη βρίσκονται στα όριά τους.   

Οι κυβερνητικές εξαγγελίες για τη στή-
ριξη του δημόσιου συστήματος υγείας 
παραμένουν λόγια ανεφάρμοστα. 
Ο κ. Μπάρκας ρωτά τον αρμόδιο Υπουρ-
γό, σε ποιες ενέργειες πρόκειται να 
προβεί για τη στελέχωση των Μονάδων 
Υγείας της Ηπείρου με το απαραίτητο 
ιατρικό, νοσηλευτικό και υποστηρικτικό 
προσωπικό. 

Την πολιτική ηγεσία 
του Υπουργείου 
Υγείας καλεί στην 

Βουλή να δώσει εξηγή-
σεις, για την απαράδεκτη 
κατάσταση που επικρατεί 
ως προς την στελέχωση 
των δημόσιων μονάδων 
Υγείας σε όλες τις κατη-

γορίες προσωπικού στην 
Ήπειρο, ο Βουλευτής 
ΣΥΡΙΖΑ- Προοδευτική 
Συμμαχία Νομού Πρέβε-
ζας, Τομεάρχης Προστα-
σίας του Πολίτη, Κώστας 
Μπάρκας.    
Ειδικότερα, ο κ. Μπάρκας 
κατέθεσε Επίκαιρη Ερώτηση 
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Η Οικογένεια και το σχολείο ως πυλώνες διαπαιδαγώγησης 
ενάντια στις διάφορες μορφές κακοποιητικών συμπεριφορών των ανηλίκων

Με επιτυχία πραγματο-
ποιήθηκε η εκδήλω-
ση που διοργάνωσε 
η Διεύθυνση Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Άρ-
τας με τον Δήμο Αρταίων και 
την Ιερά Μητρόπολη Άρτας, 
σε συνεργασία με το 7ο Δ.Σ. 
και το Δ.Σ. Άνω Καλεντίνης,  
υπό την αιγίδα της Περιφέρει-
ας Ηπείρου, το Σάββατο, στις 
3 Φεβρουαρίου 2024 και ώρα 
6:00΄ - 9:00΄μ.μ., στην κατά-
μεστη από γονείς, εκπαιδευ-
τικούς και προσκεκλημένους, 
Αίθουσα Πνευματικού Κέντρου 
Ιερού Ναού Αγίου Μάξιμου του 
Γραικού με θέμα: «Η Οικογέ-
νεια και το σχολείο ως πυλώνες 
διαπαιδαγώγησης ενάντια στις 
διάφορες μορφές κακοποιητι-
κών συμπεριφορών των ανη-
λίκων», με προσκεκλημένη την  
Υφυπουργό Κοινωνικής Συνο-
χής & Οικογένειας κ. Μαρία –
Αλεξάνδρα Κεφάλα.
Η ενημερωτική εκδήλωση άνοιξε με 
τους χαιρετισμούς από: 
• Τον  Σεβασμιότατο Μητρο-

πολίτη Άρτης, κ.κ. Καλλίνι-
κο.

• Την εκπρόσωπο του Περι-
φερειάρχη Ηπείρου, την κ. 
Μαργαρίτα Γκογκάκη-Ψυ-
χοπαιδαγωγό, Εντεταλμέ-
νη Περιφερειακή Σύμβου-
λος Ηπείρου Κοινωνικής 
Πρόνοιας και Συνοχής.

• Την Θεματική Αντιπεριφε-
ρειάρχη, κ. Αναστασία Σί-
μου Τάσιου.

• Τον Δήμαρχο Αρταίων, κ. 
Χριστόφορο Σιαφάκα. 

• Την Περιφερειακή Δ/ντρια 
Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/
σης Ηπείρου,  κ. Μαρίνα 
Μπέση.

Ακολούθως πήρε τον λόγο, η υφυ-
πουργός Κοινωνικής Συνοχής & 
Οικογένειας, κ. Μαρία-Αλεξάνδρα 
Κεφάλα.  Στην τοποθέτησή της, η 
υφυπουργός, αναφέρθηκε στο νεο-
σύστατο υπουργείο που ασχολείται 
με  το βασικό κύτταρο της κοινω-
νίας, την οικογένεια, την κοινωνική 
πολιτική και την κοινωνική πρόνοια 
και για τον ρόλο που καλείται να 
διαδραματίσει ώστε να στηριχτεί η 
οικογένεια και οι νέοι γονείς. Ανα-
φερόμενη ειδικότερα στην βία και 
την κακοποίηση των παιδιών, τό-
νισε χαρακτηριστικά πως: «΄Ο,τι 
μέτρα και αν ληφθούν, εάν δεν 
στηριχτούν από τους πολίτες δεν 
θα καταφέρουμε να περιορίσου-
με την βία». Υπάρχουν δομές της 
Πολιτείας για να αντιμετωπιστεί η 
βία και γενικότερα σκοπός της Πο-
λιτείας είναι να σπάσει η σιωπή και 
να μηδενιστεί η βία στις/στους ανή-
λικες/κους με τη συμμετοχή όλων 
των πολιτών.
Μετά την τοποθέτηση της υφυ-
πουργού τον λόγο πήρε ο πρώτος 
εισηγητής, Δρ. Κωνσταντίνος Κώ-
τσης - Επ. Καθηγητής Παιδοψυχι-
ατρικής, στο Τµήµα Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ο οποί-
ος αναφέρθηκε στο «φαινόμενο 
της παιδικής κακοποίησης».

Ακολούθησε η εισήγηση της Αντι-
δημάρχου Κοινωνικής Μέριμνας-Ε-
θελοντισμού-Κοινωνικών Δομών 
& ΚΔΑΠ/ΚΔΑΠ-ΜΕΑ, Εντεταλμένη 
Σύμβουλος σε θέματα Πολιτισμού. 

ντρικό μήνυμα ότι η παιδική προ-
στασία  μας αφορά όλους,  γι’ αυτό 
και επιβάλλεται ο συνεχής διάλογος 
όλων των φορέων της κοινωνίας, 
προκειμένου μέσω του αναστοχα-
σμού και του επαναπροσδιορισμού 
του πώς ορίζουμε και προστατεύ-
ουμε τα δικαιώματα και την αξι-
οπρέπεια της ανθρώπινης ζωής, 
να συμβάλλουμε αποτελεσματικά 
στην μείωση έως και την εξάλειψη 
όλων των μορφών παιδικής κακο-
ποίησης.   
Η ΔΙ.Π.Ε. Άρτας εκφράζει θερ-
μές ευχαριστίες στους χορη-
γούς που στήριξαν τον σκοπό 
της εκδήλωσης και πάντα είναι 
αρωγοί κάθε δράσης με παι-
δαγωγικό και κοινωνικό χα-
ρακτήρα και στόχο την υψηλή 
αποστολή του σύγχρονου ελ-
ληνικού σχολείου στην τοπική 
κοινωνία της Άρτας.

κ. Αγγέλα Τσώλα, η οποία μίλησε 
για την στελέχωση των κοινωνικών 
δομών , δίνοντας πληροφορίες για 
τις κοινωνικές δομές του Δήμου 
Αρταίων.
 Ακολούθησε η εισήγηση του  
Αστυνομικού Υποδιευθυντή, Διοι-
κητή Τμήματος Ασφάλειας Άρτας, 
κ. Θεόδωρου Γούσια, ο οποίος έκα-
νε αναφορά στην αυτοτελή υπηρε-
σία της ελληνικής Αστυνομίας που 
«βρίσκεται πάντα δίπλα στην κοι-
νωνία, φροντίζοντας για την πρό-
ληψη και την αντιμετώπιση κάθε 
κινδύνου». 
Ακολούθως τον λόγο πήρε η Υπα-
στυνόμος Α΄ του Γραφείου Προ-
στασίας Ανηλίκων της Υποδιεύ-
θυνσης Ασφαλείας Ιωαννίνων, κ. 
Χριστίνα Ρίζου,  μιλώντας εμπερι-
στατωμένα μέσω του έργου του 
Γραφείου Προστασίας Ανηλίκων, 
για το πώς μπορούμε να διαφυλά-
ξουμε την ευάλωτη κοινωνική ομά-
δα των ανηλίκων μας: «Οικογένεια, 
Σχολείο και Αστυνομία, λειτουργώ-
ντας ως τρεις πυλώνες προστασίας 
της παιδικής ηλικίας. 

Την εκδήλωση έκλεισε η Δρ. κ. 
Κλεοπάτρα Βασιλείου, Διευθύντρια 
της  ΔΙ.Π.Ε. Άρτας, αναφερόμενη 
με την εισήγησή της στην αύξηση 
της ενδοσχολικής βίας στον 21ο 
αιώνα. Ένα φαινόμενο που αλλά-
ζει μορφή και δομή και λαμβάνει 
εκρηκτικές διαστάσεις στο σχολείο. 
Οι κοινωνικοί φορείς και η πολιτεία, 
όλη η κοινωνία εν γένει, πρέπει να 
σκύψει με συγκεκριμένες πρακτικές 
και πολιτικές, ώστε να δράσουν 
προληπτικά και να εξαλειφθούν οι 
παράγοντες κινδύνου που γεννούν 
την ενδοσχολική βία.  Η οικογένεια 
και το σχολείο σε συνεργασία μπο-
ρούν να δώσουν λύση στο φλέγον 
αυτό ζήτημα.
Τον συντονισμό της εκδήλωσης 
είχε η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Εκπαιδευτικών Θεμάτων, κ. Κατερί-
να Ντάση, η οποία έκλεισε την εκ-
δήλωση με τους επίκαιρους στίχους 
του εθνικού ποιητή, Κωστή Παλα-
μά: «Χειμώνας άγριος κι η φωτιά, 
καλοκαιριά στην καμαρά μου, ντρέ-
πομαι για τη ζέστα μου, και για την 
ανθρωπιά μου». 
 Η παρούσα εκδήλωση έδωσε τρο-
φή για σκέψη και γέννησε έναν δη-
μιουργικό διάλογο  στην κατάμεστη 
αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου 
του Αγίου Μαξίμου Άρτης με το κε-
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Όλγα Γεροβασίλη: Είμαστε έξω και ακούμε τον 

κόσμο. Μαζί διαμορφώνουμε τη στρατηγική μας.
Έχουμε πλέον εισέλθει 
σε περίοδο ενεργής εξω-
στρέφειας. Η στρατηγική 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ συνδια-
μορφώνεται με την κοι-
νωνία, για την κοινωνία, 
στη βάση του εφικτού 
και του ρεαλιστικού

Σε αντίθεση με ό,τι λέγεται 
καθ’ υπερβολήν περί εσω-
στρέφειας και εσωκομματι-
κής διαμάχης έχει σημασία 
το εξής: ότι στον  ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
έχουμε εκκινήσει μία μεγάλη 
πορεία εξωστρέφειας με στό-
χο να συνδιαμορφώσουμε με 
την κοινωνία την εναλλακτι-
κή στη βάση του εφικτού και 
του ρεαλιστικού. Με αυτόν 
τον τρόπο οι προτάσεις μας 
θα ανταποκρίνονται στην 
πραγματικότητα και στις 
ανάγκες των πολιτών.

Έχουν ξεκινήσει τα περιφε-
ρειακά συνέδρια και πέραν 
αυτού οι εκδηλώσεις και οι 
ανοιχτές συνεδριάσεις όπου 
η συμμετοχή του κόσμου 
είναι πολύ ενθαρρυντική. Οι 
πολίτες παρεμβαίνουν, εκ-
φράζοντας την αγωνία τις 
θέσεις τους πράγμα εξαιρε-
τικά υγιές σε μία περίοδο η 
κοινωνία βρίσκεται σε εξαι-
ρετικά δύσκολη και ρευστή 
θέση.  Και σε ό,τι αφορά 
ιδιαιτέρως την περιφέρεια 
και τα ζητήματα της εκπαι-
δευτικής μεταρρύθμισης και 
τα αγροτικά αποτελούν ύλη 
ενός ευρέως προβληματι-
σμού. Στην  περιοχή από την 
οποία προέρχομαι, ο κόσμος 
της πρωτογενούς παραγω-
γής παλεύει να επιβιώσει. Και 
οι επιπτώσεις δεν περιορίζο-
νται στους ίδιους αλλά αφο-
ρούν ολόκληρη τη χώρα.   

Στο τέλος του μήνα, στο συ-
νέδριό μας, το βασικό μας 
σχέδιο θα είναι αυτό που θα 
καταθέσουμε στην κρίση της 
κοινωνίας με στόχο να κερ-
δίσουμε την εμπιστοσύνη 
και την ενίσχυση του κό-
σμου, ως η πολιτική δύναμη 
που μπορεί να εκφράσει τις 
πραγματικές ανάγκες του και 
στις επερχόμενες ευρωεκλο-
γές.

Πολλά και σημαντικά τα 
διακυβεύματα των ευρω-
εκλογών.  Θέλω το πο-
σοστό που θα δώσει το 
μήνυμα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
είναι το μόνο κόμμα που 
μπορεί να εγγυηθεί για 
την προοδευτική διακυ-
βέρνηση της χώρας

Οι  ευρωεκλογές είναι μία 
πραγματική μέτρηση.  Δεν 
είμαι άνθρωπος χαμηλών 
προσδοκιών, θέλω το μάξι-
μουμ. Θέλω το ποσοστό που 
θα περάσει το μήνυμα ότι ο 
ΣΥΡΙΖΑ είναι το μόνο κόμμα 

το οποίο μπορεί να εγγυηθεί 
για εναλλακτική προοδευτική 
διακυβέρνηση στη χώρα, να 
εγγυηθεί για την επόμενη 
μέρα.

Αυτές οι ευρωεκλογές είναι 
πολύ κρίσιμες. Οι συσχετι-
σμοί που θα διαμορφωθούν 
είναι καθοριστικοί για το μέλ-
λον της χώρας αλλά και της 
Ευρώπης. Τα διακυβεύματα 
είναι εξαιρετικά μεγάλα, με 
δύο πολέμους στη γειτονιά 

μας, με την δραματική αύ-
ξηση των ανισοτήτων σε 
όλη την Ευρώπη και ειδικά 
στη χώρα μας και το μεγά-
λο στοίχημα, να μπορέσει ο 
προοδευτικός κόσμος να δεί-
ξει ότι είναι σε θέση να βάλει 
φρένο στην άνοδο της ακρο-
δεξιάς στην Ελλάδα και στην 
Ευρώπη.

Οι κινητοποιήσεις ενά-
ντια στα νεοφιλελεύθερα 
σχέδια της κυβέρνησης 

Μητσοτάκη σημαίνουν 
ότι η κοινωνία ορθώνει 
ανάστημα  και ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ είναι παρών

Αυτό που έχει στόχο ο νεο-
φιλελευθερισμός -ως ιδεολο-
γία και ως πολιτική την οποία 
ασκεί και ο κ. Μητσοτάκης- 
να δημιουργήσει κοινωνία 
χαμηλών προσδοκιών και 
απαθή, δεν το επιτυγχάνει. 
Το βλέπουμε και στις αγρο-
τικές κινητοποιήσεις και στο 

φοιτητικό και πανεπιστημια-
κό κίνημα το οποίο ορθώνει 
ανάστημα στα σχέδια της 
κυβέρνησης.
Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ  συμπαρατάσ-
σεται με τα κινήματα χωρίς 
να τα κηδεμονεύει.  Είναι πα-
ρών στις κινητοποιήσεις και 
στηρίζει τα δίκαια αιτήματα 
των φοιτητών, της πανεπι-
στημιακής κοινότητας και 
των αγροτών.  
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Σημεία συνέντευξης της Όλγας  Γεροβασίλη, Δ’ Αντιπροέδρου της ΒτΕ και βουλευτή 
Άρτας ΣΥΡΙΖΑ –ΠΣ στον Ρ/Σ Στο Κόκκινο και στην Κατερίνα Ακριβοπούλου

ΑΝΑΦΟΡΑ προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων για τον κο 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη με Θέμα: «Ανάγκη Ενίσχυσης της 

Δ.Α. Άρτας στο πλαίσιο των τακτικών μεταθέσεων έτους 2024».

Η Βουλευτής Άρτας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ – ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜ-
ΜΑΧΙΑ Γεροβασίλη Όλγα 

κατέθεσε στη Βουλή ως αναφο-
ρά προς τον Υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη την υπ’ αριθμ. 
2469/27.01.2024 Επιστολή της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Άρτας με Θέμα «Συμβούλιο Τα-
κτικών Μεταθέσεων έτους 2024- 
Ενίσχυση της Δ.Α. Άρτας.», με 
την οποία η Ένωση ζητά ενόψει 
της συνεδρίασης του Συμβουλίου 
Τακτικών Μεταθέσεων για το έτος 
2024, την κάλυψη των κενών ορ-
γανικών θέσεων της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Άρτας, αφού από τους 
υπηρετούντες 25 αστυνομικοί 
έχουν ώριμα συνταξιοδοτικά δι-
καιώματα ενώ το 2023 αποστρα-
τεύτηκαν – συνταξιοδοτήθηκαν 
ακόμη επτά (7) αστυνομικοί, με 
αποτέλεσμα την επιβάρυνση της 
Διεύθυνσης λόγω των ελλείψεων 
προσωπικού αλλά και της αυξημέ-
νης παραβατικότητας.
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Αναφορά του Γιώργου Στύλιου προς τον Υπουργό 
Δικαιοσύνης για το Ειρηνοδικείο Φιλιππιάδας

Με αναφορά του, 
προς τον Υπουρ-
γό Δικαιοσύνης ο 
Γιώργος Στύλιος, 

κοινοποιεί επιστολή του Δικη-
γορικού Συλλόγου Άρτας με 
θέμα την υπαγωγή του πρωτο-
δικείου αρμοδιότητας του τέως 
Ειρηνοδικείου Φιλιππιάδας στο 
Πρωτοδικείο Άρτας. 
Σύμφωνα με τον σχεδιασμό του 
Υπουργείο Δικαιοσύνης για τον 
νέο Δικαστικό Χάρτη της Χώ-
ρας, τα Ειρηνοδικεία όλης της 
επικράτειας συγχωνεύονται με 
τα Πρωτοδικεία. Επιπλέον στο 
πλαίσιο του εξορθολογισμού 
και της ταχύτερης απονομής 
της δικαιοσύνης οι περιοχές 
δικαιοδοσίας των πρωτοδικεί-
ων ταυτίζονται με τα όρια της 
Περιφερειακής Ενότητας που 
εδρεύουν. 
Αποτέλεσμα αυτής της πρό-
βλεψης είναι η σχεδιαζόμενη 
υπαγωγή των περιοχών δικαι-
οδοσίας του καταργηθέντος 
Ειρηνοδικείου Φιλιππιάδας στο 
Πρωτοδικείο Πρέβεζας. 

Αυτή η αλλαγή αγνοεί το γε-
γονός πως ιστορικά, από το 
έτος ίδρυσης του το 1914, το 
Ειρηνοδικείο Φιλιππιάδας ανή-
κε πάντα στη δικαιοδοσία του 
Πρωτοδικείου Άρτας. Μάλιστα 
από το 2012 έχει συγχωνευτεί 
με το Ειρηνοδικείο της Άρτας. 
Επιπλέον περιοχές δικαιοδο-
σίας του καταργηθέντος Ει-
ρηνοδικείου της Φιλιππιάδας 
απέχουν μόλις 10 χλμ. από 
την Άρτα, όταν η απόσταση 
από την Πρέβεζα ξεπερνά τα 
40 χλμ. Ενώ και ένας μεγάλος 
αριθμός των κατοίκων της πε-
ριοχής λαμβάνουν ποινικό μη-
τρώο από την Εισαγγελία της 
Άρτας. Τέλος ενάντιοι σε αυτή 
την εξέλιξη είναι τόσο ο Δήμος 
Ζηρού όσο και ο Δήμος Αρταί-
ων.
Κλείνοντας την αναφορά του, 
ο κ. Στύλιος, καλεί τον Υπουρ-
γό Δικαιοσύνης να τον ενημε-
ρώσει για τις προθέσεις και τις 
πρωτοβουλίες σχετικά με το 
συγκεκριμένο ζήτημα.

Συγκεκριμένα οι βουλευτές του 
ΚΚΕ Έξαρχος Νίκος και Παπανα-
στάσης Νίκος έφεραν στην ελλη-
νική Βουλή τις σοβαρές ενστάσεις 
και παρατηρήσεις των κατοίκων 
της Κυψέλης Άρτας αναφορικά με 
τις επικίνδυνες περιβαλλοντικές 
και άλλες συνέπειες του συγκε-
κριμένου έργου.

Σας επισυνάπτουμε το κειμενο 
των κατοίκων της κυψέλης

Ενστάσεις και παρατηρήσεις του 
«Συνεταιρισμού Συνιδιόκτητων 
Κυψέλης» σχετικά με την Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων ( 
ΜΠΕ ) για το ΜΥΗΕ ΚΥΨΕΛΗΣ

Τα μέλη του Συνεταιρισμού έλα-
βαν γνώση της ΜΠΕ για το ΜΥΗΕ 
Κυψέλης που συντάχθηκε από 
την εταιρία ΝΑΝΚΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΑΒΕΤΕ και αναρτήθηκε προς δι-
αβούλευση στο Ηλεκτρονικό Πε-
ριβαλλοντικό Μητρώο έως τις 6 
Φεβρουαρίου 2024 και αποφάσι-
σαν ότι ΔΕΝ ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ με την 
κατασκευή του έργου για τους 
παρακάτω λόγους:

1/ Το μεγαλύτερο μέρος του αγω-
γού , η οδοποιία και ο σταθμός 
παραγωγής χωροθετούνται σε 
σημεία που ιδιοκτησιακά ανήκουν 
στον Συνεταιρισμό Συνδιόκτη-
κων των κατοίκων της Κυψέλης 
με βάση το 1453/4-6-1883 συμ-
βόλαιο αγοράς και την 3563/1-
2- 1905 απόφαση αναγνώρισης 
ιδιοκτησίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών. Άρα για οποιοδήποτε 
ιδιωτικό έργο απαιτείται η συναί-
νεση των κατοίκων – ιδιοκτητών. 
( Η ιδιοκτησία είναι συνταγματικά 
κατοχυρωμένο δικαίωμα των Ελ-
λήνων πολιτών )

2 / Σε γενική συνέλευση που 

ΑΝΑΦΟΡΑ του ΚΚΕ για το υδροηλεκτρικό έργο, που σχεδιάζεται στην 
Κυψέλη, του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων στο νομό Άρτας

έλαβε χώρα στην Κυψέλη στις 
19/08/2023 αποφασίστηκε ομόφω-
να να μην επιτραπεί η κατασκευή 
του έργου στην παρούσα μορφή 
του. ( αρ. πρωτ. 4188/25-08-2023 
Δήμος Κ. Τζουμέρκων )

3/ Η επέμβαση για την κατασκευή 
του έργου θα είναι μεγάλη και επι-
κίνδυνη διότι η κλίση στα συγκεκρι-
μένα σημεία είναι σχεδόν κατακό-
ρυφη, και όχι ήπια ( ΜΠΕ σελ. 19 ), 
και θα επηρεάσει την στατικότητα 
του χωριού διότι θα γίνει εκσκαφή 
στα ‘’θεμέλιά’’ του. Η δε κατασκευή 
δρόμου πλάτους 5 μέτρων στο συ-
γκεκριμένο σημείο που αναφέρει η 
εταιρεία είναι σχεδόν αδύνατη. Οι 
επιπτώσεις θα είναι μόνιμες και όχι 
παρωδικές όπως αναφέρετε στην 
ΜΠΕ σελ. 19-20. Ζητούμαι αυτοψία 
και γνωμοδότηση των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Ηπείρου για το ζή-
τημα.

4/ Ο όγκος του νερού δεν είναι 
επαρκής για να τροφοδοτεί σωλήνα 
Φ 800 συνεχούς ροής , ( ΜΠΕ σελ. 
18 ) διότι το Ρέμα Κυψέλης από τον 
Ιούλιο και μετά δεν έχει νερό ( στε-
γνώνει) .

Από τον Νοέμβριο- Δεκέμβριο και 

μετά ( αναλόγως τις βροχοπτώσεις 
) έχει ξανά ικανοποιητική ροή. Οι 
τιμές που αναφέρονται στη μελέτη 
αφορούν το ρέμα Καταρράκτη και 
όχι το ρέμα Κυψέλης (ΜΠΕ σελ. 
240) Ζητούμαι αυτοψία και γνωμο-
δότηση των υπηρεσιών της Περι-
φέρειας Ηπείρου για το ζήτημα.

5/ Υπάρχουν δύο αρδευτικά άνωθεν 
της υδροληψίας και ένα ενδιάμεσα 
από την υδροληψία και τον σταθμό 
παραγωγής τα οποία λειτουργούν 
ανελλιπώς για πάνω από 100 χρόνια 
και συντηρούνται με έξοδα τον κα-
τοίκων. Αυτά συμβάλλουν ώστε να 
συντηρείται η χλωρίδα του χωριού 
( κήποι , μικροκαλλιέργειες, οπωρο-
φόρα δένδρα, καλλωπιστικά φυτά 
κ.α. ) Η αναφορά της εταιρείας ότι 
το ένα αρδευτικό είναι ανενεργό 
δεν ισχύει ( ΜΠΕ σελ. 46-47 & 71 
). Υπήρξε μια ζημιά που το έθεσε 
εκτός λειτουργείας πέρυσι, η οποία 
έχει δρομολογηθεί να αποκαταστα-
θεί από τους κατοίκους όπως γίνε-
ται πάντα ( 100 και πλέον χρόνια ) .

6/ Για την πρόσβαση στις υδρολη-
ψίες θα διανοιχτούν οδοί πρόσβα-
σης. Για την βοηθητική , συγκεκρι-
μένα , δεν υπάρχει υφιστάμενος 
δρόμος όπως αναφέρετε στην ΜΠΕ 

σελ. 14 & 27. Η οδός θα χαραχθεί 
από την αρχή και μάλιστα πλησίον 
κατοικιών.

7/ Η ένωση των δύο ρεμάτων 
θα επιφέρει ανεπανόρθωτη κα-
ταστροφή στην μορφολογία του 
συγκεκριμένου σημείου. Υπάρχει 
δε κίνδυνος καθίζησης λόγω των 
μεγάλων κλίσεων.

8/ Δεν υπάρχει κανένα όφελος για 
την τοπική κοινωνία ( ΜΠΕ σελ. 
23 ). Ο Δήμος δεν δεσμεύεται από 
κανένα νόμο ότι τα ελάχιστα αυτά 
έσοδα που θα έχει θα τα διαθέτει 
αποκλειστικά στο Δ.Δ. Κυψέλης. Η 
εταιρεία δεν δεσμεύεται από κα-
νένα νόμο ότι θα προσφέρει έστω 
και μία θέση εργασίας σε κάτοικο 
του Δ.Δ. Κυψέλης. Η ποιότητα 
ζωής των κατοίκων δεν θα βελτι-
ωθεί. Αντιθέτως θα χάσει το χωριό 
επισκέπτες οι οποίοι τα τελευταία 
χρόνια το έχουν ως προορισμό 
και έρχονται για να απολαύσουν 
το απαράμιλλης ομορφιάς φυσικό 
τοπίο. Θα καταστραφεί το περιπα-
τητικό μονοπάτι Κυψέλη- Ρουπα-
κιά- Αγ.

Κωνσταντίνος. Θα χαθούν εισο-
δήματα από μικρές επιχειρήσεις ( 
ξενώνες , ταβέρνες , παραδοσιακά 
καφενεία κ.α. ) τις οποίες διατη-
ρούν νέοι άνθρωποι – οικογενειάρ-
χες.

9/ Στη σελίδα 168 αναφέρει η 
ΜΠΕ <<Τουρισμός: Στην περιοχή 
μελέτης του ΜΥΗΕ και των όμο-
ρων εκτάσεων αυτού, δεν υπάρχει 
τουριστική υποδομή… >>. Είναι 
ψευδές , διότι υπάρχει το ξενοδο-
χείο «Ξενώνας Κυψέλη» το οποίο 
λειτουργεί όλο το χρόνο και λόγο 
της θέσης του οι επισκέπτες θα 
έχουν άμεση οπτική επαφή με τον 
σταθμό παραγωγής και με το δί-

κτυο μεταφοράς ενέργειας.

10/ Οι συχνές διακοπές ρεύματος 
στην περιοχή των Τζουμέρκων 
λόγω του κακού δικτύου δεν ευνο-
ούν τέτοιου είδους έργα στην πε-
ριοχή μας. Αυτό φαίνεται και από 
το γεγονός ότι η μελέτη πιθανολο-
γεί την αντικατάσταση του δικτύ-
ου του ΔΕΔΔΗΕ , μήκους πολλών
χιλιομέτρων, από τη σύνδεση του 
έργου έως το Δ.Δ. Βουργαρελίου 
στην θέση Ομαλή . ( ΜΠΕ σελ. 
104 )

11/ Το Τμήμα Αλιείας της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνια-
τρικής της Π.Ε. Άρτας απάντησε 
σε ερώτηση της εταιρίας «…μέρος 
ή και το σύνολο της ιχθυοπανίδας 
αυτής μπορεί να εμφανίζεται στη 
συγκεκριμένη περιοχή κατασκευής 
του προτεινόμενου ΜΥΗΕ….». ( 
ΜΠΕ σελ. 154-155 ). Ζητούμαι την 
περεταίρω διερεύνηση πριν από 
οποιαδήποτε απόφαση.

12/ Στον Δ. Κεντρικών Τζουμέρ-
κων και στην γειτνιάζουσα περιοχή 
λειτουργούν ήδη 5 ΜΥΗΕ , 2 είναι 
σε κατασκευή και άλλα 17 έχουν 
βεβαίωση παραγωγού και περιμέ-
νουν αδειοδότηση ( 24 σύνολο !!) 
όπως αναφέρει και η ΜΠΕ σελ. 72-
74. Εάν γίνουν αυτά τα έργα , δεν 
θα μιλάμε πλέον για τουριστική 
ανάπτυξη, για ποιότητα ζωής και 
για φυσικό περιβάλλον. Η υποβάθ-
μιση θα αναγκάσει τους κατοίκους 
να εγκαταλείψουν τις εστίες τους
, με αποτέλεσμα την ολοκληρω-
τική ερήμωση του τόπου μας. Η 
αναγκαιότητα δε του έργου λόγω 
του εθνικού στόχου των 350 MW 
από ΜΥΗΕ που αναφέρει η ΜΠΕ 
δεν υφίσταται διότι οι εγκεκριμέ-
νες αιτήσεις της ΡΑΑΕΥ για ΜΥΗΕ 
ξεπερνούν αυτή τη στιγμή τα 
1000MW σε όλη την Ελλάδα.
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Την πάγια θέση των στε-
λεχών της «Αρτινών Συ-
νεργασία» για τη στήρι-
ξη προς τους αγρότες, 

εξέφρασε ο Παντελής Κωλέτσος 
στην πρόσφατη συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
Όπως τόνισε ο εκλεγμένος δημοτι-
κός σύμβουλος, γεωπόνος, αγρότης 
και πρώην Αντιδήμαρχος: «Ο αγρο-
τικός τομέας είναι η ατμομηχανή 
της τοπικής οικονομίας μας. Αν όλοι 
συμφωνούμε σ’ αυτό, τότε όλοι 
πρέπει να βοηθήσουμε να λυθούν 
τα προβλήματα των αγροτών. Με 
ευχολόγια τίποτα δεν λύθηκε. 
Οι αγρότες μας αντιμετωπίζουν έκτα-
κτα προβλήματα αλλά υπάρχουν και 
άλλα που χρονίζουν. Θα πρέπει, 
λοιπόν, πέρα από τα ευχολόγια οι 
εμπλεκόμενοι φορείς να αναλάβουν 
δράση. Είτε λέγονται βουλευτές που 
πρέπει να πιέσουν την κυβέρνηση, 
είτε λέγονται θεσμικοί φορείς που 
πρέπει να τρέξουν για τη δημιουργία 

ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ: Έχουν δίκαιο οι αγρότες 
στα αιτήματά τους και πρέπει να στηριχθούν

αποθηκευτικών χώρων – ψυγείων, 
είτε λέγονται Δήμος που μπορεί να 
βοηθήσει με τεχνικά έργα. 
Ειδικότερα, σε επίπεδο Δήμου η Πα-
ράταξή μας προτείνει να συνεχιστεί 
η δική μας επιλογή για ασφαλτο-
στρώσεις στον αγροτικό κάμπο και 
για επέκταση της τσιμεντένιας αρ-
δευτικής διώρυγας Βλαχέρνα- Γραμ-
μενίτσα-Ρόκκα». 
Και καταλήγει στην τοποθέτησή 
του, ο Παντελής Κωλέτσος:
«Για να πάει μπροστά ο πρωτογενής 
τομέας της Άρτας, πρέπει να υπάρ-
ξει ένας τοπικός συντονισμός που 
να περιλαμβάνει όλους τους εμπλε-
κόμενους. Περιμένουμε να δούμε 
σε πολιτικό και δημοτικό επίπεδο 
ποιος θα αναλάβει την πρωτοβου-
λία για την απαιτούμενη συνένωση 
δυνάμεων. Εμείς θα είμαστε εδώ για 
να στηρίξουμε κάθε τέτοια πρωτο-
βουλία και να είμαστε δίπλα στους 
αγρότες μας». 

Ξεκίνησαν οι εγγραφές για τον 8ο Ημιμα-
ραθώνιο Άρτας “Ο Δρόμος του Γιοφυριού”

Άνοιξαν και συνεχίζο-
νται οι εγγραφές για 
τη συμμετοχή στον 

8ο Ημιμαραθώνιο Άρτας “Ο 
Δρόμος του Γιοφυριού”.
Ελάτε να τρέξετε και να γνω-
ρίσετε την Άρτα, μια πόλη με 
πλούσια ιστορία, πολλά και 
σημαντικά ιστορικά μνημεία 
και υπέροχες φυσικές ομορ-
φιές.
Το ραντεβού δίνεται για το 
Σάββατο 30 και την Κυρια-
κή 31 Μαρτίου 2024, ενώ η 
ημερομηνία εγγραφών για 
τον αγώνα ξεκίνησε τη Δευ-
τέρα 29 Ιανουαρίου 2024 
και λήγει την Παρασκευή 22 
Μαρτίου 2024
Οι εγγραφές γίνονται ηλε-
κτρονικά, στην ειδική φόρμα 
που βρίσκεται στο site της 
διοργάνωσης.
artarunningfestival.gr

Ο 8ος Ημιμαραθώνιος αποτε-
λεί μια εξαιρετική ευκαιρία για 
όλους τους φίλους της άθλη-
σης, ανεξαρτήτως επιπέδου 
εμπειρίας, να ενώσουν τις δυ-

νάμεις τους, να διασκεδάσουν 
και να ζήσουν μια μοναδική 
εμπειρία.
Σας περιμένουμε!

Παντελής Κωλέτσος εκ μέρους της «Αρτινών Συνεργασία»: «Για να πάει μπροστά 
ο πρωτογενής τομέας της Άρτας, πρέπει να υπάρξει ένας τοπικός συντονισμός 

που να περιλαμβάνει όλους τους εμπλεκόμενους. Περιμένουμε να δούμε σε 
πολιτικό και δημοτικό επίπεδο ποιος θα αναλάβει την πρωτοβουλία για την 

απαιτούμενη συνένωση δυνάμεων».

Τηλεδιάσκεψη του Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ. με τον 
Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ Παύλο Μαρινάκη

Τηλεδιάσκεψη μετα-
ξύ των μελών του Δ.Σ. 
της Ένωσης Ιδιοκτη-
τών Επαρχιακού Τύπου 

και του Υφυπουργού παρά τω 
Πρωθυπουργώ – Αρμόδιο σε 
θέματα Τύπου κ. Παύλο Μαρι-
νάκη, πραγματοποιήθηκε την 
Δευτέρα 29 Ιανουαρίου 2024, 
ενώ συμμετείχε και ο Γενικός 
Γραμματέας Επικοινωνίας – 
Ενημέρωσης κ. Δημήτρης Γα-
λαμάτης.

Στην τηλεδιάσκεψη τέθηκαν στον 
κ. Μαρινάκη από τον Πρόεδρο της 
Ε.Ι.Ε.Τ. κ. Αντώνη Μουντάκη τα 
θέματα που απασχολούν τον εβδο-
μαδιαίο Περιφερειακό Τύπο: 

1. Άρθρο 26 Ν. 5005/2022. 
2. Εξαίρεση του Περιφερειακού Τύ-
που από την υποχρέωση πρόσλη-
ψης Διευθυντή Σύνταξης, από τον 
Απρίλιο 2024.
 3. Οριστική λύση στις συνεχείς πα-
ρατάσεις στη δημοσίευση των υπο-
χρεωτικών καταχωρήσεων.
4. Επιστροφή εισφορών στον ΕΔΟ-
ΕΑΠ (έτους 2022) και καταβολή 
του υπολοίπου ποσού (50%) ενί-
σχυσης της αύξησης του κόστους 
χαρτιού (για το έτος 2022).
5. Ψηφιακή Αναβάθμιση περιφερει-
ακών εφημερίδων.
6. Ψηφιοποίηση αρχείων.
7. Ένταξη ιδιοκτητών εφημερίδων 
που απασχολούν κάτω των 5 εργα-
ζόμενους στις παροχές του ΕΔΟΕ-
ΑΠ.
8. Διανομή εφημερίδων μέσω 
ΕΛΤΑ. 

Αφού ευχαρίστησε τα μέλη του 
Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ. για την συμμε-
τοχή τους στην τηλεδιάσκεψη, ο 
Υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουρ-
γώ, τόνισε ότι: «Πρέπει να μπουν 
κανόνες στον Περιφερειακό Τύπο 
και να τηρηθούν. Έχουν γίνει τα 
πρώτα βήματα, ωστόσο θα υπάρ-
ξει και συνέχεια καθώς δεν γίνεται 
οι εφημερίδες με ιστορία, μεγάλη 
προσφορά στις τοπικές κοινωνίες 
και μακρά διαδρομή στον χώρο να 
μπαίνουν στο ίδιο «τσουβάλι» με 
εφημερίδες – «σφραγίδες». Αυτό 
θα βοηθήσει πάρα πολύ και τις επό-
μενες χρηματοδοτήσεις και όταν 
ανοίξουμε την επόμενη συζήτηση 
για χρηματοδοτήσεις θα καταλάβε-
τε τι λέω». 

Από τον Πρόεδρο της ΕΙΕΤ τέθηκε 
ακόμη η πρόταση για τη διοργάνω-
ση ημερίδας στην Γενική Γραμμα-
τεία Επικοινωνίας – Ενημέρωσης 
όπου θα τεθούν όλα τα παραπάνω 
θέματα, με τη συμμετοχή όλων των 
εμπλεκόμενων πλευρών (Υπουρ-
γείων, ΕΦΚΑ, ΕΔΟΕΑΠ, ΕΛΤΑ κ.α. 
φορέων). 

Στην τηλεδιάσκεψη συμμετείχαν 
όλα τα μέλη του Δ.Σ., ήτοι: Αντώ-
νης Μουντάκης (Πρόεδρος), Σταύ-
ρος Μάτσης (Α’ Αντιπρόεδρος), 
Διονύσης Τριανταφύλλου (Β’ Αντι-
πρόεδρος), Νίκος Σουρλόπουλος 
(Γενικός Γραμματέας), Γιώργος 
Αργυρίου (Ειδικός Γραμματέας), 
Άγγελος Βασίλαινας (Ταμίας) και 
Παντελής Κυδώνης (Μέλος) 



«… Η σοβαρότητα του θέ-
ματος για ακόμη μια φορά 
αναγκάζει τον  Αποψ(η)νό 
Εκηβόλο να εξαντλήσει τα 
σημερινά  βέλη του στα του 
γάμου των «ομόφυλων-ο-
μοφυλοφίλων ζευγαριών». 
Δυστυχώς για τους αναγνώ-
στες του, που πιθανόν να 
κούρασε αυτή η μονομέρεια,  
ο «ΑΕ»,  με τα επόμενα βέλη 
του θα στοχεύσει στον επί-
μαχο γάμο αλλά και σε κά-
ποια παράπλευρα ζητήματα, 
συνταγματικά και νομικά(σ. 
σ και ανάλογα με την έκταση 
του χώρου ίσως και σε  πο-
λιτικά ή και εκκλησιαστικά), 
που  με τον ένα ή τον άλλο 
τρόπο συνδέονται με την 
πολιτική νομιμοποίησή του.» 
Με αυτές τις γραμμές ο Απο-
ψ(η)νός Εκηβόλος έκλεινε το 
προηγούμενο σημείωμα που 
αναφερόταν στο ν/σ του 
πολιτικού γάμου των ομόφυ-
λων(σ.σ ,και όπως ήδη εξη-
γήθηκε εν τοις πράγμασσι 
πρόκειται για τον γάμο των 
ομοφυλοφίλων ζευγαριών).
***
 «Με το προς ψήφιση ν/σ 
τα ομόφυλα ζευγάρια, όπως 
και κάθε άλλο ζευγάρι ή 
κάθε πολίτης, επί τέλους θα 
μπορούν να συνάψουν πο-
λιτικό γάμο, δηλαδή να έλ-
θουν εις γάμου κοινωνία και 
αν το επιθυμούν μέσα από 
αυτή την αλληλο-ϋπόσχε-
ση  να αλληλο-δεσμευτούν 
να ιδρύσουν δικαιώματα και 
υποχρεώσεις, πρώτα ο ένας 
απέναντι στον άλλο-ανεξαρ-
τήτως φύλου- είτε απέναντι 
τρίτων, κατιόντες και λοι-
πούς…. Δηλαδή, γιατί,  ομό-
φυλοι να μην έχουν αυτό το 
δικαίωμα και αυτή την ευκαι-
ρία; Δεν το δικαιούνται όλοι 
οι άνθρωποι ως ίσοι απέναντι 
στους άλλους,  στο κράτος, 
την έννομη τάξη; Αυτό δεν 
ορίζει το Σύνταγμα και οι 
ηθικο-πολιτικές αρχές πάνω 
στις οποίες θεμελιώνεται μια 
ελεύθερη και δημοκρατική 
Πολιτεία, όπως η ελληνική; 
Αυτό δεν σημαίνει κράτος 
δικαίου;»
Με τα πιο πάνω ερωτήματα- 
επιχειρήματα αρθρογράφος 
υπερασπιστής του ν/σ  για 
τον γάμο των «ομοφυλοφί-
λων ζευγαριών», πρόσφατα 
ξιφουλκούσε εναντίον των 
αντιτιθέμενων στο επίμαχο 
ν/σ.. Μάλιστα καλύπτοντας 
τις νομικές αδυναμίες του 
με τον  φερετζέ της συνταγ-
ματικότητας έσπευσε   να 
τον ταυτίσει με τον πολιτι-
κό γάμο Και εν ονόματι των 
συνταγματικών αρχών: της 
ελευθερίας της έκφρασης 
και της ίσης μεταχείρισης, με 
σειρά απίστευτων λογικών 
αλμάτων και αυθαίρετων αρ-
χικών παραδοχών… πέτυχε  
να τον νομιμοποιήσει. 

***
Ωστόσο  η εισαγωγή του γά-
μου μεταξύ προσώπων του 
ιδίου φύλου είναι το ουσιώ-
δες ζήτημα που απασχολεί 
τη χώρα μας. Πολλά τα σχε-

τικά ερωτήματα που ζητούν  
απάντηση: Όπως τι ισχύει 
καταρχάς σήμερα; Υπάρ-
χει ανάγκη νέας νομοθεσίας 
και μήπως αυτό επιβάλλεται 
από το ευρωπαϊκό δίκαιο; 
Μήπως επιβάλλεται από την 
αρχή της ισότητας; Ποιες θα 
είναι οι συνέπειες και ιδίως 
ως προς το συμφέρον των 
παιδιών από τέτοια ζεύξη; 
Και πως προστατεύονται  τα 
παιδιά; 
Μια πρώτη απάντηση στα 
πιο πάνω ερωτήματα είναι: 
ότι κατά το ισχύον  δίκαιο: 
ο γάμος, πολιτικός ή θρη-
σκευτικός, συνάπτεται μετα-
ξύ προσώπων διαφορετικού 
φύλου, αλλιώς είναι ανυπό-
στατος και  επομένως δεν 
έχει έννομες συνέπειες Κατά 
τον Άρειο Πάγο  ειδικότερα, 
η διαφορά φύλου αναφέ-
ρεται ως στοιχείο της υπό-
στασης του γάμου. Έτσι, το 
ανώτατο δικαστήριο ακύρω-
σε το γάμο μεταξύ ομοφυ-
λοφίλων που είχε γίνει στο 
νησί. της Τήλου , βασιζόμενο 
στον αξεπέραστο ορισμό του 
από τον Μοδεστίνο(*): «γά-
μος εστί ανδρός και γυναικός 
συνάφεια προς συγκλήρω-
σιν του βίου παντός, θείου 
τε και ανθρωπίνου δικαίου 
κοινωνία» (σ. σ, δ.λ.δ  ο 
γάμος είναι η συνάφεια του 
άνδρα και της γυναίκας με 
σκοπό την κοινή πορεία και 
το μοίρασμα όλου του βίου, 
συγχρόνως δε η κοινωνία 
του θείου και ανθρώπινου 
δικαίου),και όχι στον Αστικό 
Κώδικα που μιλούσε γενικά 
για «μελλόνυμφους» χωρίς 
να ορίζει σαφώς το φύλο 
τους(σ. σ, ΑΠ 1428/2017). 

***
 Από το άλλο μέρος  το 
Σύνταγμα  αιτιολογεί τον 
σκοπό της προστασίας της 
οικογένειας θεωρώντας την 
αντικείμενο προστατευτικών 
ρυθμίσεων από πλήθος δια-
τάξεων του δημοσίου δικαί-
ου, αποκαλώντας την «θεμέ-
λιο της συντήρησης και της 
προαγωγής του Έθνους»(σ 
.σ, άρθρο 21 παρ. 1 εδ. 1 
του Συντάγματος). Ενώ  η 
εκτενής νομοθετική ρύθμιση 
πλείστων ζητημάτων της οι-
κογένειας και κυρίως η ειδική 
προστασία της, έχει ως υπό-
βαθρο την ύπαρξη παιδιών. 
Επομένως με τα μέχρι τού-
δε ισχύοντα ο γάμος… αλλά 
ελληνικά από της συνάψεώς 
του ενέχει την προσδοκία 
απόκτησης τέκνων και υπό 
αυτή την έννοια διαφέρει ου-
σιωδώς από τον  γάμο που 
εξ’ αρχής  αποκλείει την φυ-
σική τεκνογονία(σ. σ, όπως 
αντίθετα μπορεί να συμβεί 
στα ομόφυλα ζευγάρια που 
συνδέονται με το σύμφω-
νο συμβίωσης)..Μάλιστα το 
«Σ» κάνοντας ειδική ανα-
φορά  στην μητρότητα (όχι 
στην πατρότητα) και στην 
παιδική ηλικία αλλά και στην 
προστασία της πολύτεκνης 
οικογένειας(παρ 2 άρθρου 
21 «Σ»),  έμμεσα τη συνδέ-
ει με το δημογραφικό ζήτη-

μα(σ. σ: υπονοεί πως αν δεν 
γεννιούνται παιδιά, δεν θα 
«συντηρηθεί» το έθνος και 
σταδιακά θα πάψει να υπάρ-
χει). Επίσης, επειδή προφα-
νώς  ο γάμος και η τεχνητή 
τεκνογονία ταυτίζονται μόνο 
ως επιδιώξεις. ότι  τα ετερό-
φυλα και ομόφυλα ζευγάρια 
διαφοροποιούνται καίρια στο 
ζήτημα αφού τα πρώτα μπο-
ρούν να αποκτήσουν παιδιά, 
ενώ τα δεύτερα όχι. και ότι  
το επίμαχο ν/σ αποκλείει στα 
ομόφυλα ζευγάρια τη δυνα-
τότητα υιοθεσίας με χρήση 
παρένθετης μητέρας. Κατα-
δεικνύεται ότι η διαφορετι-
κότητα μεταξύ των δύο κα-
τηγοριών ζευγών παραμένει. 
Κοντολογίς ο γάμος  μετα-
ξύ ομόφυλων ζευγαριών 
και ο των ετερόφυλων είναι 
δύο διαφορετικά πράγματα 
και  υπό αυτή την έννοια η 
μη αναγνώριση από το Σύ-
νταγμα του ομοφυλοφιλι-
κού γάμου είναι βάσιμη. Και 
αυτό  δεν αντίκειται στην 
αρχή της ισότητας και της 
ελεύθερης ανάπτυξης της 
προσωπικότητας, που κατο-
χυρώνονται από το Σύνταγ-
μα, αφού κατά την αρχή της 
ισότητας(άρθρ 4, παρ 1 & 2 
«Σ») αποκλείεται η εξομοίω-
ση ανόμοιων πραγμάτων, και 
εντεύθεν(αποκλείεται) η επι-
βολή της ομοιόμορφης μετα-
χείρισης των προσώπων τα 
οποία βρίσκονται κάτω από 
τις ίδιες και όχι διαφορετικές 
συνθήκες. Εν τέλει  η κάθε 
διά νόμου απόπειρα επιβολής 
του είναι αντισυνταγματική 
πράξη..

  ***

Εξ’ άλλου όπως ο «Α.Ε» 
επεσήμανε στο αμέσως προ-
ηγούμενο σημείωμα του: 
«Kατά το άρθρο 21 § 1 του 
Συντάγματος, Η οικογένεια, 
ως θεμέλιο της συντήρησης 
και προαγωγής του Έθνους, 
καθώς και ο γάμος, η μητρό-
τητα και η παιδική ηλικία τε-
λούν υπό την προστασία του 
Κράτους. Η συνταγματική 
έννοια του γάμου περιορί-
ζεται στα ουσιώδη στοιχεία 
του, που ισχύουν διαχρονικά 
στην ελληνική κοινωνία και 
στις θεμελιώδεις αρχές που 
τον διέπουν στη δική μας 
έννομη τάξη. «Άρα πρόκει-
ται για μια μόνιμη συμβίωση 
δύο προσώπων διαφορετι-
κού φύλου, που συνάπτεται 
ελεύθερα και κατά ορισμένη 
διαδικασία και διέπεται από 
την ισονομία των συζύγων. 
Ο κοινός νομοθέτης δεν 
μπορεί να μεταβάλει αυτά τα 
θεμελιώδη χαρακτηριστικά 
του γάμου. Και ναι μεν δεν 
συνάγεται απαγόρευση ρύθ-
μισης ελεύθερων ενώσεων, 
αλλά αυτές δεν θα προστα-
τεύονται από το άρθρο 21 § 
1. Ούτε(ο νομοθέτης) μπο-
ρεί να θεσπίσει νομοθετικά 
άλλο γάμο από αυτόν που 
προστατεύει το Σύνταγμα 
στο άρθρο 21 § 1, διότι αυτό 
θα ήταν αντισυνταγματικό. 
Συμπερασματικά θα λέγαμε 
ότι στο ελληνικό δίκαιο, η 
διαφορά φύλου είναι θεμε-
λιώδης προϋπόθεση τέλεσης 
γάμου και η έλλειψή της κα-
θιστά τον γάμο ανυπόστα-
το και αντισυνταγματικό. 
»[σ. σ, αυτό επισημαίνει 
σε σχετικό άρθρο της στην 

εφημ «Το βήμα» με τίτλο: 
«Ο γάμος ως ένωση δύο 
προσώπων διαφορετικού 
φύλου»:(.15/01/2024) η κ. 
Ρόη Παντελίδου καθηγήτρια 
Αστικού Δικαίου Δ. Π Θρά-
κης]..

***
 Από το άλλο μέρος μία από 
τις βασικές αρχές του οικο-
γενειακού δικαίου την οποία, 
δυστυχώς άκριτα προσπερ-
νούν οι λογιών υποστηριχτές 
του σχολιαζόμενου ν/σ  είναι 
ότι «πάντων των ρυθμίσεων 
προέχει η του συμφέροντος 
του παιδιού». Δηλαδή σε 
μια οιαδήποτε γαμική σχέση 
προτάσσεται η ψυχική, κοι-
νωνική και συναισθηματική 
ισορροπία του τέκνου και 
δευτερευόντως έρχονται τα 
συμφέροντα, οι επιθυμίες και 
τα συναισθήματα των (βιο-
λογικών συνήθως) γονέων.
Συγκρίνοντας ωστόσο τα 
συμφέροντα του παιδιού σε 
οικογένειες ετερόφυλων και 
ομόφυλων ζευγαριών ένας 
μεγάλος αριθμός ημεδαπών 
και ξένων ειδικών καταλή-
γει στο ότι «το ετερόφυλο 
ζευγάρι είναι φορέας της 
απαραίτητης ισορροπίας σε 
ένα παιδί το οποίο καλείται 
να ζήσει έξω από τη βιο-
λογική του οικογένεια». Η 
διαφορετικότητα των ψυχι-
κών κόσμων άνδρα και γυ-
ναίκας είναι απαραίτητη για 
την ισορροπημένη ανάπτυξη 
του παιδιού. [….]Η μητέρα 
εισφέρει τη στοργή και την 
επίμονη φροντίδα των ανα-
γκών του παιδιού, ενώ ο πα-
τέρας την  συναισθηματική 
σταθερότητα και στα ηθικά 
όρια..»
Ακόμη πατέρας και μητέρα 
δεν χρειάζονται μόνον για 
να συλληφθεί και να γεννη-
θεί το παιδί, αλλά και για την 
ισόρροπη ψυχοκοινωνική 
του ανάπτυξη, ενώ η θεσμο-
θέτηση υιοθεσίας, αποκλει-
στικά προκειμένου να ικανο-
ποιηθούν συναισθηματικές 
επιδιώξεις των γονέων χωρίς 
τεκμηρίωση του συμφέρο-
ντος του παιδιού, αποτελεί 
κατάχρηση του θεσμού(σ. 
σ, ίδετε την  παρ. 60 της 
από 20-9-2006 απόφασής 
Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δι-
καιωμάτων του Ανθρώπου, 
κατά την οποία στις οικογε-
νειακές σχέσεις προηγούνται 
τα «υπέρτερα συμφέροντα 
του παιδιού»). Εξ’ άλλου .ο 
θεσμός της υιοθεσίας απο-
τελεί εξαίρεση, η οποία στο 
ισχύον καθεστώς προσπαθεί 
να μιμηθεί, κατά το δυνατόν, 
τη βιολογική οικογένεια. 
*** 
 Περαιτέρω ούτε  το ΕΣΔΑ 
ούτε το Ευρωπαϊκό Δικαστή-
ριο Δικαιωμάτων του Ανθρώ-
που (ΕΔΔΑ)  επιβάλλουν να 
εισαχθεί στην ελληνική έννο-
μη τάξη ο γάμος μεταξύ προ-
σώπων του ιδίου φύλου, σε 
αντίθεση την σε συγχορδία 
επαναλαμβανόμενη μόνιμη 
επωδό των υποστηρικτών 
του επίμαχου ν/σ. « Και βέ-
βαια υπάρχει υποχρέωση για 

θέσπιση εναλλακτικού μορ-
φώματος που δεν είναι απα-
ραίτητο να επιφέρει απαράλ-
λακτες συνέπειες με το γάμο, 
όπως π.χ. να επιτραπεί η υι-
οθεσία. Κάτι τέτοιο άλλωστε 
υφίσταται στην Ελλάδα  και 
είναι το σύμφωνο συμβίω-
σης που επιτρέπεται να συ-
νάπτεται ανεξαρτήτως δια-
φοράς φύλου. Το σύμφωνο 
έχει αποτελέσματα περίπου 
όμοια με το γάμο και κατο-
χυρώνει τα δικαιώματα των 
παιδιών.[…]Ένα παιδί που 
γεννιέται σε σύμφωνο (προ-
σώπων διαφορετικού φύλου) 
είναι όπως ένα παιδί που γεν-
νιέται σε γάμο. Ωστόσο δεν 
επιτρέπει την κοινή υιοθεσία 
για να προστατεύσει τα παι-
διά,(σ. σ καθόσον όταν το 
σύμφωνο συμβίωσης λύεται 
και μονομερώς –κάτι που και 
κατά  το ΕΔΔΑ .μπορεί  να 
συμβεί --αφήνει το υιοθετη-
μένο παιδί απροστάτευτο) Η 
θέσπιση επομένως του συμ-
φώνου συμβίωσης μεταξύ 
προσώπων του ιδίου φύλου 
καθιστά περιττή τη θέσπι-
ση γάμου. Ασχέτως των 
αντιρρήσεων για τη θέσπιση 
του συμφώνου συμβίωσης, 
επιλύονται τα προβλήμα-
τα καταγωγής των παιδιών, 
διατροφής, κληρονομικού 
δικαίου, ασφαλιστικά και συ-
νταξιοδοτικά.»  
Με τις πιο πάνω γραμμές η 
κ. Ρόη Παντελίδου στο προ-
αναφερθέν εξαιρετικό άρθρο 
της στο « Βήμα»  αντικρούει 
την εμμονή κάποιων να θεω-
ρούν τη θέσπιση του γάμου 
των ομόφυλων ζευγαριών 
ως αναγκαιότητα στην υπε-
ράσπιση των δικαιωμάτων  
του παιδιού και παράλληλα 
ως υποχρέωση  της οικείας 
ελληνικής  νομοθεσίας με 
την κοινοτική.
Συμπέρασμα: Το νομικό 
πλαίσιο στη χώρα μας ανα-
γνωρίζει μόνον το γάμο 
μεταξύ προσώπων διαφο-
ρετικού φύλου, ο οποίος 
προστατεύεται από το Σύ-
νταγμα. Η διαφορά φύλου 
είναι αυτονόητη και θεμελι-
ώδης προϋπόθεση για την  
προστασία του συμφέροντος 
του παιδιού με το πρότυπο 
πατέρα και μητέρας. Θέσπι-
ση γάμου και από πρόσωπα 
ιδίου φύλου δεν επιβάλλεται 
από το ευρωπαϊκό δίκαιο, 
είναι αντισυνταγματική και 
υποβιβάζει την έννοια του 
γάμου αντί να την ενισχύει.. 
***********************
***********************
********************
(*)Ο Χερέννιος Μοδεστίνος, 
ή απλά ο Μοδεστίνος, ήταν 
δημόσιος υπάλληλος και δι-
άσημος Ρωμαίος νομικός, 
μαθητής του Ουλπιανού που 
ήκμασε περίπου το 250 μ.Χ. 
Φαίνεται ότι ήταν ντόπιος 
μιας από τις ελληνόφωνες 
επαρχίες, ή πιθανώς της Δαλ-
ματίας. 
 Ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος
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Η Agrotica δεν ακολουθεί τις τάσεις, 
αλλά τις δημιουργεί!

Με επιτυχία ολο-
κ λ η ρ ώ θ η κ ε 
την Κυριακή η 

30ηAgrotica, η οποία 
έγινε στις εγκαταστάσεις 
της HELEXPO  στη Θεσ-
σαλονίκη. Στο πλαίσιο 
μιας συνεκτικής αγρο-
τικής πολιτικής για τον 
πρωτογενή τομέα, επιδι-
ώκεται η κυβέρνηση επι-
διώκει:

Η  άρση διαχρονικών αδικιών 
και η τόνωση του αγροτικού 
εισοδήματος
Η απαραίτητη στροφή της 
γεωργίας, της κτηνοτροφίας, 
της αλιείας προς την καινο-
τομία και την εξωστρέφεια.
Όπως δήλωσε, ,oncamera-
στην ΕΡΤ, ο υπουργός Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων Λευτέρης Αυγενάκης 
η κυβέρνηση επιμένει στον 
διάλογο:
«Αντιλαμβανόμαστε την 
ανασφάλεια, τις δυσκολίες 
που έχουν προκαλέσει στους 
αγρότες η κλιματική κρίση 
και η ενεργειακή κρίση. 
Ακούμε τα αιτήματά τους, 
συζητάμε μαζί τους. Η σχέση 
της Νέας Δημοκρατίας, της 
Κυβέρνησης και του ίδιου 
του Πρωθυπουργού με τους 

άλλων - είπε ότι το πλούσιο 
πρόγραμμα εκδηλώσεων με 
στόχο την πληροφόρηση 
για τα φλέγοντα ζητήματα 
του κλάδου παγκοσμίως, η 
παρουσίαση νέων μηχανη-
μάτων και καλλιεργητικών 
μεθόδων και η ενημέρωση 
για σειρά θεμάτων που αφο-
ρούν στον αγρότη, έδωσαν 
το πλαίσιο του πρωτογε-
νούς τομέα του αύριο. «Η 
Agrotica δεν ακολουθεί τις 
τάσεις, αλλά τις δημιουρ-
γεί!», τόνισε και πρόσθεσε: 
«Πολλά μπράβο σε όλους 
τους συμμετέχοντες! Γρά-
ψατε μια χρυσή σελίδα στην 
ιστορία του εμβληματικού 
θεσμού!».
Τα μέτρα στήριξης των 
αγροτών
Στις συναντήσεις του με εκ-
προσώπους του αγροτικού 
κόσμου ο ΥπΑΑΤ αναφέρθη-
κε στο πακέτο μέτρων που 
ανακοινώθηκε τόσο από τον 
Πρωθυπουργό όσο και από 
τον ίδιο για τη στήριξη των 
αγροτών.
Συγκεκριμένα έχουν ανακοι-
νωθεί:
Επιστροφή του Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης στο αγρο-
τικό πετρέλαιο και για το 
2024. Το μέτρο της επιστρο-
φής του ΕΦΚ είχε ενεργοποι-
ηθεί από την κυβέρνηση και 
για τα έτη 2022 και 2023 και 
μέσω αυτού δόθηκαν περί-
που 160 εκατ. ευρώ .

Τα 5 νέα μέτρα για τη μείω-
ση του ενεργειακού κόστους 
των αγροτών είναι:
 
Η ΔΕΗ  θα προσφέρει πρό-
σθετη έκπτωση 10% στο 
αγροτικό ρεύμα από τον 
Μάιο μέχρι και τον Σεπτέμ-
βριο (μήνες υψηλών αγροτι-
κών καταναλώσεων).
Ρύθμιση των χρεών προς τη 
ΔΕΗ των Τοπικών και Γενι-
κών Οργανισμών Εγγείων 
Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ, ΓΟΕΒ), 
που φτάνουν σήμερα τα 87 
εκ. ευρώ. Στην Θεσσαλία οι 
ΟΕΒ θα ενταχθούν στον νέο 
Οργανισμό Υδάτων Θεσσαλί-
ας με το κράτος να αναλαμ-
βάνει το 75% του χρέους 
των (8 εκ. ευρώ). Στην υπό-
λοιπη Ελλάδα τα υπόλοιπα 
(76 εκ.) χρέη θα ρυθμιστούν 
με δεκαετή εξόφληση και 
μηδενικό επιτόκιο το οποίο 
θα επιδοτηθεί από το κρά-
τος.
Στο πλαίσιο της αντιμετώπι-
σης του αυξημένου ενεργει-
ακού κόστους των αγροτών, 
η κυβέρνηση θα εξασφαλίσει 
στους αγρότες που συμμετέ-
χουν σε συνεργατικά σχήμα-
τα (συνεταιρισμοί, οργανώ-
σεις και ομάδες παραγωγών 
κ.λπ.) και στους αγρότες που 
ασκούν συμβολαιακή γεωρ-
γία), μεσοπρόθεσμη μείωση 
του κόστους της τάξεως του-
λάχιστον του 30% σε σχέση 
με τις σημερινές τιμές για μια 
δεκαετία. Για το σκοπό αυτό 
θα προτεραιοποιήσει και θα 
επιδοτήσει την κατασκευή 
φωτοβολταϊκών πάρκων με 
μπαταρία που θα διατίθενται 

Έλληνες αγρότες είναι δια-
χρονική, είναι ισχυρή. 

Ανακοινώθηκε ένα πακέτο 
μέτρων και πρωτοβουλιών 

και είμαστε βέβαιοι πως θα 
αξιολογηθούν από τους Έλ-
ληνες αγρότες.
Συνεχίζουμε τις συζητήσεις 
μας, την προσπάθειά μας και 
είμαστε βέβαιοι ότι μαζί θα 
πάμε την Ελλάδα ψηλότερα 
και τον ίδιο τον πρωτογενή 
τομέα εκεί που πραγματικά 
του αξίζει».
Τα στοιχεία της Agrotica
Η επιτυχία της μεγαλύτερης 
κλαδικής έκθεσης που γί-
νεται στη χώρα μας, διαπι-
στώνεται και από τους 1.810 
εκθέτες που συμμετείχαν 
σε αυτή, από 49 χώρες. Ο 
χώρος που καλύφθηκε από 
εκθέτες ήταν 40.500 τ.μ., 
ενώ οι επισκέπτες εκτιμάται 
ότι ξεπέρασαν τους 150.000. 
Επίσης διεξήχθησαν, πλήθος 
παράλληλων εκδηλώσεων, 
κυρίως ενημερωτικών, είτε 
από εκθέτες, είτε από το 
ΥπΑΑΤ, οργανισμούς, πανε-
πιστημιακά ιδρύματα, την 
ΕΘΕΑΣ και θεσμικούς φορείς.
Ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων Λευ-
τέρης Αυγενάκης, τόσο σε 
συνάντησή του με τη διοί-
κηση της HELEXPO όσο και 
σε συζητήσεις του με εκθέ-
τες, αναφέρθηκε στην ανά-
γκη περαιτέρω ενίσχυσης 
της Agrotica καθώς μέσα 
από αυτή αποτυπώνονται οι 
τεχνολογικές εξελίξεις στον 
αγροτικό χώρο και το αύριο 
στην αγροτική ανάπτυξη.

Διαρκείς συναντήσεις με 
εκπροσώπους αγροτών

Ο Υπουργός συμμετείχε, 
ακόμη, σε συζητήσεις στρογ-
γυλής τραπέζης που διοργά-
νωσε το Υπουργείο, με θέμα-
τα όπως:
«Καινοτόμες μεταρρυθμίσεις 
για ένα ανθεκτικό αύριο. Με-
τατρέποντας τις προκλήσεις 
σε χρυσό για την ελληνική 
γη» και 

«Καλλιεργώντας το αύριο. 
Πολιτικές για την γεωργική 
εκπαίδευση και κατάρτιση».
Στις συζητήσεις αυτές, στις 
οποίες συμμετείχαν περισσό-
τεροι από 200 εκπρόσωποι 
θεσμικών φορέων, διεπαγ-
γελματικών και συνεταιριστι-
κών οργανώσεων, πανεπι-
στημιακών και ερευνητικών 
ιδρυμάτωνκαι μίλησαν πάνω 
από 40 άτομα, ενώ έγινε 
εκτενής συζήτηση γιαόλα 
τα τρέχοντα ζητήματα που 
απασχολούν τον αγροτικό 
κόσμο της χώρας. Παράλ-
ληλα έγιναν συναντήσεις με 
εκπροσώπους αγροτών από 
την  Κοζάνη, την Πέλλα, τη 
Φλώρινα, τη Χαλκιδική, τις 
Σέρρες, τη Ροδόπη και άλ-
λες περιοχές, ιδιαίτερα της 
Μακεδονίας και της Θράκης. 
Ανάλογες συναντήσεις και 
παρεμβάσεις σε εκδηλώσεις 
είχαν οι υφυπουργοί Διονύ-
σης Σταμενίτης και Σταύρος 
Κελέτσηςκαι οι ΓΓ Γιώργος 
Στρατάκος, Κώστας Μπα-
γινέτας και Δημήτρης Πα-
παγιαννίδης, καθώς και οι 
πρόεδροι του ΕΛΓΑ και του 
ΟΠΕΚΕΠΕ Ανδρέας Λυκουρέ-
ντζοςκαι Κυριάκος Μπαμπα-
σίδης, οι αντιπρόεδροι του 
ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ Νεκτάριος 
ΒιδάκηςκαιΠαγαγιώτης Χα-
τζηνικολάου και του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ Λευτέρης Ζερβός και 
Γιάννης Κουρδής.
Στις συναντήσεις που είχε ο 
ΥπΑΑΤ, ανάφερε ότι μόνο 
μέσα από τον διάλογο μπο-
ρούν να επιλυθούν τα προ-
βλήματα του αγροτικού 
κόσμου και προσέθεσε ότι 
η κυβέρνηση συνεχίζει την 
υλοποίηση μιας συνεπούς 
πολιτικής, λαμβάνοντας τολ-
μηρές αποφάσεις που δια-
σφαλίζουν ένα πιο σταθερό 
αύριο στην αγροτική παρα-
γωγή.
Σε επισκέψεις του σε περί-
πτερα ο υπουργός - μεταξύ 
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αποκλειστικά στις κατηγορίες 
αυτές αγροτών με τη μορφή 
μακρόχρονιων διμερών συμ-
βάσεων παροχής ηλεκτρικής 
ενέργειας. Τα διμερή αυτά 
συμβόλαια, ανάλογα εκείνων 
που γίνονται με την βιομη-
χανία, θα υλοποιηθούν εντός 
διετίας από την εφαρμογή 
του μέτρου.
Για τους μεμονωμένους 
αγρότες θα ξεκινήσει άμεσα 
νέο Πρόγραμμα αποκλει-
στικά για Αγρότες με τίτλο 
«Φωτοβολταϊκά στο Χω-
ράφι», ύψους 30 εκ. ευρώ. 
Παράλληλα,  αυξάνεται 
άμεσα από 3MW σε 6MW ο 
«κλειδωμένος» ηλεκτρικός 
χώρος διαθέσιμος κατά προ-
τεραιότητα στους αγρότες 
ανά υποσταθμό του ΔΕΔΔΗΕ 
(6MW Χ 225 υποσταθμοί στη 
χώρα = 1350MW), ενώ αυ-
ξάνεται και το επιτρεπόμενο 
όριο για αγροτικά φωτοβολ-
ταϊκά με κατά προτεραιότη-
τα πρόσβαση στον «κλειδω-
μένο» χώρο από 10kW σε 
50kW.
Σημαντική τομή είναι και το 
Πρόγραμμα Απόλλων, το με-
γαλύτερο πρόγραμμα ενερ-
γειακού συμψηφισμού με 
πράσινη ενέργεια στη χώρα. 
Μέσα από διαγωνισμούς θα 
επιλεγούν ώριμα έργα ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας, 
που θα είναι έτοιμα εντός 
διετίας. Η ενέργειααπό τα 
έργα αυτά θα προορίζεται 
για να καλύψει μέρος των 
ενεργειακών αναγκών των 
ευάλωτων συμπολιτών μας, 
των ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού, 
των ΔΕΥΑ αλλά και των Το-
πικών και Γενικών Οργανι-
σμών Εγγείων Βελτιώσεων. 
Μέσα από το Πρόγραμμα 
Απόλλων δηλαδή, οι ΤΟΕΒ 
και ΓΟΕΒ θα έχουν σημαντι-
κή, και μόνιμη, ανακούφιση 
από το ενεργειακό κόστος 
που εμποδίζει την εκπλήρω-
ση της καίριας αποστολής 
τους αλλά και ανακόπτει την 
αναπτυξιακή τους δυναμική.
 
Τις προηγούμενες ημέρες 
ο πρωθυπουργός είχε ανα-
κοινώσει την αύξηση έως 
το ύψος των 10.000 ευρώ 
στην πρώτη αποζημίωση 
στους πληγέντες αγρότες, η 
οποία ανέρχονταν σε 5.000 
ευρώ, ανάλογα με το ύψος 
των ζημιών στον εξοπλισμό, 
προκειμένου να μπορούν οι 
αγρότες να ετοιμαστούν για 
τη νέα περίοδο, μέχρι να 
βγουν οι συνολικές αποζη-
μιώσεις και για τα προϊόντα 
που καταστράφηκαν.

Οι πληρωμές του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ

Στις ομιλίες και παρεμβάσεις 
του αλλά και σε συνέντευξη 
τύπου στα ΜΜΕ, ο υπουρ-
γός Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων παρουσίασε το 
χρονοδιάγραμμα πληρωμών 
του ΟΠΕΚΕΠΕ:

μέχρι τα μέσα Φλεβάρη θα 
ανοίξει εκ νέου η Ενιαία Αίτη-
ση Ενισχύσεων του 2023 για 
διορθώσεις τόσο στα Οικολο-
γικά Σχήματα (EcoSchemes) 
αλλά και γενικώς, ενώ πριν 
το Πάσχα αναμένεται πλη-
ρωμή των αδιάθετων κονδυ-
λίων ύψους 88 εκατ. ευρώ 
μαζί με τα 425 εκατ. ευρώ 
για τα Οικολογικά Σχήματα.
Εντός Απριλίου θα καταβλη-
θούν επίσης 245 εκατ. ευρώ 
που αφορούν στις συνδεδε-
μένες ενισχύσεις, ενώ μέσα 
στο Μάρτιο θα ανοίξει η 
πλατφόρμα υποδοχής δηλώ-
σεων ΟΣΔΕ 2024.
Σε ό,τι αφορά τα 16.000 δε-
σμευμένα ΑΦΜ παραγωγών, 
ο ΟΠΕΚΕΠΕ έχει ξεκινήσει 
ήδη τον έλεγχο για τον απο-
χαρακτηρισμό όσων είναι 
τυπικά εντάξει ενώ σε όσα 
διαπιστωθούν παρατυπίες θα 
οδηγηθούν στη Δικαιοσύνη.
Οι πληρωμές του ΕΛΓΑ
Τρέχουν οι καταβολές των 
αποζημιώσεων από τον 
ΕΛΓΑ, οι οποίες μόνο τα 
τελευταία τέσσερα χρόνια 
(2020-2023) ξεπέρασαν το 
ένα δισ. ευρώ.
Όπως αποφασίστηκε στο 
τελευταίο Δ.Σ. του Οργανι-
σμού, η καταβολή των απο-
ζημιώσεων για ζημιές του 
έτους 2023 θα ξεκινήσει, 
δυο μήνες νωρίτερα από την 
ισχύουσα νομοθεσία και συ-
γκεκριμένα την 20η Φεβρου-
αρίου.
Οι πληρωμές των αποζημιώ-

σεων θα είναι στο 100% της 
υπολογιζόμενης αξίας, σύμ-
φωνα με τα πορίσματα τα 
οποία καταχωρούνται στους 
ηλεκτρονικούς υπολογιστές 
του Οργανισμού.

Ο ΥπΑΑΤ ανακοίνωσε επίσης 
τη δημιουργία συστήματος 
προειδοποίησης των αγρο-
τών για την εκδήλωση έντο-
νων καιρικών φαινομένων. 
Ενός αντίστοιχου «112» για 
τους γεωργούς, κτηνοτρό-
φους και μελισσοκόμους.Η 
προειδοποίηση θα γίνεται 
με την αποστολή SMS 72 
ώρες πριν την έλευση του 
καιρικού φαινομένου και θα 
συνοδεύεται με αντίστοιχες 
οδηγίες αντιμετώπισής του.
Σύμφωνα με απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που 
εκδόθηκε μετά από αίτημα 
της Γαλλίας με τη στήριξη 
της Ελλάδας, δίνεται η δυ-
νατότητα σε 127.232 αγρό-
τες να καλλιεργούν εκτάσεις 
1.480.972 στρεμμάτων που 
εκ του κανονισμού της ΚΑΠ 
έπρεπε να μείνουν ακαλλι-
έργητες. Αυτό έχει ως απο-
τέλεσμα οι παραγωγοί να 
έχουν διπλό όφελος μιας 
και θα μπορούν να πουλή-
σουν τα προϊόντα που θα 
καλλιεργήσουν στις συγκε-
κριμένες εκτάσεις, χωρίς να 
εξαιρεθούν της προβλεπόμε-
νης ενίσχυσης. Επιπρόσθετα 
απαλλάσσονται από οποιον-
δήποτε έλεγχο - πρόστιμο.

Προτεραιότητα στη Θεσ-
σαλία

Οι βασικές προτεραιότη-
τες για τη Θεσσαλία είναι η 
αναγέννηση της αγροτικής 
παραγωγής που καλύπτει 
το 23% της φυτικής και το 
18% της ζωικής παραγωγής 
της χώρας, το συντομότε-
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ρο δυνατόν, στόχος για την 
υλοποίηση του οποίου, όπως 
έχει επισημάνει ο ΥπΑΑΤ, 
απαιτούνται πόροι, χρόνος 
και προπάντων συνέπεια, η 
κυβέρνηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη και το υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, επιδεικνύουν. 

Την ερχόμενη εβδομάδα θα 
ανοίξει η πλατφόρμα για την 
υποβολή αιτήσεων ένταξης 
στο Μέτρο 5.2, συνολικού, 
προϋπολογισμού 45 εκατ. 
ευρώ. Μέσω αυτού οι πλη-
γέντες κτηνοτρόφοι και με-
λισσοκόμοι της Θεσσαλίας 
θα μπορέσουν να αντικατα-
στήσουν το απολεσθέν ζωικό 
τους κεφάλαιο αλλά και τις 
κτηνοτροφικές τους εγκατα-
στάσεις εντελώς δωρεάν.
Αναμένεται η τελική έγκριση 
του τεχνικού δελτίου από 
την ΕΕ για να ξεκινήσει η 
υλοποίηση του προγράμμα-
τος για τις παρακάρλιες περι-
οχές ύψους 40.394.378,80€. 
Το πρόγραμμα αφορά τους 
παραγωγούς 180.000 στρεμ-
μάτων που είναι καλυμμένα 
με νερό. 
Οι αλιείς του Παγασητι-
κού θα λάβουν ενισχύσεις 
deminimis ύψους 1.489.000 
ευρώ, οι οποίες θα είναι και 
ακατάσχετες. Οι έλεγχοι των 
480 αιτήσεων έχουν ήδη ξε-
κινήσει από τη Διεύθυνση 
Αλιείας και τα ποσά αναμέ-
νονται να μπουν στους λο-
γαριασμούς των δικαιούχων 

έως τέλος Φεβρουαρίου.
Την προηγούμενη Τετάρτη 
ξεκίνησαν οι πληρωμές σε 
αγρότες που δεν είχαν υπο-
χρέωση ασφάλισης στον 
ΕΛΓΑ. Συγκεκριμένα, 227 
δικαιούχοι φυτικής παρα-
γωγής έλαβαν αποζημίωση, 
4.193.007 ευρώ, οι 56 δικαι-
ούχοι της ζωικής παραγωγής 
6.679.836 ευρώ ενώ 3.038 
μελισσοκόμοι αποζημιώθη-
καν με 4.892.715 ευρώ.
Συζητήσεις με θεσμικούς φο-
ρείς

Στις συζητήσεις που είχε ο 
υπουργός με θεσμικούς φο-
ρείς έθεσε και:
•  το ζήτημα της σύστα-

σης των αγροτικών τμη-
μάτων στα επιμελητήρια 
της χώρας με στόχο την 
τόνωση της αγροτικής 
επιχειρηματικότητας. 

• Τους ελέγχους σε ση-
μεία λιανικής πώλησης 
σε όλη τη χώρα αλλά 
και στις πύλες εισόδου 
της της χώρας, που γί-
νονται από 18 Ιανουαρί-
ου, από μικτά κλιμάκια 
της Γενικής Διεύθυνσης 
Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ, 
του ΕΦΕΤ, του ΕΛΓΟ 
ΔΗΜΗΤΡΑ και των κατά 
τόπους κτηνιατρικών 
υπηρεσιών των ΔΑΟΚ.
Στόχος είναι η προστα-
σία των κτηνοτρόφων 
παραγωγών και κατα-
ναλωτών, αλλά και των 
έντιμων γαλακτοβιομη-
χάνων και τυροκόμων, 

καθώς και της τιμής του 
γάλακτος, των ελληνι-
κών γαλακτοκομικών 
προϊόντων και ειδικά 
των ΠΟΠ

Στο πλαίσιο των συναντήσε-
ων που είχε με εκπροσώπους 
των εταιρειών που συνεργά-
ζονται με τον ΟΠΕΚΕΠΕ, ο 
ΥπΑΑΤ είχε συνάντηση και 
με τις τρεις εταιρείες του χώ-
ρου. Σε συνάντηση που είχε 
με μέλη της Διοίκησης και της 
Διεύθυνσης της Cognitera, 
έκανε λόγο για «το ξεκίνημα 
μιας νέας ημέρας στη συνερ-
γασία» με το ΥπΑΑΤ και πρό-
σθεσε ότι και οι δύο πλευρές 
πρέπει να συμβάλλουν ώστε 
να γίνει αυτή η συνεργασία 
πιο παραγωγική για όλους.
Στο επίκεντρο της συζήτη-
σης, η αλλαγή σελίδας στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, με τον Υπουργό 
να τονίζει την ανάγκη δημι-
ουργίας ενός νέου Οργανι-
σμού που θα λειτουργεί με 
διαφάνεια και σε μια σωστή 
πλέον βάση προς όφελος 
των αγροτών δικαιούχων.
«Θα θέλαμε να δημιουργή-
σουμε περισσότερες Διεπαγ-
γελματικές Οργανώσεις από 
αυτές που έχουμε» επεσή-
μανε ο ΥπΑΑΤ και ξεκαθά-
ρισε πως δεν ισχύει ότι τα 
αγροτικά τμήματα, που θα 
δημιουργηθούν στα Επιμε-
λητήρια της χώρας, θα λει-
τουργούν ανταγωνιστικά.

Αυγενάκης: Μπορούμε να 
πάμε την Ελλάδα ψηλότε-
ρα και τον πρωτογενή το-
μέα εκεί που πραγματικά 
αξίζει- Μέσα από το διά-

λογο και με τολμηρές απο-
φάσεις χτίζουμε το αύριο 
της αγροτικής παραγωγής



Επί παντός του Επιστητού

Το χθες και το σή-
μερα στο κυνήγι 
δεν είναι απλά 
μια διαφορά εξο-
πλισμού ή θη-

ραμάτων. Είναι μια ουσια-
στική πολιτισμική διαφορά 
μεταξύ εκείνων που ξέρουν 
για τι μιλάμε και εκείνων 
που βλέπουν τη φύση μέσα 
από ένα PC ή τις ιδεοληψίες 
τους.
 Πριν από πολλά χρόνια, το ρα-
ντεβού μας για τις 5 το πρωί 
ενός Σαββάτου, υγρού, στην 
καρδιά του χειμώνα, σ’ ένα 
χωριό στα Τζουμέρκα. Από το 
καφενείο του «Καλαμπόκα» θα 
ξεκινούσε η ομάδα για το κυνή-
γι της.
  Ο μπάρμπα-Γιώργης Καλαμπό-
κας (το παρατσούκλι του) ήταν 
ζόρικος, δημοκράτης - μάλιστα 
το μαγαζί του  φιλοξενούσε 
στον τοίχο, απέναντι από τη 
μεγάλη στόφα, ένα χάρτη με 
τους πρωθυπουργούς της Ελ-
λάδας. Μας τον έδειχνε με κα-
μάρι κάθε φορά που αφήναμε 
τη σκόνη μας στον καφενέ του.
  Έρεαν γύρω από τη φωτιά 
ρακόμελα και καφέδες και όσο 
η ώρα περνούσε τόσο και η 
παρέα μεγάλωνε. Αφού χορτά-
σαμε ζέστη και ρακές, αποφασί-
σαμε να ανηφορίσουμε για τον 

κυνηγότοπο. Το δάσος έσταζε 
από παντού - σαν να είχε ρίξει 
καλό νερό. Ήμασταν κάπου δέκα 
νοματαίοι, με τρία σκυλιά(!), οι 
μικρότεροι της παρέας εγώ και ο 
ξάδελφό μου, όλοι οι άλλοι με-
γαλύτεροι, συμπέθεροι, κουμπά-
ροι, και ξένοι- από χρόνια όλοι 
φίλοι και κυνηγοί.
  «Ωραίο κυνήγι θα κάνουμε σή-
μερα», σκέφτηκα σχεδόν φωνα-
χτά. Σαν να άκουσε τη σκέψη 
μου ο μπάρμπα-Πανάγος ο με-
λισσοκόμος και μου λέει: «Ποιος 
νοιάζεται για το κυνήγι, θαρρείς; 
Κανείς μας. Αφορμή γυρεύουμε 
να ιδωθούμε και να περπατή-

σουμε στο δάσος!». Τον κοίταξα 
με έκπληξη και το πρόσωπό του 
έλαμπε από χαρά.
  Ούτε λαγό βρήκαμε, μα ούτε 
και πουλί πετούμενο στις πλαγιές 
της μουσκεμένης γης. Περπατή-
σαμε αρκετά, στις ρεματιές και 
στα πλάγια, στο πυκνό και στα 
ξέφωτα του δάσους, υψωμένα 
αραιά και πού τα ντουφέκια μας 
έτοιμοι για βολή - ποια βολή;  
Ξαποσταίναμε  και αρχίζαμε πάλι 
το χορό στα χωμάτινα μονοπά-
τια που οι φίλοι της παρέας μας 
τα γνώριζαν με μάτια κλειστά.
  Η γυροβολιά μας στο δάσος 
κράτησε για ώρες - μέχρι που ο 

ήλιος έσκισε με τις ακτίνες του 
τη σκοτεινιά του. Στο δρόμο της 
επιστροφής, χαρούμενοι όλοι 
λες και είχαν από ένα λαγό στο 
σακούλι τους ο καθένας - και 
είχαν μονάχα αποφάγια από το 
κολατσιό τους. Τους παρατη-
ρούσα όλους χωριστά, ένα ένα, 
και ήσαν ευτυχισμένοι σαν μικρά 
παιδιά. Όταν φτάσαμε στη βάση 
μας, μοσχοβόλησε η πλάση από 
το κατσίκι που μας περίμενε.
  Σήμερα τις εικόνες του δάσους, 
τις απόκοσμες περπατησιές, τον 
ήχο του αγέρα, τη μυρωδιά της 
σιωπής, κάποιοι θέλουν να μας 
τα αρπάξουν. Ποιοι; Μα αυτοί, 

οι ανίδρωτοι από το βουνό, οι 
οπαδοί του «διαδρόμου», της 
«μπάρας», των άψυχων «γυ-
μναστικών οργάνων». Ναι, αυ-
τοί που σχεδιάζουν, αποφασί-
ζουν, νομοθετούν, εφαρμόζουν 
για εμάς χωρίς εμάς. Αυτοί που 
γνωρίζουν το βουνό από το 
σερφάρισμα στο Google Earth, 
και θέλουν, απαιτούν, να τους 
πάρουμε στα σοβαρά.
  Όχι, δεν μπορούμε να τους 
πάρουμε στα σοβαρά. Δεν 
έχουμε καμία δουλειά εμείς με 
τους εχθρούς της φύσης. Τι να 
πούμε με τα δογματικά ανδρεί-
κελα της οικολογίας και τι να 
συμφωνήσουμε...Τους δώσαμε 
αξία μεγαλύτερη από την πρε-
πούμενη, τους ακούσαμε ενώ 
δεν έπρεπε, διαβάσαμε τις μύχι-
ες σκέψεις τους και τρομάξαμε 
από το μίσος που φωλιάζει σε 
αυτές. 
  Δεν υπάρχει κοινός σκοπός, 
δεν υπάρχει σημείο επαφής. 
Εμείς μιλάμε από την καρδιά 
του δάσους, αυτοί μιλάνε για 
το δάσος και το γνωρίζουν καλά 
από τους χάρτες. Τώρα, γροθιά 
στο μαχαίρι, και ας ματώσουμε. 
Ακόμα και αν οι λέξεις χάνουν 
το νόημα τους, ποτέ δεν είναι 
αργά, ακόμα και την ύστατη 
ώρα...

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Κυνηγετικός Τουρισμός...Είδος...εν ανεπαρκεία...

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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« ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 10/2, ΜΕ ΛΙΓΟ ΣΑΛΙΟ, 
ΚΑΝΟΥΜΕ ΔΩΡΟ ΤΗ ΖΩΗ»

Ο Σύλλογος Καρκι-
νοπαθών & Φί-
λων Άρτας «Επι-
στήθιοι Φίλοι» 

και ο Σύλλογος Εθελο-
ντών Αιμοδοτών Άρτας, 
με αφορμή και τιμώντας 
την Παγκόσμια Ημέρα 
καρκίνου (4 Φεβρουαρί-
ου) και την Παγκόσμια 
Ημέρα παιδικού καρκί-
νου (15 Φεβρουαρίου), 
σας περιμένουμε το Σάβ-
βατο 10 Φεβρουαρίου 
9:30-13:30 το πρωί στην 
Σκουφά 189 (Πλ. Κιλκίς), 

στην Άρτα, να εγγραφού-
με εθελοντές δότες μυε-
λού των οστών,  να χαρί-
σουμε ζωή δίνοντας λίγο 
από το σάλιο μας ! 

Εάν είσαι από 18 ετών μέ-
χρι 40 και υγιής άρπαξε την 
ευκαιρία να κάνεις δώρο τη 
ζωή! 

Δίνοντας λίγο σάλιο, ο καθέ-
νας μας, μπορεί να γίνει υπο-
ψήφιος δότης μυελού των 
οστών. Με αυτή την αλτρου-
ϊστική πράξη, μας δίνεται η 

δυνατότητα να σώσουμε τη 
ζωή ενός συνανθρώπου μας 
που υποφέρει από κάποια 
απειλητική για τη ζωή νόσο. 
Απαραίτητη προϋπόθεση  εί-
ναι ο μυελός των οστών του 
ατόμου που τον έχει ανά-
γκη, να έχει την ίδια «ιστι-
κή ταυτότητα» με αυτή του 
υποψηφίου δότη, δηλαδή να 
υπάρχει ιστοσυμβατότητα. 
Αυτό το γεγονός, αποδίδει 
μεγαλύτερη αξία στην εθελο-
ντική πράξη, καθώς όσο πε-
ρισσότεροι υποψήφιοι δότες 
υπάρχουν, τόσο αυξάνουν 
και οι πιθανότητες να βρεθεί 
συμβατός δότης, γι’ αυτούς 
που το έχουν ανάγκη. 

Ο μυελός των οστών, βρί-
σκεται στα πλατιά οστά του 
σώματος, όπως είναι η λε-
κάνη και όχι στον νωτιαίο 
μυελό όπως πολλοί νομίζουν 
λανθασμένα. Πρόκειται για 
το «εργοστάσιο» παραγω-
γής αίματος του οργανισμού, 
από όπου αρχέγονα κύτταρα 
ωριμάζουν και μετατρέπο-
νται σε αιμοπετάλια, λευκά 

και ερυθρά αιμοσφαίρια. Σε 
ορισμένους συνανθρώπους 
μας, ο μυελός των οστών 
δεν μπορεί να παράγει φυ-
σιολογικά κύτταρα, λόγω 
καρκινογένεσης (λευχαιμία), 
ανεπάρκειας (απλασία μυε-
λού των οστών), καταστρο-
φής του μυελού των οστών 
(ακτινοβολία, φάρμακα), ή 
λόγω κληρονομικών νοση-
μάτων. Τα άτομα αυτά, εκ 
των οποίων μεγάλο ποσοστό 
αντιστοιχεί σε παιδιά, στην 
απουσία ιστοσυμβατού δότη 
μυελού των οστών, είναι κα-
ταδικασμένα στην πλειοψη-
φία τους σε θάνατο. 

Η διαδικασία για την εγγρα-
φή στο Μητρώο Εθελοντών 
Μυελού των Οστών είναι 
πολύ απλή. Έπειτα από γρα-
πτή συγκατάθεση και λήψη 
προσωπικών στοιχείων, 
λαμβάνεται δείγμα σάλιου 
από τον υποψήφιο δότη, 
το οποίο ταυτοποιείται και 
καταχωρείται στην Εθνική 
και Παγκόσμια Τράπεζα Εθε-
λοντών Δοτών Μυελού των 

Οστών. Σε περίπτωση που 
προκύψει ιστοσυμβατότητα 
με κάποιο από τους ασθενείς, 
τότε ο εθελοντής δότης ενη-
μερώνεται και ερωτάται εάν 
επιθυμεί να προχωρήσει σε 
συλλογή του μοσχεύματος. 
Έπειτα, ακολουθείται διαδι-
κασία κατά την οποία λαμ-
βάνεται με εντελώς ανώδυ-
νο τρόπο το μόσχευμα από 
το δότη, για αντικατάσταση 
του μυελού των οστών του 
ασθενούς. 

Οι δύο διαθέσιμοι τρόποι για 
τη λήψη του μοσχεύματος 
από το δότη, είναι στις πε-
ρισσότερες περιπτώσεις  η 
μέθοδος της αφαίρεση αίμα-
τος με φλεβοκέντηση  (είναι 
σαν να δίνεις αίμα) ενώ για 
βρέφη και πολύ μικρά παιδιά 
μερικές φορές προτιμάται η 
μέθοδος της παρακέντησης 
του οστού κάτω από γενική 
αναισθησία (δε διαρκεί πάνω 
από μια ώρα). Τονίζεται ότι 
καμιά από τις παραπάνω με-
θόδους δεν είναι επικίνδυνη 
ούτε δημιουργεί προβλή-

ματα στον δότη και καθόλη 
τη διαδικασία, τηρείται το 
απόρρητο και διαφυλάσσεται 
η ανωνυμία, τόσο του δότη 
όσο και του δέκτη. 

Εάν είσαι από 18 ετών μέ-
χρι 40 και υγιής άρπαξε την 
ευκαιρία να κάνεις δώρο τη 
ζωή! 

Στην Ελλάδα των 11 εκα-
τομμυρίων  πληθυσμού  
υπάρχουν μόνο 160.000 
εθελοντές δότες, αριθμός  
που θεωρείται εξαιρετικά 
μικρός σε σχέση με άλλες 
χώρες.  Οι ομοεθνείς έχουν 
περισσότερες πιθανότητες 
να «ταιριάζουν» λόγω «κοι-
νών γονιδίων» γι’ αυτό και 
οφείλουμε να «μεγαλώσου-
με» την Εθνική μας Δεξαμε-
νή Εθελοντών Μυελού των 
Οστών. Ας γίνουμε εμείς οι 
ήρωες κάποιων συνανθρώ-
πων μας χαρίζοντας το πο-
λυτιμότερο δώρο: ΖΩΗ!
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Καρναβαλικό πυρετό προε-
τοιμασίας ανέβασε η Άτυ-
πη Επιτροπή  του Καρνα-

βαλιού Γυναικών Άρτας ενόψει 
των ετοιμασιών για την μεγάλη 
παρέλαση που θα γίνει στις 
9  Mαρτίου 2024 στην πόλη 
της Άρτας. Η Άτυπη Επιτροπή 
απευθύνει ανοικτή πρόσκληση 
σε όλες και σε όλους για μια 
δημιουργική συμμετοχή στο 
καρναβάλι του 2024,  με κέφι, 
φαντασία  και χιούμορ.

Για πρώτη φορά φέτος θα στηθεί 
το «Στέκι του Καρναβαλιού» στο 
κέντρο της πόλης (Δημοτικό κατά-
στημα επί της οδού Σκουφά) όπου 
θα είναι ένας τόπος συνάντησης 
όλων των καρναβαλοεμπλεκό-
μενων και όχι μόνο, ένας τόπος 
ανταλλαγής καρναβαλο-ιδεών, 
ένας τόπος όπου οι ενδιαφερόμενοι 
θα δηλώνουν συμμετοχή στις καρ-
ναβαλικές δράσεις και θα βρίσκουν 
με έναν μαγικό τρόπο καρναβαλικά 
θέματα και ιδέες! Grand opening 
24/2/2024 μετά την πατινάδα!

Οι αποκριάτικες δράσεις που έχουν 
προγραμματισθεί είναι: 

1.Το Σάββατο 24/2/2024 στις 12 το 
μεσημέρι, μία μέρα πριν την έναρ-
ξη του Τριωδίου, διοργανώνεται η 
Πατινάδα στο κέντρο της πόλης, με 
την συνοδεία των krotalarta. Όλοι 
οι καρναβαλιστές παρελαύνουν με 
μαύρα ρούχα και  ευφάνταστα κα-
πέλα!

2. Την Τσικνοπέμπτη (7/3/2024) 
και ώρα 8 μ.μ. διοργανώνεται η 
ΠΥΡ-ομάδα στο κέντρο της πόλης. 
Όλοι οι καρναβαλιστές παρελαύ-
νουν με κόκκινες κάπες, κόκκινα 
καπέλα και αναμμένες δάδες, δη-

Σε καρναβαλικό πυρετό η Άτυπη Επιτροπή του Καρναβαλιού 
των Γυναικών Άρτας για την παρέλαση στις 9 Μαρτίου

μιουργικών γυναικών ξεκίνησε το 
Καρναβάλι Γυναικών Άρτας ως αμι-
γώς γυναικείο, το 2015 έγινε μεικτό 
και καταφέραμε μέχρι σήμερα όχι 
μόνο να αντέξει στη φθορά του 
χρόνου αλλά να έχει μια ανοδική 
πορεία και  να γίνει η πόλη μας ένας 
πόλος έλξης για αποκριάτικες εξορ-
μήσεις. Tιμής Ένεκεν στις γυναίκες 
που το ξεκίνησαν και το κράτησαν 
ζωντανό, ο τίτλος παρέμεινε «Καρ-
ναβάλι Γυναικών Άρτας».

Για δηλώσεις συμμετοχής στη σε-
λίδα μας στο facebook: Καρναβάλι 
Γυναικών Άρτας.

Η Άτυπη Επιτροπή  του Καρναβα-
λιού Γυναικών Άρτας

Κική Μανοπούλου, Ελευθερία Αλί-
βερτη, ΜιμίκαΑξιώτη, Παναγιώτα 
Μασίνα, Λίτσα Ζάγκλη, Κυριακούλα 
Κουτσούμπα, Βαγγελιώ Μπρισέ-
νιου, Μάρω Νάκα, Μελίντα Παντα-
ζή, Λιλή Πανταζή, Νατάσα Σούλη, 
Ντίνα Σκανδάλη, Λαμπρινή Στα-
μούλη -Τρομπούκη

Περισσότερες πληροφορίες:  
Ξενοπούλου 3 -1ος όροφος,  ΤΚ: 47100, Άρτα, τηλ: 2681024245

μιουργώντας μια υπέροχη  καυτή 
ατμόσφαιρα.

3. Το Σάββατο 9 Μαρτίου 2024 θα 
πραγματοποιηθεί η μεγάλη καρνα-
βαλική παρέλαση, η οποία εδώ και 
42 χρόνια έχει γίνει πλέον θεσμός, 
και τα τελευταία χρόνια πόλος έλ-
ξης για θεατές από τις γύρω περι-
οχές.

Σε αυτή τη συλλογική προσπάθεια 
υπάρχει η συνεργασία και η αρωγή 
του Δήμου Αρταίων, του Επιμελη-
τηρίου Άρτας καθώς και επιχειρη-
ματιών της πόλης.

Από το 1982 όπου μια ομάδα δη-

Νέα έργα εκσυγχρονισμού αρδευτικών δι-
κτύων, με στόχο τη μείωση του ενεργεια-
κού κόστους και την εξοικονόμηση νερού,  

συνολικού προϋπολογισμού άνω των 5 εκ. ευρώ 
προωθούνται προς υλοποίηση στις Περιφερει-
ακές Ενότητες Άρτας και Πρέβεζας, μετά από 
αποφάσεις που έλαβε στη σημερινή της συνε-
δρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ηπείρου.
Συγκεκριμένα:
Αναδείχτηκαν προσωρινοί ανάδοχοι για τα έργα:

Εκσυγχρονισμός αντλιοστασίου άρδευσης αρδευ-
τικό Α2- χαμηλής ζώνης ΤΟΕΒ Λάμαρης (Μάγισ-
σα) προϋπολογισμού 1.340.000 ευρώ. Ανάδοχος: 
INTERCON ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Ι.Κ.Ε. με δ.τ. INTERCON 
CONSTRUCTIONS»».
«Έργα εκσυγχρονισμού και εξοικονόμησης νερού του 
δικτύου του ΤΟΕΒ Ζώνης Αράχθου», προϋπολογισμού 
2.000.000 ευρώ (Κ/Ξ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΧΑΡΜΠΗΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ – ΤΕ.ΚΑΤ. Ο.Ε)
 
Εγκρίθηκε η δημοπράτηση των έργων:

Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρονικών καρτών άρ-
δευσης»  του δικτύου του ΤΟΕΒ Λάμαρης», προϋπο-
λογισμού 571.516 ευρώ
«Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρονικών καρτών 
άρδευσης» του ΤΟΕΒ Κερασώνα – Παναγιάς», προϋ-
πολογισμού 293.000 ευρώ.
«Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρονικών καρτών 
άρδευσης» του ΤΟΕΒ Αχέροντα, προϋπολογισμού 
824.600 ευρώ
 

Η Οικονομική Επιτροπή, μεταξύ των άλλων αποφάσε-
ών της,  ανάδειξε  τον ανάδοχο (Θεοφυλακος Π. & 
Γεωργιάδης Γ. Ο.Ε.) του έργου «Συντήρηση δομικών 
υλικών και διακόσμου του Οθωμανικού Τεμένους Ιμα-
ρέτ Άρτας», προϋπολογισμού 320.000 ευρώ.

Επίσης,  ανέδειξε τους οριστικούς αναδόχους 
των έργων:

«Άμεση αποκατάσταση βατότητας προς Κούνιες Άρτας 
(Β’ Φάση)», προϋπολογισμού 120.000 ευρώ (Ανάδο-
χος: Φούκας Δημήτριος)
«Άμεση βελτίωση βατότητας στην 25η επαρχιακή οδό 
στο τμήμα Γυφτόκαμπος – Βρυσοχώρι», προϋπολογι-
σμού 250.000 ευρώ (ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ Α.Τ.Ε.)
Συντήρηση – αποκατάσταση του εικονογραφικού δια-
κόσμου του Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Πεστών, προ-
ϋπολογισμού 100.000 ευρώ. Ανάδοχος:  «ΛΙΟΥΓΚΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ – ΜΠΕΚΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ».
«Επισκευή – αποκατάσταση πρώην σχολικού κτιρίου 
Τ.Κ. Καταρράκτη Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων», 
προϋπολογισμού 50.000 ευρώ. Ανάδοχος: Γεώργιος Θ. 
Χριστογιάννης.
 Αναδείχθηκε ανάδοχος η εταιρεία MAYCON Ανώνυμη 
Εμπορική & Τεχνική Εταιρεία για τρία έργα   διαγραμ-
μίσεων  στο εθνικό οδικό δίκτυο και συγκεκριμένα:.
 «Εργασίες διαγράμμισης εθνικού οδικού δικτύου Π.Ε. 
Πρεβέζης», προϋπολογισμού 74.400 ευρώ
«Εργασίες διαγράμμισης εθνικού οδικού δικτύου στο 
Λεκανοπέδιο Ιωαννίνων», προϋπολογισμού 74.400 
ευρώ
«Εργασίες διαγράμμισης εθνικού οδικού δικτύου ΠΕ 
Άρτας» προϋπολογισμού 74.400 ευρώ
 

Νέα έργα ύψους 5 εκ. ευρώ για εκσυγχρονισμό 
αρδευτικών δικτύων σε Άρτα- Πρέβεζα

Ομιλία από τον Σεβ. Μητροπολίτη Αργολίδος 
κ. Νεκτάριο με θέμα: «Άγιοι Σήμερα;»

Τήν Δευτέρα 12 Φεβρου-
αρίου 2024, στὶς 5 τὸ 
ἀπόγευμα, στὸν Ἱερὸ 
Ναὸ τοῦ Ἁγίου Μα-

ξίμου τοῦ Γραικοῦ, θὰ 
τελεσθεῖ τὸ Μυστήριο 
τοῦ Ἱεροῦ Εὐχελαίου. 
Κατὰ τὴν διάρκεια τοῦ 
Εὐχελαίου, θὰ τεθοῦν 
σὲ προσκύνηση ἀποτμή-
ματα λειψάνων τοῦ Ἁγίου 
Λουκᾶ τοῦ Ἱατροῦ, τοῦ Ἁγίου 
Νεκταρίου, τῆς Ἁγίας Γαβριη-
λίας, τοῦ Ἁγίου Ἀθανασίου τοῦ 
Χαμακιώτου, τοῦ Ἁγίου Εὐ-
φραίμ τοῦ Κατουνακιώτου καί 
τοῦ Ἁγίου Ἀρσενίου τοῦ Καπ-

παδόκου, τὰ ὁποῖα θὰ κομίσει 
στὴν πόλη μας ὁ Σεβασμιώτα-

τος Μητροπολίτης Ἀργο-
λίδος κ. Νεκτάριος.

Ἀμέσως μετά, στὸ 
ὑπόγειο Πνευματικὸ 
Κέντρο τοῦ Ἱεροῦ 

Ναοῦ Ἁγίου Μαξίμου 
τοῦ Γραικοῦ θὰ πραγ-

ματοποιηθεῖ ἐκδήλωση, κατὰ 
τὴν ὁποία θὰ ὁμιλήσει ὁ Σεβα-
σμιώτατος Μητροπολίτης Ἀρ-
γολίδος κ. Νεκτάριος, μὲ θέμα: 
«Ἅγιοι σήμερα;»

Ἐκ τῆς Ἱερᾶς Μητροπόλεως
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Στην εκδήλωση παρά-
δοσης σε κυκλοφο-
ρία του οδικού άξονα 
Άκτιο- Αμβρακία, που 

έγινε παρουσία του Πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτά-
κη,  παραβρέθηκε σήμερα ο 
Περιφερειάρχης Ηπείρου κ. 
Αλέξανδρος Καχριμάνης. Ο κ. 
Καχριμάνης εξέφρασε την ικα-
νοποίησή του για την ολοκλή-
ρωση του μεγάλου οδικού έρ-
γου, υπογραμμίζοντας ότι μετά 
από αυτόν πρέπει να ολοκλη-
ρωθούν και οι οδικοί άξονες 
της Ηπείρου. Για τα έργα αυτά 
ο Περιφερειάρχης Ηπείρου είχε 
τη δυνατότητα να συζητήσει 
εκ νέου με τον Υπουργό και 
τον Υφυπουργό Υποδομών που 
ήταν παρόντες στη σημερινή  
εκδήλωση.
Σε δήλωση του ο Περιφερειάρχης 
κ. Αλέξανδρος Καχριμάνης, ανέφε-
ρε τα εξής:
“Η ολοκλήρωση και παράδοση στην 
κυκλοφορία του νέου σύγχρονου 
δρόμου Άκτιο -Αμβρακία, ενός με-
γάλου έργου που ήταν πάγιο δια-
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Περιφερειάρχης: Μετά την Αμβρακία σειρά έχουν οι οδικοί 
άξονες της Ηπείρου

χρονικό αίτημα τριών Περιφερειών, 
της Δυτικής Ελλάδας, της Ηπείρου 
και των Ιονίων νήσων, ενώνει την 
Ιονία οδό με την Πρέβεζα μέσω 
Αμφιλοχίας. Είμαι ιδιαίτερα χαρού-
μενος για τις νέες προοπτικές που 
ανοίγει στην περιοχή αυτός ο δρό-
μος. Το ενδιαφέρον μας εστιάζεται 
πλέον  στη σύνδεση της Πρέβεζας 
με την Πάργα, με απώτερο στόχο 
να φτάσουμε ως το Μαυρομάτι κα-
θώς και από τον κόμβο Φιλιππιάδας 
μέχρι Πρέβεζα. Είχα μια θετική συ-
ζήτηση με τον Υπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών κ. Χρ. Σταϊκούρα 
και με τον Υφυπουργό Υποδομών 
κ. Νικ. Ταχιάο, και σύντομα θα συ-
ναντηθούμε για να τα δούμε όλα 
από κοντά».
Ο  Περιφερειάρχης πρόσθεσε ότι 
συνάντησε και τον πρώην Υφυ-
πουργό Υποδομών κ. Καραγιάννη 
και την πρώην Γ.Γ. του Υπουργείου 
Υποδομών κ. Γεράρδη τους οποί-
ους και ευχαρίστησε για μια ακόμη 
φορά για την άριστη συνεργασία 
που είχαν για την προώθηση των 
διαδικασιών για την οδική σύνδεση 
Γιάννενα- Κακαβιά.

Αναβρασμός, διεκδικήσεις, στοχεύσεις 
της Ε.Ε. και εκπλήξεις

Στο κατακόρυφο έχουν 
φτάσει οι κινητοποιή-
σεις των αγροτών με 
την Γερμανία να φλέ-

γεται, το Παρίσι να τελεί υπό 
πολιορκία, τις Βρυξέλλες να 
αισθάνονται σήμερα τον «βρυ-
χηθμό» των απελπισμένων 
αγροτών και ήδη λίγο πριν τους 
αγρότες στην Ελλάδα να μπαί-
νουν στη Θεσσαλονίκη ενώ και 
στην Ήπειρο οι κινητοποιήσεις 
καλά κρατούν…
Ασθμαίνοντας αλλά και με ασίγαστη 
μαχητικότητα, ο αγροτικός κόσμος 
προσπαθεί να περιγράψει με λόγια 
την απόγνωση και την οικονομική 
ένδεια στην οποία έχει περιέλθει 
χωρίς αυτό, αν δεν το ζήσει κανείς, 
να μπορεί με γλαφυρότητα λόγων 
να αποτυπώσει…
Μόλις χθες στην Άρτα σε έκτακτο 
Δημοτικό Συμβούλιο στο Δήμο Αρ-
ταίων με μοναδικό θέμα την ενί-
σχυση  των αγροτών, επιχειρήθηκε 
να δοθεί η διάσταση των προβλη-
μάτων τα οποία για χρόνια τώρα 
ταλανίζουν τα αγροτικά νοικοκυριά 
σε μία αβέβαιη πορεία και χωρίς να 
υπάρχει ουσιαστική χάραξη διεξό-
δου ακόμη και με αναδιαρθρώσεις 
καλλιεργειών αλλά και με το «μαύ-
ρο αλευρώδη» που ούτε αποζημι-
ώνεται αλλά και επί του παρόντος 
δεν αντιμετωπίζεται αφήνοντας 
πίσω του την καταστροφή…

Με κρυμμένο το λυγμό στη φωνή, 
τα μάτια των αγροτών αναζητούν 
περιγράφοντας τα αδιέξοδα τους 
και με την γροθιά υψωμένη κάπου 
εκεί στα μπλόκα που δεν λείπουν 
και οι εντάσεις και τα ερωτηματι-
κά για το τι σχεδιάζει πραγματικά 
η Ε.Ε.
Η νέα κοινή αγροτική πολιτική περι-
λαμβάνει μέτρα και κανόνες που οι 
αγρότες θα πρέπει να επιδοτούνται. 
Εστιάζουν στις περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις των καλλιεργειών των 
αγροτών, με σχετικούς ελέγχους, 
κατευθύνοντας μας με συγκεκριμέ-
νες αποφάσεις και προς την ένταξη 
των εντόμων στη διατροφική μας 
αλυσίδα. …
Ο Πρωθυπουργός λίγο πριν την Σύ-
νοδο Κορυφής σήμερα στις Βρυξέ-
λες υποσχέθηκε ότι θα ταχθεί κατά 
της αγρανάπαυσης.

Επιπλέον ο κ. Μητσοτάκης σημεί-
ωσε: «Θέλω επίσης να σταθώ σύ-
ντομα στο ζήτημα των αγροτικών 
κινητοποιήσεων οι οποίες όπως 
έχετε αντιληφθεί δοκιμάζουν πολ-
λές ευρωπαϊκές χώρες συμπεριλαμ-
βανομένων και των Βρυξελλών».
«Η Ελλάδα από την πρώτη στιγμή 
είχε ταχθεί υπέρ της πρότασης η 
οποία προωθείται από την Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή έτσι ώστε να υπάρξει 
μία παύση στο καθεστώς αγρανά-
παυσης για εκτάσεις οι οποίες καλ-
λιεργούνται σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 
Εφόσον προχωρήσουμε σε αυτήν 
την κατεύθυνση θα μπορέσουν να 
αποδεσμευτούν πρόσθετες εκτά-
σεις για καλλιέργεια έτσι ώστε οι 
αγρότες μας να έχουν πρόσθετο 
εισόδημα και από την πώληση των 
προϊόντων αλλά και από τις συνδε-
δεμένες ενισχύσεις.
«Από κει και πέρα θα επαναλάβω 

αυτό το οποίο είπα και χθες, η ελ-
ληνική πολιτεία στο πλαίσιο των 
δημοσιονομικών της δυνατοτήτων 
βρίσκεται κοντά στον πρωτογε-
νή τομέα. Όπως το έκανε εδώ και 
τεσσερισήμισι χρόνια έτσι θα εξα-
κολουθούμε να το κάνουμε και 
τώρα ώστε στο μέτρο του εφικτού 
να μπορούμε να αντιμετωπίζουμε 
δίκαια αιτήματα των αγροτών και 
των κτηνοτρόφων μας».
Χθες ο   ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
σε συνομιλία που είχε με αγρότες 
στη Βόνιτσα μετά τα εγκαίνια δύο 
μεγάλων έργων στην περιοχή, τους 
απάντησε όταν εκείνοι του είπαν 
ότι θα αναγκαστούν να φύγουν με-
τανάστες: «Ούτε γκαρσόνια θα γί-
νετε ούτε θα φύγετε στη Γερμανία» 
προσθέτοντας: «για μένα η στήριξη 
του πρωτογενούς τομέα είναι πρώ-
τη πολιτική προτεραιότητα».
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης υποσχέ-
θηκε ακόμη ότι στις Βρυξέλλες 
θα θέσει επί τάπητος τα αιτήματά 
τους.

Κομβόι με εκατοντάδες οργισμέ-
νους   αγρότες έφθασε από νωρίς 
στην έδρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις Βρυξέλλες, με σκοπό να ακου-
στούν τα αιτήματά τους από τους 
ηγέτες της ΕΕ στη Σύνοδο Κορυ-
φής.
Άναψαν φωτιές σε σωρούς από 
παλέτες και χτύπησαν τις κόρνες 
τους σε μια κορύφωση των δια-
μαρτυριών τους. «Υπάρχουν χίλια 
τρακτέρ ή αγροτικά μηχανήματα», 
δήλωσε στο Γαλλικό Πρακτορείο 
εκπρόσωπος της αστυνομίας, διευ-
κρινίζοντας ότι οι αγρότες που δια-
δηλώνουν προέρχονται κυρίως από 
το Βέλγιο.
Αν και είχαν δεσμευτεί ότι η δια-
μαρτυρία τους θα είναι ειρηνική 

επικρατεί ένταση στο σημείο κα-
θώς εκτός από τις φωτιές που άνα-
ψαν, οι αγρότες πετούν πέτρες και 
φωνάζουν συνθήματα. Υπάρχουν 
επίσης αναφορές για αγρότες που 
πετάνε αυγά στο κεντρικό κτίριο 
της Βουλής.
Στους γύρω δρόμους υπάρχει μαζι-
κή αστυνομική παρουσία, η οποία 
προς ώρας δεν έχει χρειαστεί να 
επέμβει καθώς οι αγρότες έχουν 
καταφέρει να φθάσουν σε μια από-
σταση 600 μέτρων από το Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο, όχι όμως και 
στους γύρω δρόμους του κτηρίου 
όπου καταφθάνουν οι ευρωπαίοι 
ηγέτες.
Η κρίσιμη Σύνοδος Κορυφής της ΕΕ 
έχει ξεκινήσει με τις διαβουλεύσεις 
να επικεντρώνονται στην οικονο-
μική βοήθεια προς την Ουκρανία, 
όπου στο τραπέζι είναι βοήθεια 50 
δις.
Σε συμφωνία κατέληξαν ήδη οι 27 
ηγέτες στη Σύνοδο Κορυφής στις 
Βρυξέλλες για την χρηματοδότηση 
στην Ουκρανία.
 Εγκρίθηκε ενίσχυση με 50 δις στην 
Ουκρανία ενώ από την άλλη πλευ-
ρά δίπλα μας στην Ιταλία Εταιρεία 
που παράγει αλεύρι από γρύλους 
έγινε η πρώτη στην Ιταλία που 
πήρε άδεια για την πώληση τρο-
φίμων που παρασκευάζονται από 
έντομα.

Μέχρι τώρα, η εταιρεία είχε την 
άδεια να πωλεί το αλεύρι μόνο για 
τροφές που προορίζονται για κατοι-
κίδια ζώα.
Συμβαίνουν πολλά που μας αφή-
νουν έκπληκτους μέσα σε όλο αυτό 
τον ορυμαγδό που συμβαίνει.
Η Θεσσαλονίκη βρίσκεται σήμερα 
στο επίκεντρο των κινητοποιήσεων 
των αγροτών, που φτάνουν από 
διάφορες περιοχές της Κεντρικής 

Μακεδονίας, προκειμένου να με-
ταφέρουν στον πολιτικό κόσμο τα 
αιτήματά τους για την ενίσχυση 
του αγροτικού κλάδου, με αφορ-
μή και τα εγκαίνια της 30ής Διε-
θνούς Έκθεσης Γεωργικών Μηχα-
νημάτων, Εξοπλισμού και Εφοδίων 
«Αgrotica».
Ήδη έφτασαν στο κέντρο τη Θεσ-
σαλονίκης, διέσχισαν τη Λεωφόρο 
Νίκης και έφτασαν στη ΧΑΝΘ τα 
πρώτα τρακτέρ από τα εκατοντά-
δες, που βρίσκονται καθ’ οδόν για 
το κέντρο της πόλης.
Στις κινητοποιήσεις συμμετέχουν 
και εκατοντάδες ακόμα αγροτικά 
οχήματα, τα οποία μάλιστα δια-
σχίζουν την πόλη κορνάροντας και 
κάνουν ιδιαίτερα αισθητή την πα-
ρουσία τους.
Οι αγρότες στην Ήπειρο αντιμε-
τωπίζουν πληθώρα προβλημάτων. 
Στην Άρτα στις προχθεσινές κινη-
τοποιήσεις τους υπήρξαν και συ-
μπλοκές μεταξύ αγροτών και αστυ-
νομικών. 
Στην χθεσινή πολύωρη Συνεδρίαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου στην 
Άρτα υπήρξε πολύ μεγάλη συμμε-
τοχή και υποστήριξη από Δημάρ-
χους του Νομού όπως ο Δήμαρχος 
Νικολάου Σκουφά Κ. Παπασιώζος 
και Γ. Καραϊσκάκη Π. Μίγδος
Αξίζει να σταθούμε σε μία απο-
στροφή του λόγου του Δήμαρχου 
Αρταίων κ. Χριστόφορου Σιαφάκα 
ο οποίος το έθεσε ως επισήμανση 
και δεν ήταν άλλο από την ανάγκη 
κοινής προσπάθειας με ενίσχυση 
της ομαδικότητας για την επίτευξη 
των στόχων για το καλό του τόπου, 
όπως αποτυπώθηκαν και από εκ-
προσώπους του αγροτικού τομέα, 
της μελισσοκομίας και της κτηνο-
τροφίας.

Γράφει η
ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΜΠΙΖΑ
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Συνάντηση του Δημάρχου Αρταίων κ. Χριστόφορου 
Σιαφάκα με  το ΔΣ του Πολιτιστικού Συλλόγου Άρτας «Ο 

ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ», για την προώθηση του Πολιτισμού 

Με πρωτοβουλία 
του Δημάρχου 
κ. Χριστόφο-
ρου Σιαφάκα, 

έκτακτο Δημοτικό Συμ-
βούλιο με Αγρότες και 
Φορείς της περιοχής για 
τα αγροτικά θέματα

Στο πλαίσιο της Έκτακτης 
Συνεδρίασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου 
Αρταίων, που έγινε στις 31 
Ιανουαρίου 2024, πραγμα-
τοποιήθηκε συνάντηση με 
τον Δήμαρχο κ. Χριστόφορο 
Σιαφάκα, ο οποίος συναντή-
θηκε με εκπροσώπους των 
αγροτών και των φορέων 
της περιοχής. Σκοπός της 
συνάντησης ήταν η συζήτη-
ση θεμάτων που αφορούν 
τον Αγροτικό Τομέα, ειδικά 
μετά τις πρόσφατες εξελίξεις 
και κινητοποιήσεις.

Η πρωτοβουλία για τη σύ-
γκληση του Έκτακτου Δημο-
τικού Συμβουλίου προήλθε 
από τον κ. Δήμαρχο, ήταν 
παρόντες ο Προϊστάμενος 
του ΕΛΓΑ, κ. Γιάννης Παπα-
γιάννης, και ο Διευθυντής 
Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής, κ. Ανδρέας Βα-
ρέλης, ως οι πλέον αρμόδιοι 
για το θέμα.

Στη συνεδρίαση παρευρέθη-
σαν επίσης εκπρόσωποι της 
τοπικής κοινότητας, συμπε-
ριλαμβανομένων των Αντι-
δημάρχων, των Δημάρχων 
όμορων Δήμων, καθώς και 
εκπρόσωποι Φορέων και Ορ-
γανώσεων που σχετίζονται 
με τη Γεωργία.
Συγκεκριμένα, παρέστησαν 
ο πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κώστας Πατή-
λας, οι Αντιδήμαρχοι του 
Δήμου, όλες οι παρατάξεις 
του ΔΣ, οι Δήμαρχοι Νικ. 
Σκουφά Κώστας Παπασιώζος 
και Γ. Καραϊσκάκη, Περικλής 
Μίγδος, ο εκπρόσωπος του 
Δήμου Κ. Τζουμέρκων κ. Χάϊ-
δος, οι Περιφερειακοί Σύμ-
βουλοι, Άλκης Παπαχρηστά-
κης και Γιώργος Αλιφτήρας, 
ο Πρόεδρος του Επιμελητη-
ρίου Γιάννης Γκολομάζος, 
από τη ΟΑΣΝΑ ο Πρόεδρος 
Βαγγέλης Μπέτσας, ο Γραμ-
ματέας, Κώστας Τσόγκας, 
και ο Αντιπρόεδρος, Χριστό-
φορος Κοσμάς, ο Πρόεδρος 
του Μελισσοκομικού Συλ-
λόγου, Χρήστος Ψυλλιάς, ο 
Πρόεδρος της Κοινότητας 
Ράχης, ο Μπάμπης Πεσλής, ο 
Βασίλειος Ρίζος ως εκπρόσω-
ποι της τοπικής της αγροτι-
κής κοινότητας.

Ο Δήμαρχος, στην εισήγησή 
του, εξέφρασε την ανάγκη 
για στενότερη συνεργασία με 
τους αγρότες και υπογράμμι-
σε τη σημασία της αμοιβαίας 
κατανόησης για την επίλυση 
προβλημάτων και τόνισε: 
«Πήραμε την πρωτοβου-
λία να καλέσουμε αυτό το 
ανοιχτό έκτακτο συμβούλιο 
για να ακούσουμε από τους 
ίδιους τους ανθρώπους του 
Αγροτικού Τομέα τα γνωστά 

σε όλους, δύσκολα προβλή-
ματα. Ως Δημοτική Αρχή 
στηρίζουμε απόλυτα τα χρό-
νια και δίκαια αιτήματά τους. 
Θα δώσουμε απόλυτη στήρι-
ξη στον ευαίσθητο αυτό κλά-
δο και ιδιαίτερα στους νέους 
αγρότες, θα δοθούν κίνητρα 
– στον βαθμό που μας επι-
τρέπετε – ώστε να καταφέ-
ρουμε να τούς κρατήσουμε 

στον τόπο μας».

Οι αγρότες και οι φορείς εί-
χαν την ευκαιρία να εκφρά-
σουν τις ανησυχίες και τις 
ανάγκες τους, ενώ παράλλη-
λα διατυπώθηκαν προτάσεις 
για τη βελτίωση της γεωρ-
γικής δραστηριότητας στην 
περιοχή. Οι εκπρόσωποι 
όλων των τομέων συμμετεί-

χαν ενεργά στη συζήτηση.

Κλείνοντας τη συζήτηση ο 
Δήμαρχος ευχαρίστησε τους 
παρευρισκόμενους, εξέφρα-
σε την ανησυχία του για τα 
προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι αγρότες, τα οποία 
έχουν σοβαρές επιπτώσεις 
στη βιωσιμότητα της γεωρ-
γίας και της αγροτικής κοινό-

τητας, δήλωσε την αμέριστη 
συμπαράστασή του στον 
Αγροτικό κόσμο και ανέφε-
ρε: «Χρειάζεται σύμπνοια. 
Και συνεννόηση μεταξύ μας. 
Επιβάλλεται να καθίσουμε σε 
ένα τραπέζι να θέσουμε τα 
προβλήματα, και η πορεία 
μας να είναι κοινή. Δημοτική 
αρχή και φορείς να αναλά-
βουμε τις ευθύνες που μας 

αναλογούν και να πορευθού-
με, όλες οι αρμόδιες αρχές, 
με ρόλους διακριτούς και συ-
γκροτημένους».

Ψήφισμα για την Αντιμετώ-
πιση των Προβλημάτων των 
Αγροτών
Τέλος, ο Δήμαρχος, λαμβά-
νοντας υπόψη τη σημαντική 
συμβολή των αγροτών στην 
τοπική οικονομία και τη δι-
ατήρηση του αγροτικού το-
πίου, πρότεινε τη σύνταξη 
ενός ψηφίσματος. Το ψήφι-
σμα θα βασίζεται στις προτά-
σεις που καταγράφηκαν, θα 
υπογραφεί από το ΔΣ, τους 
Δημάρχους της περιοχής και 
τους σχετικούς φορείς, προ-
τείνοντας να παραδοθεί στον 
αρμόδιο φορέα.

Η συνάντηση αποτέλεσε την 
αρχή μιας εποικοδομητικής 
διαδικασίας συνεργασίας με-
ταξύ της Δημοτικής Αρχής 
και της αγροτικής κοινότητας 
προς όφελος του τοπικού 
πληθυσμού.

Δωρεάν Ηλεκτρονική Σήμανση (Microchip) 
1.000 Δεσποζόμενων Ζώων

Ο Δήμος Αρταίων και ο Ορ-
γανισμός Zero Stray Pawject, 
υποστηρίζοντας το ευαίσθη-
το και μεγάλο θέμα της κα-
θημερινής εγκατάλειψης των 
ζώων συντροφιάς, αλλά και 
της βελτίωσης, φροντίδας 
και ευημερίας τους, ανα-
κοινώνουν τη συνεργασία 
τους, όσον αφορά στο πρό-
γραμμα ΔΩΡΕΑΝ ηλεκτρονι-
κής σήμανσης με τη χρήση 
microchips, σε χίλια (1.000) 
δεσποζόμενα ζώα.

Ο Δήμος Αρταίων και η Zero 
Stray Pawject ξεκινούν μία 
κοινή προσπάθεια για να εκ-
μηδενίσουν τον αριθμό των 
αδέσποτων ζώων συντρο-
φιάς. Το μοντέλο της Zero 
Stray Pawject επικεντρώ-
νεται στις γεννεσιουργούς 
αιτίες του προβλήματος και 
παρεμβαίνει ΠΡΙΝ ένα ζώο 
καταλήξει στον δρόμο, μέσω 
καινοτόμων προγραμμάτων 
που προωθούν και επιδοτούν 
το υποχρεωτικό τσιπάρισμα 
των δεσποζόμενων. Η Zero 
Stray Pawject, inc. είναι μη 
κερδοσκοπική εταιρία που 
λειτουργεί με γνώμονα το 
δημόσιο συμφέρον σε ό,τι 
αφορά θέματα φιλοζωίας. 
Συνεργάζεται με Δήμους, 
την αστυνομία, το λιμενικό, 
τη δασονομία, διευθυντές 
σχολείων, φιλοζωικά σωμα-
τεία και άλλους φορείς για 
να επιτύχει σημαντικά απο-
τελέσματα στη μείωση του 
αριθμού των αδέσποτων 
σκύλων, στοχεύοντας στη 
ρίζα του προβλήματος. Το 
microchip είναι προϋπόθεση 
υπεύθυνης ιδιοκτησίας. Το 
microchip και η καταγραφή 
των δεσποζόμενων ζώων, 

επιτρέπει στον Δήμο να έχει 
την πλήρη εικόνα των δε-
σποζόμενων ζώων και να 
καταρτίζει τα ανάλογα προ-
γράμματα για τις ανάγκες 
τους.

Υπενθυμίζουμε ότι η 
ηλεκτρονική σήμανση 
(microchip) είναι υποχρεωτι-
κή από το 2012.

Σύμφωνα με τον νέο νόμο 
4830/2021, σε περίπτωση 
εντοπισμού μη σημασμένου 
ζώου, π.χ. από την ΕΛΑΣ ή 
τη Δημοτική Αστυνομία ή 
τη Θυροφυλακή επιβάλλε-

ται διοικητικό πρόστιμο 300 
ευρώ. Μόνο αν το κατοικίδιό 
μας διαθέτει καταχωρημένο 
microchip αποδεικνύεται ότι 
όντως μας ανήκει, ιδίως σε 
περίπτωση απώλειας ή κλο-
πής. Η λογική πίσω από τη 
διαδικασία είναι πολύ απλή, 
αλλά παράλληλα μας δια-
σφαλίζει πολλαπλά. Καταρ-
χάς, η Πολιτεία, με αυτόν 
τον τρόπο είναι σε θέση να 
γνωρίζει τον αριθμό, το εί-
δος, και τα στοιχεία των κα-
τοικιδίων (όπως εάν κάνουν 
τα εμβόλιά τους) που υπάρ-
χουν σε κάθε δήμο και ανά 
την επικράτεια. Έτσι υπάρ-
χει ένας έλεγχος των ζώων 
(συμπεριλαμβανομένων των 
τσιπαρισμένων αδέσποτων 
των δήμων) και της ποιότη-
τας ζωής τους. Άρα το τσιπά-
ρισμα είναι πολύ σημαντικό 
και για τα ίδια τα ζώα.

Ο Δήμος Αρταίων και ο ορ-
γανισμός Zero Stray Pawject 
θέλοντας να βοηθήσουν 
τους ιδιοκτήτες ζώων συ-
ντροφιάς, προτρέπουν τους 
δημότες να επικοινωνήσουν 
για περισσότερες πληροφο-
ρίες ή να προγραμματίσουν 
την τοποθέτηση microchip, 
με το Τμήμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Διαχείρισης 
Αδέσποτων Ζώων Συντρο-
φιάς, τηλ. 2681362136, 
2681362286 και τον ιδιώτη 
Κτηνίατρο κ. Βασίλειο Μά-
στακα, τηλ. 2681078039, ο 
οποίος θα συμμετέχει στο 
πρόγραμμα.

Το πρόγραμμα χρηματοδο-
τεί ο Οργανισμός Zero Stray 
Pawject και οι συνεργάτες 
του.
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Κυριακή από-
γευμα. 
Η ώρα πέντε 
λεπτά πριν την 
λήξη του πο-

δοσφαιρικού αγώνα της 
Αναγέννησης Άρτας. Η 
φασαρία τα μπινελίκια 
ακούγονται σε όλη την 
περιοχή και τα τύμπανα 
με κάνανε να επιταχύ-
νω τον βηματισμό μου. 
Φθάνω δυο λεπτά πριν 
την λήξη στην είσοδο του 
γηπέδου και μαθαίνω ότι 
η ομάδα μας νικά 1-0. 
Ο αναβρασμός στο γήπεδο 
όμως τεράστιος. Το ‘’ λήξτο 
ρε μαλάκα ‘’ στο στόμα του 
καθενός. Οι φωνές από τους 
πιτσιρικάδες εντονότατες. Τα 
κοσμητικά επίθετα σε όλο το 
μεγαλείο τους αλλά αυτά δεν 
γράφονται.  Τελικά ήρθε η 
ώρα και ο αγώνας με το καλό 
έληξε. Όσοι ήταν στην είσο-
δο περιμένοντας την λήξη 
του αγώνα ικανοποιήθηκαν 
και με μόνη κουβέντα ‘’ μας 
τα έπρηξε ο μαλάκας ‘’ περ-
πατούσαν προς την έξοδο. 
Τι έγινε ρε παιδιά ρωτάω και 
δέχομαι αφοπλιστική απά-
ντηση. Έχει δυο λεπτά που 
έπρεπε να είχε τελειώσει το 
ματς. Τα γράφω όπως τα 
άκουσα. Τι λέτε τώρα λέω 
μέσα μου. Μέτρησε ο φίλα-
θλος και τα λεπτά. Φυσικά 
οι παίκτες χαιρετιούνταν με-
ταξύ τους και χαιρετούσαν 
και τους διαιτητές. Δεν πήρα 
απάντηση στο  ‘’ ‘’έμπα μέσα 
ρε Ρότσα ‘’ που πετούσαν οι 
φίλαθλοι όσο περπατούσα 
μετά  το ματς. Φυσικά πάλι 
κόσμος στην Βαλαώρα όπως 
παλαιά. Τελείωσε και ξεκίνη-
σαν γρήγορα να αποχωρούν 
οι φίλαθλοι από το γήπεδο. 
Είδα και πολλές γυναίκες και 
αυτό με έκανε να πω μπράβο 
νέα δεδομένα στο τοπικό πο-
δόσφαιρο. Πήρα σιγά - σιγά  
το δρόμο για την καθιερωμέ-
νη μου βόλτα στην πόλη. Το 
κινητό φυσικά μετρά τα βή-
ματα και πάμε να κλείσουμε 
τον κύκλο μας λέω μέσα μου. 
Αμ δε. 
Ομάδα 8 νεαρότατων φιλά-
θλων με μία κοπέλα στην 
παρέα τους φθάνουν στους 
κάδους και αρχίζουν τους 
βανδαλισμούς. Κλωτσιές και 
άγρια κτυπήματα. Κλωτσάνε 
ότι έχουν δίπλα και μπροστά 
τους οι κάδοι. ‘’ Τι κάνετε εκεί 
βρε τους λέω ‘’ και αγενέστα-
τα παίρνω την απάντηση 
τους. ‘’ Γιατί δικά σου είναι. 
Έτσι μας σκάει ‘’ Και φεύγουν 
σχεδόν τρέχοντας γιατί είδαν 
το ‘’100 ‘’ να περνά τυχαία 
από τον δρόμο μιας και ήταν 
στο γήπεδο φαντάζομαι εγώ. 

Να ο προβληματισμός μου. 
Μια γύρα 40 λεπτών και το 
μυαλό μου όλη την ώρα την 
συμπεριφορά αυτών των παι-
διών. Ναι όλη η βόλτα στιγ-
ματίστηκε από την βαρβα-
ρότητα τους. Περπατώντας 
στα σοκάκια της πόλης μετά 
της 5μμ  ‘’ μεγάλη νέκρα ‘’. 
Κυριακή απόγευμα μόλις έπε-
σε και λίγο ο ήλιος η ψύχρα 
έδωσε παρόν και το βήμα 
μου έγινε πιο γρήγορο. Πάλι 
όμως στα παλληκάρια αυτά 
η σκέψη μου. Γιατί τέτοιες 
συμπεριφορές.  Εκεί που μί-
λαγα με τον εαυτό μου πέ-
ρασε δίπλα μου ένα ντελίβερι 
χωρίς κράνος και το μυαλό 
πήγε κατευθείαν στο κορίτσι 
ντελίβερι που τραυματίστηκε 
στην Άρτα. Αμάν λέω τίποτε 
δεν μας κάνει να αλλάξου-
με. Όλοι μας πόσες φορές 
κινούμαστε με τις μηχανές 
χωρίς κράνος. Το μπουφάν 
κλείστηκε μέχρι πάνω μιας 
και η ψύχρα ‘’ μιλά ‘’ και η 
βόλτα συνεχίζεται. Είμαι στο 
κομμάτι της πόλης που με 
στεναχωρεί  με τα ανοίκιαστα 
καταστήματα.  Κοιτάζω και 
βλέπω ότι ούτε ενοικιοστάσιο  
δεν έχουν βάλει οι ιδιοκτή-
τες. Φαντάζομαι είχαν στην 
αρχή και στην συνέχεια θα 
καταστράφηκε από τον ήλιο. 
Όλο λύσεις δίνω στα ερωτή-
ματα που βάζω στον εαυτό 
μου. Θέλω να πιστεύω ότι 
δεν υπάρχει εγκατάλειψη και 
από την μεριά τους. Ικανο-
ποιητικός ο αριθμός βημάτων 
λέω να γυρνάω προς το σπίτι. 
Άρχισα από το δρόμο να συ-
ντάσσω το κείμενο. Σήμερα 
έκανα και άλλη μια διαπίστω-
ση στην γύρα που έκανα. Τα 
ΠΡΟΠΟτζίδικα   είχαν κόσμο 
όλων των ηλικιών. Τότε θυ-
μήθηκα ότι είχα διαβάσει ότι 
24δις ευρώ σε ένα τετράμηνο 
παίχτηκε στον τζόγο. Να η 
απάντηση λέω. Πάντως όλοι 
κρατούν κάτι στο χέρι και 
παρακολουθούν τις οθόνες. 
Δεν έχω ασχοληθεί ποτέ και 
δεν ξέρω την διαδικασία που 
ακολουθείτε. Πιάνω περιφε-
ρειακό Άρτας προς την γέ-
φυρα κατεύθυνση. Να άλλο 
ένα πρόβλημα. Τρέχουν τα 
αυτοκίνητα ενώ ανά μικρά 
διαστήματα έχει φανάρι. Να 
σας πω τι είδα. Πέντε αυτοκί-
νητα στα 3 φανάρια που είδα 
μέχρι να στρίψω στην Κατσι-
μήτρου πέρασαν με κόκκινο 
καρακόκκινο. Εντάξει δεν 
παιζόμαστε και στην οδική 
ασφάλεια. 
Άλλο που με προβληματί-
ζει είναι το ότι δεν ανάβουν 
φλας όταν στρίβουν. Το είδα 
και σε επαγγελματίες οδη-
γούς. Πάντως η πόλη είναι 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Κάνοντας μια γύρα 
στην πόλη μας...

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

ίδια με τις άλλες σε πολλά 
της σημεία τελικά αποφάνθη-
κα. Η διαφορά μας είναι στην 
αγοραστική ικανότητα της. 
Σε πολλά σημεία είδα ανακαι-
νίσεις μάλλον χρήματα από 
επιδοτήσεις είπα σαν λύση 
αλλά και νέες οικοδομές, με 
κορυφαία την μεγάλη οικο-
δομή στην οδό Κατσιμήτρου. 
Αυτή θα δώσει στην περιοχή 
μας νέα δυναμική. Αν γίνει 
και η μεγάλη πλατεία απένα-
ντι από τον Άγιο Μάξιμο θα 
ξυπνήσει για τα καλά η περι-
οχή τρίγωνο της πόλης μας. 
Θα αλλάξει η νέα περιοχή 
κατά πολύ. Άλλα δύο κατα-
στήματα έμαθα θα γίνουν και 
σιγά- σιγά θα αναστηθεί το ‘’ 
τρίγωνο ‘’. 
Η ομορφιά στην πόλη 
είναι το ζητούμενο από 
όλους μας. Σας δίνω μια 
ωραία φωτογραφία από 

το Νεοχώρι για να σας 
κάνω να χαρείτε μιας και 
οι χαρές πρέπει να φω-
λιάσουν μέσα μας. 
 Ενώ η πρόθεσή μου είναι 
σήμερα η Άρτα μας σκάει 
στις γύρες στα site που κάνω 
κάτι που από το πρωί με προ-
βλημάτισε. 
Καλύβια: Μπροστά στους μα-
θητές η επίθεση του πατέρα 
στους εκπαιδευτικούς επει-
δή επιβλήθηκε ποινή στον 
γιο του. Είναι ένα σοκ που 
το έπαθα διαβάζοντας από 
το πρωί την είδηση. Τι λέτε 
ρε λέω μέσα μου. Ο σύλλο-
γος των καθηγητών δήλωσε: 
Δυστυχώς τη Δευτέρα 29 Ια-
νουαρίου ήρθαμε αντιμέτω-
ποι με ένα πρωτόγνωρο για 
τα χρονικά του σχολείου πε-
ριστατικό. Πατέρας μαθητή 
στον οποίο νωρίτερα είχαν 
επιβληθεί παιδαγωγικά μέτρα 

επειδή εξύβρισε καθηγήτρια 
του μπροστά στα έκπληκτα 
μάτια συμμαθητών του ει-
σέβαλε στο χώρο σχολείου, 
όρμησε στη σχολική αίθου-
σα, απείλησε και εξύβρισε 
την καθηγήτρια, έκλεισε την 
πόρτα πάνω της χτυπώντας 
την στον ώμο. Κατόπιν κα-
τευθύνθηκε στο γραφείο της 
διεύθυνσης όπου και επιχεί-
ρησε να υποκαταστήσει τη 
διευθύντρια.
Τι να πει κανείς. Τι παιδί θα 
βγει αυτό στην μετέπειτα πο-
ρεία sτου. Οι γονείς στέκουν 
καλά ή χρειάζεται να ξεκινή-
σει ψυχολογική υποστήριξη. 
Δεν προχωρώ πιο πέρα ας 
δώσει απαντήσεις το κράτος. 
Να επέμβει ο εισαγγελέας 
μιας και ο σύλλογος καθη-
γητών του σχολείου έβγαλε 
επίσημη ανακοίνωση.  
Επειδή σήμερα είμαστε σε 

πιο ήρεμη μέρα μέσα από 
το  site του tromaktiko σας 
δίνω μια ωραία είδηση. Μία 
εξαιρετικά εντυπωσιακή φτε-
ρωτή «επισκέπτρια» εθεάθη 
πριν λίγες ημέρες στην Πρέ-
σπα και, μάλιστα, για πρώτη 
φορά στην περιοχή. Πρό-
κειται για μια Κοκκινόχηνα 
(Branta ruficollis), μία από 
τις μικρότερες και ομορφότε-
ρες αγριόχηνες του κόσμου, 
όπως αναφέρει η Ελληνική 
Ορνιθολογική Εταιρεία.
  Κλείνω όπως ξεκίνησα 
με την Αναγέννηση. Μέσα 
δε από συζητήσεις στο 
f μου λύθηκε και η απο-
ρία για τις κραυγές στον 
Ρότσα. Ήταν στο γήπεδο 
ο προπονητής στον Θε-
σπρωτό.  
Αναγέννηση Άρτας – Θε-
σπρωτός  (1-0)
ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



«Η πόλις είναι μία μορφή 
ανώτερης κοινωνικής συνύ-
παρξης» αναφέρει ο Αρι-
στοτέλης, στα Πολιτικά του. 
Και ακριβώς αυτή η άποψη 
επιβεβαιώνει τη μεγάλη ση-
μασία της πόλης στην αρχαία 
Ελλάδα. 
Με το πέρασμα στη ρωμα-
ϊκή εποχή, η μορφή και η 
λειτουργία των πόλεων με-
ταβλήθηκε, κυρίως εξαιτίας 
της διαφορετικής πολιτικής 
κατάστασης. Πιο συγκε-
κριμένα, ορισμένα δημόσια 
κτήρια, π.χ. τα Πρυτανεία, 
έχασαν τον ρόλο τους. Αντί-
στοιχα, η αγορά, ακολουθώ-
ντας, συνήθως, το ιπποδά-
μειο σύστημα, όντας κέντρο 
της πολιτικής, οικονομικής, 
κοινωνικής και θρησκευτικής 
ζωής, μετατράπηκε σε οικο-
νομικό – εμπορικό κέντρο, 
σχεδιασμένο, πλέον, ως ένα 
ορθογώνιο κτήριο και πλαι-
σιωμένο από περίκλειστες 
στοές. Γενικά, οι ρωμαϊκές 
πόλεις εμφανίζονται με συ-
γκεκριμένη πολεοδομική 
οργάνωση, περισσότερο πο-
λυτελείς και πομπώδεις, με 
εξελισσόμενες λειτουργίες.
Ένα τέτοιο παράδειγμα ρω-
μαϊκής πόλης στην Ήπειρο 
είναι και η Νικόπολη. Η ίδρυ-
σή της αποτελεί την τελευ-
ταία σημαντική πολεοδομική 
παρέμβαση στον χώρο της 
αρχαίας Ηπείρου. Η πόλη 
ιδρύθηκε το 31 π.Χ., μετά τη 
μεγαλειώδη νίκη του Γάιου 
Ιούλιου Καίσαρα Οκταβιανού 
και μετέπειτα Αυτοκράτορα 
επί του Μάρκου Αντωνίου, 
στην περίφημη ναυμαχία του 
Ακτίου, με την οποία και τερ-
ματίστηκε η ρωμαϊκή εμφύ-
λια διαμάχη. Ως σκοπός της 
δημιουργίας της θεωρείται 
η ανάμνηση της συγκεκρι-
μένης νίκης, ακολουθώντας 
μία αντίστοιχη γνωστή πα-
ράδοση, αλλά και ο έλεγχος 
ολόκληρης της δυτικής Ελ-
λάδος. Στη νέα πόλη, με-
ταφέρθηκαν, υποχρεωτικά, 
κάτοικοι από τα όμορα αστι-
κά κέντρα, οδηγώντας τα σε 
παρακμή, ενώ παράλληλα, 

Η θέση και η πολεοδομική οργάνωση 
της ρωμαϊκής Νικόπολης

κοσμήθηκε με μεγαλειώδη 
δημόσια οικοδομήματα π.χ. 
θέατρο, στάδιο, θέρμες κ.α. 
Γρήγορα, η Νικόπολη εξελί-
χθηκε σε σημαντικό οικονο-
μικό, εμπορικό, πολιτιστικό 
κέντρο, με συνεχή δημογρα-
φική αύξηση. Παράλληλα, 
εξακολούθησε να ακμάζει 
και κατά την υστερορωμαϊκή 
περίοδο, όπως αποδεικνύεται 
από το γεγονός ότι κατά τη 
διοικητική μεταρρύθμιση του 
Αυτοκράτορα Διοκλητιανού 
ορίστηκε ως πρωτεύουσα 
της Παλαιάς Ηπείρου. Στη 
συνέχεια, ένας μεγάλος σει-
σμός, κατά το έτος 375 μ.Χ. 
και οι επακόλουθες βαρβαρι-
κές επιδρομές της προκάλε-
σαν σημαντικές καταστρο-
φές και σήμαναν την απαρχή 
της παρακμής της. Κατά τη 
διάρκεια της διακυβέρνησης 
του Αυτοκράτορα Θεοδοσί-
ου, η έκτασή της περιορίστη-
κε, σημαντικά, και οχυρώθη-
κε με νέο περίβολο. Τελικά, 
οι συνεχιζόμενες επιδρομές 
των Βουλγάρων, από τον 9ο 
αι. και εξής, είχαν ως συνέ-
πεια την εγκατάλειψη του 
άλλοτε κραταιού ρωμαϊκού 
κέντρου. 
Η Νικόπολη ιδρύθηκε στον 
αυχένα της χερσονήσου ο 
οποίος χωρίζει τον Αμβρα-
κικό κόλπο από το Ιόνιο πέ-
λαγος και αφιερώθηκε στον 
Άκτιο Απόλλωνα. Πρόκειται 
για μία στρατηγικής σημασί-
ας θέση, καθώς ελέγχει την 
είσοδο στον Αμβρακικό κόλ-
πο, τα παράλια του βορείου 
Ιονίου, όπως και τις χερσαί-
ες οδούς προς την ενδοχώ-
ρα της Ηπείρου. Επιπλέον, 
διέθετε και δύο λιμάνια. Ο 
αστικός ιστός καταλάμβανε 
επιφάνεια περίπου 150 εκτα-
ρίων, με το περίγραμμα του 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

ση Β-Ν και τον decumanus 
maximus, με κατεύθυνση 
Α-Δ. Έτσι, δημιούργησαν 
τέσσερα ισομεγέθη τμήματα. 
Στη συνέχεια, μικρότερου 
πλάτους δρόμοι, παράλλη-
λοι στους δύο βασικούς, δι-
αμόρφωναν τα οικοδομικά 
τετράγωνα. Στη συμβολή 
των δύο κεντρικών δρόμων, 
τοποθετήθηκαν τα δημόσια 
οικοδομήματα, το forum, 
καλύπτοντας μία έκταση 
περίπου πέντε οικοδομικών 
νησίδων. Την ίδια οργάνω-
ση, βασισμένη στους δύο 
άξονες, ακολούθησε και το 
προάστειο και η χώρα, έως 
και τα δύο λιμάνια. 

να υπολογίζεται στα 5χλμ. 
μήκος. Κατ’ αντιστοιχία, η 
μεγάλη κορινθιακή αποικία 
της Αμβρακίας έφτανε τα 
100 εκτάρια και οι μεγαλύ-
τερες πόλεις της Ηπείρου 20 
έως 40 εκτάρια. Σημαντικό 
θέμα προβληματισμού στά-
θηκε ο πληθυσμός της, με τις 
απόψεις να υποστηρίζουν ότι 
κυμαινόταν από 80.000  έως 
300.00 κατοίκους.
 Αν και η πόλη βρι-

σκόταν στην ενδοχώρα της 
Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, 
ωστόσο, τειχίστηκε ισχυρά, 
κυρίως για να λειτουργήσει 
ως μεγάλο διοικητικό, οικο-
νομικό και εμπορικό κέντρο. 
Βέβαια, η ανάπτυξη του πο-
λεοδομικού ιστού επεκτάθη-
κε και εκτός των τειχών, με 
χαρακτηριστικότερο παρά-
δειγμα το υδραγωγείο, το 
οποίο μετέφερε νερό από 
απόσταση 50 χλμ.

Αναφορικά με την πολεοδο-
μική οργάνωση, οι Ρωμαίοι 
γεωμέτρες χρησιμοποίησαν 
τις γνώσεις και την εμπειρία 
τους, διαιρώντας τον χώρο 
σε ορθογώνιες νησίδες και 
δίνοντας στην πόλη ένα ρομ-
βοειδές περίγραμμα. Αρχικά, 
χάραξαν δύο κεντρικούς κά-
θετους δρόμους, σύμφωνα 
με τη φυσική διαμόρφωση 
του εδάφους, τον cardo 
maximus, με κατεύθυν-

Αν και η πόλη βρισκόταν στην ενδοχώρα της Ρωμαϊκής 
Αυτοκρατορίας, ωστόσο, τειχίστηκε ισχυρά, κυρίως 

για να λειτουργήσει ως μεγάλο διοικητικό, οικονομικό 
και εμπορικό κέντρο. Βέβαια, η ανάπτυξη του 

πολεοδομικού ιστού επεκτάθηκε και εκτός των τειχών, με 
χαρακτηριστικότερο παράδειγμα το υδραγωγείο, το οποίο 

μετέφερε νερό από απόσταση 50 χλμ.
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ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ  ΑΔΕΙΑΣ ΑΣΚΗΣΗΣ  ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

Αναθέτουσα Αρχή/Αρμόδια 
Υπηρεσία Διεξαγωγής του Δια-
γωνισμού: 
Γ.Ν. Άρτας , Διεύθυνση Διοικητι-
κής Υπηρεσίας, Τμήμα Οικονομικό, 
Γραφείο Προμηθειών, Ταχυδρομική 
Διεύθυνση: Λόφος Περάνθης 1, Τ.Κ. 
47100,  Άρτα, ΤΗΛ. 2681361128, 
ΦΑΞ 2681361407, Ηλεκτρονική Δι-
εύθυνση : www.gnartas.gr
Σημείο επαφής-Διάθεση εγγρά-
φων Διαγωνισμού : 

Το σύνολο των τευχών του δια-
γωνισμού θα βρίσκονται αναρτη-
μένα στη Διαδικτυακή πύλη www.
promitheus.gov.gr (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ και 
ΚΗΜΔΗΣ) στο ιστότοπο του Νοσο-
κομείου www.gnartas.gr 
Ημερομηνία ανάρτησης της δια-
κήρυξης στη διαδικτυακή πύλη 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ : 
6 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 ημέ-
ρα ΤΡΙΤΗ με α/α συστήματος: 
344433

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ Δ.Σ. 11/2024

ΑΝΟΙΚΤΟY ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟY ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟY ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ «ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟΥ (CPV 
33162000-3)» ΓΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ Γ.Ν.ΑΡΤΑΣ, ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ :120.609,116€ ΣΥΜ/ΝΟΥ ΦΠΑ, ΓΙΑ ΕΝΑ (1) 
ΕΤΟΣ ΚΑΙ ΜΕ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΝΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΙ 
ΓΙΑ ΕΝΑ (1) ΕΤΟΣ ΜΕ ΜΟΝΟΜΕΡΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΙΝ ΤΗ ΛΗΞΗ 
ΑΥΤΗΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΙΔΙΟΥΣ ΟΡΟΥΣ ΤΗΣ ΑΡΧΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕ 
ΤΟ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟ ΠΟΣΟ, ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗΝ ΠΛΕΟΝ 
ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΠΟΨΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΜΟΝΟ 

ΒΑΣΕΙ ΤΙΜΗΣ Δ.Σ. 11/2024, Α/Α ΣΥΣΤ. 344433

Ημερομηνία έναρξης υποβολής 
προσφορών στη διαδικτυακή 
πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ : 
6 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 ημέρα 
ΤΡΙΤΗ και ώρα 17:00 μ.μ.
Καταληκτική ημερομηνίας και 
ώρας υποβολής των προσφο-
ρών στη διαδικτυακή πύλη του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ :
23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 ημέρα 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 17:00 μ.μ.. 
Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονι-
κής αποσφράγισης προσφορών 
:
29 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 ημέρα 
ΠΕΜΠΤΗ και ώρα 10:00 π.μ.. 
Τόπος Υποβολής προσφορών: 
Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.
gov.gr του Ε.ΣΗ.ΔΗ.Σ.
Γλώσσα Προσφορών: Ελληνική
Τρόπος σύναψης σύμβασης : 
Ανοικτός Ηλεκτρονικός διαγωνισμός 
κάτω των ορίων.
Γίνονται δεκτές προσφορές για 
το σύνολο της προμήθειας ή 
για ορισμένα από τα ζητούμενα 
είδη, διευκρινίζεται δε ρητά ότι 
οι προσφορές πρέπει να καλύ-
πτουν το σύνολο της προκηρυ-
χθείσας ποσότητας του είδους 
ή των ειδών της ως άνω προμή-

θειας.  
Προσφορές για μέρος της ζη-
τούμενης ποσότητας δεν γίνο-
νται δεκτές. 
Η υποβολή των προσφορών θα 
πραγματοποιηθεί με χρήση της 
πλατφόρμας του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβά-
σεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της Διαδικτυ-
ακής πύλης www.promitheus.gov.gr 
του συστήματος.
Αντικείμενο της σύμβασης :  
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ «ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟΥ» 
Προϋπολογισμός :  :120.609,116€ 
ΣΥΜ/ΝΟΥ ΦΠΑ, ΓΙΑ ΕΝΑ (1) ΕΤΟΣ
Κριτήριο κατακύρωσης : ΜΕ ΚΡΙ-
ΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗΝ ΠΛΕΟΝ 
ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΑΠΟΨΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΜΟΝΟ ΒΑΣΕΙ 
ΤΙΜΗΣ. 
Διάρκεια σύμβασης : Ένα (1) έτος 
από την έναρξη  της σύμβασης.
Ταξινόμηση κατά CPV:  
33162000-3 
Χρόνος ισχύος προσφορών: 
Τριακόσιες εξήντα  (360) ημερο-
λογιακές ημέρες από την επόμενη 
διενέργειας του διαγωνισμού.
Εναλλακτικές προσφορές: Δεν 
γίνονται δεκτές

Προϋπόθεση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό : Οι ενδιαφερόμε-
νοι οικονομικοί φορείς απαιτείται 
να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, 
χορηγούμενη από πιστοποιημένη 
αρχή παροχής ψηφιακής υπογρα-
φής και να εγγραφούν στο ηλεκτρο-
νικό σύστημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ www.
promitheus.gov.gr) ακολουθώντας 
τη σχετική διαδικασία εγγραφής. 
Διεύθυνση κατάθεσης των έντυ-
πων προσφορών: Στην αρμόδια 
Υπηρεσία διεξαγωγής του διαγω-
νισμού: Γ.Ν. Άρτας, Γραφείο Προ-
μηθειών, Λόφος Περάνθης 1 , Τ.Κ. 
47100, Άρτα, 1ος όροφος.
Απαιτούμενη Εγγυητική Συμμε-
τοχής : Για την συμμετοχή στο δι-
αγωνισμό απαιτείται η κατάθεση Εγ-
γυητικής Επιστολής Συμμετοχής το 
ύψος της οποίας ορίζεται το 2% της 
συνολικής προϋπολογισθείσας αξίας 
χωρίς Φ.Π.Α. Για την υπογραφή της 
προκύπτουσας σύμβασης απαιτείται 
η κατάθεση Εγγύηση Καλής Εκτέλε-
σης ύψους 4% της συνολικής συμ-
βατικής αξίας χωρίς Φ.Π.Α.
Χρηματοδότηση : Η χρηματοδό-
τηση θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋ-
πολογισμό του Γ.Ν. Άρτας
Πληρωμές : Η πληρωμή θα γίνεται 

σύμφωνα με τους όρους της διακή-
ρυξης.
Όροι & Προϋποθέσεις  συμμε-
τοχής :  Οι όροι του διαγωνισμού 
καθώς και οι τεχνικές προδιαγραφές 
των υπό προμήθεια ειδών  αναφέ-
ρονται στην αντίστοιχη διακήρυξη η 
οποία θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ (www.promitheus.
gov.gr) και στο site του Νοσοκομεί-
ου (www.gnartas.gr).
Πληροφορίες : Αιτήματα για συ-
μπληρωματικές πληροφορίες υπο-
βάλλονται ηλεκτρονικά στο δικτυακό 
τόπο του συγκεκριμένου διαγωνι-
σμού μέσω της διαδικτυακής πύλης 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ www.promitheus.gov.
gr) και φέρουν ψηφιακή υπογραφή 
στις προθεσμίες που αναφέρονται 
στην διακήρυξη. Τα εν λόγω αιτή-
ματα παροχής συμπληρωματικών 
πληροφοριών –διευκρινήσεων υπο-
βάλλονται από εγγεγραμμένους στο 
σύστημα οικονομικούς Φορείς, δη-
λαδή αυτούς που διαθέτουν σχετικά 
διαπιστευτήρια που τους έχουν χο-
ρηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικός 
πρόσβασης).                                                                                      
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ Γ.Ν. ΑΡΤΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ   ΣΙΝΤΕΛΕΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

6Η ΥΠΕ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΤΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤΥΟ
ΑΔΑ: 97084690ΒΒ-ΚΟΗ

ΑΡΤΑ 06/02/2024
ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. :3529

Σύ μ φ ω ν α  
με σχετι-
κό έγγρα-
φο του 
Υ π ο υ ρ -

γείου Υγείας, ως 
ημερομηνία έναρ-
ξης των εξετάσεων 
των υποψηφίων 
Φαρμακοποιών για 
την άδεια ασκή-
σεως επαγγέλμα-
τος, περιόδου ΦΕ-
ΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024, 
ορίστηκε η Δευτέ-
ρα 26-02-2024.

 Οι επανεξεταζόμενοι υποψή-
φιοι και οι εξεταζόμενοι (που 
δεν προσήλθαν σε προηγού-
μενη εξεταστική που είχαν 
δηλώσει) καταθέτουν αίτη-
ση επανεξέτασης στο Γενικό 
Πρωτόκολλο του Υπουργεί-
ου Υγείας (Αριστοτέλους 17, 
Τ.Κ. 104 33 Αθήνα) ή μέσω 
e-mail στο protokollo@moh.
gov.gr η οποία πρέπει να έχει 
πρωτοκολληθεί το αργότερο 
μέχρι τη Δευτέρα 19-02-
2024 και ώρα 13.00μ.μ. 
 Οι πρωτοεξεταζόμενοι υπο-
ψήφιοι καταθέτουν τα δικαι-
ολογητικά τους στις οικείες 
τους Περιφερειακές Ενότη-
τες – Διευθύνσεις Δημόσιας 
Υγείας & Κοινωνικής Μέρι-
μνας – Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων, οι οποίες με τη 
σειρά τους θα τα διαβιβά-
σουν στο Γενικό Πρωτόκολ-
λο του Υπουργείου Υγείας, 
ώστε να πρωτοκολληθούν 
εκεί το αργότερο μέχρι την 
Δευτέρα 19-02-2024 και ώρα 
13:00μ.μ..
 Αναφορικά με την καταλη-
κτική ημερομηνία υποβο-
λής δικαιολογητικών στις 
κατά τόπους Περιφερειακές 
Ενότητες της Περιφέρειας 
Ηπείρου, καθώς και περισ-
σότερες πληροφορίες   οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
επικοινωνούν στα παρακάτω 
τηλέφωνα:
α) Δ/νση Δημ. Υγείας & Κοι-
νωνικής Μέριμνας  Π.Ε. Ιω-
αννίνων
     –  Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων : 26513-64138 
& 26513-64131

β) Δ/νση Δημ. Υγείας & Κοι-
νωνικής Μέριμνας  Π.Ε. Άρ-
τας 
     –  Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων : 26813-63511 
& 26813-63512
γ) Δ/νση Δημ. Υγείας & Κοι-
νωνικής Μέριμνας  Π.Ε. Θε-
σπρωτίας 
      –  Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων : 26653-60186 
& 26653-60184
δ) Δ/νση Δημ. Υγείας & Κοι-
νωνικής Μέριμνας  Π.Ε. Πρέ-
βεζας
     –  Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων : 26823-62113 
& 26823-62112
ε) Υπουργείο Υγείας, Κε-
ντρικό Συμβούλιο Υγείας, 
Εκτελεστική Επιτροπή, Δ/
νση Επιστημονικής Τεκμηρί-
ωσης και Διοικητικής – Γραμ-
ματειακής Υποστήριξης (κ. 
Ζαχαράκης) στα τηλέφωνα,  
2108208791, 2108208708 ή 
2108208787 
ΠΑΡΑΒΟΛΟ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 
(μόνο για πρωτοεξεταζόμε-
νους) ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΕ-
ΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΤΑ-
ΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ & 
ΔΑΝΕΙΩΝ (ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 40, 
ΑΘΗΝΑ)
4.  Όλοι οι εξεταζόμενοι θα 
πρέπει να ενημερωθούν από 
την ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Υγείας πριν από την 
ημερομηνία των εξετάσεων 
σχετικά με το τι προβλέπε-
ται από την τρέχουσα Κ.Υ.Α., 
σε περίπτωση που υπάρξουν 
νέα μέτρα.

 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟ-
ΛΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ & 
ΟΡΙΣΜΟΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΣ  
ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΒΟΗΘΟΥ ΦΑΡ-
ΜΑΚΕΙΟΥ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΦΕ-
ΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

      Η προθεσμία υποβο-
λής δικαιολογητικών για τη 
συμμετοχή στις εξετάσεις 
ΒΟΗΘΟΎ ΦΑΡΜΑΚΕΊΟΥ πε-
ριόδου ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 
είναι από 31-01-2024 έως και 
12-02-2024. 
         Οι αιτήσεις υποβάλ-
λονται στις κατά τόπους Δ/
νσεις Δημόσιας Υγείας και  

Κοινωνικής Μέριμνας των 
Περιφερειακών Ενοτήτων 
και διαβιβάζονται από αυ-
τές στις Γενικές Δ/νσεις 
Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας των Περιφερειών 
στις έδρες των οποίων λει-
τουργούν Φαρμακευτικές 
Σχολές (Αθηνών – Θεσσα-
λονίκης – Πατρών).
        Οι εξετάσεις θα πραγ-
ματοποιηθούν στα παρα-
κάτω εξεταστικά κέντρα 
και στις εξής ημερομηνίες:

          α) Στην ΠΑΤΡΑ 
την Παρασκευή 19-02-
2024 και ώρα 9.00π.μ. 
στο αμφιθέατρο του 
νέου κτηρίου της Φαρ-
μακευτικής (δίπλα στην 
Ιατρική και κοντά στο 
Νοσοκομείο Ρίου). 
          β) Στην ΑΘΗΝΑ 
την Παρασκευή 23-02-
2024 και ώρα 9.00 π.μ. 
στο Τμήμα Φαρμακευτι-
κής του Πανεπιστημίου 

Αθηνών (Πανεπιστημι-
ούπολη Ζωγράφου)
          γ) Στην ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗ την Πέμπτη 
22-02-2024 και ώρα 
9.00 π.μ., (προφορική 
εξέταση) και την Παρα-
σκευή 23/2/2024 και 
ώρα 09:00 π.μ. (γραπτή 
εξέταση) στον 2 ο όρο-
φο του κτιρίου Βιολογί-
ας (Εργαστήριο Φαρμα-
κευτικής Τεχνολογίας).

Για περισσότερες πληρο-
φορίες οι υποψήφιοι μπο-
ρούν να επικοινωνούν με 
τα παρακάτω τηλέφωνα: 

Δ/νση Δημ. Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας  
Π.Ε. Ιωαννίνων
–Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων: 26510-
87138 & 87131
Δ/νση Δημ. Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας  
Π.Ε. Άρτας

 –Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων: 26813-
63512 & 63511
Δ/νση Δημ. Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας  
Π.Ε. Θεσπρωτίας 
 –Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων: 26653-
60186 & 60185
Δ/νση Δημ. Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας  
Π.Ε. Πρέβεζας
 –Τμήμα Φαρμάκων & 
Φαρμακείων: 26823-
62113 & 62112
Υπουργείο Υγείας, Δ/
νση Ιατρών λοιπών Επι-
στημόνων 
& Επαγγελμάτων 
Υγείας (Τμήμα Β΄) : 
2108208839.
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ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Σε ισχύ τέθηκε η βελτιωμένη πλατ-
φόρμα του Εξωδικαστικού Μη-
χανισμού Ρύθμισης Οφειλών που 
ενσωματώνει τις πρόσφατες νομο-
θετικές ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών. Μέσω του Μηχανισμού οι 
οφειλέτες έχουν τη δυνατότητα να 
ρυθμίζουν το σύνολο των χρεών 
τους εξασφαλίζοντας μία αυτομα-
τοποιημένη λύση και αποφεύγο-
ντας τις δικαστικές διαδικασίες.
Στόχος των νέων ρυθμίσεων είναι η 
προστασία των πραγματικά ευάλω-
των οφειλετών και η βελτίωση της 
λειτουργίας του Μηχανισμού προς 
όφελος των οφειλετών εν γένει.  
Στην πλατφόρμα έχουν ενσωματω-
θεί οι εξής αλλαγές:
Επιπλέον έως 28% «κούρεμα» της 
οφειλής σε  δάνεια με εμπράγμα-
τη εξασφάλιση: Στην πλατφόρμα 
έχουν πραγματοποιηθεί οι απαραί-
τητες βελτιώσεις του αλγόριθμου, 
οι οποίες εφαρμόζονται αυτόματα 
σε αιτήσεις που προχωρούν εφεξής 
σε αξιολόγηση από τους πιστωτές. 
Η βελτιωμένη πρόταση παράγεται 
αυτόματα από το σύστημα και υπο-
βάλλεται σε ψηφοφορία από τους 
χρηματοδοτικούς φορείς.
Η πρόταση αναδιάρθρωσης του 
χρέους των ευάλωτων οφειλετών 
(για τους οποίους έχει εκδοθεί και 
υποβληθεί η σχετική Βεβαίωση 
Ευάλωτου) γίνεται καταρχήν υπο-
χρεωτικά αποδεκτή από τις Τράπε-
ζες, τους servicers και το Δημόσιο. 
δανειολήπτης διατηρεί το δικαίωμα 
να απορρίψει την πρόταση ενώ οι 
χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί σε 

περίπτωση διαφωνίας θα πρέπει να 
προσφεύγουν δικαστικά (αναλαμ-
βάνοντας και το κόστος της διαδι-
κασίας) για να αμφισβητήσουν την 
πρόταση, εάν διαθέτουν στοιχεία 
που αποδεικνύουν ότι ο ευάλωτος 
δεν είναι πραγματικά ευάλωτος.
Το επιτόκιο για όλες τις ρυθμίσεις 
οφειλών προς Δημόσιο, Τράπεζες 
και εταιρίες διαχείρισης απαιτήσεων 
ορίζεται σε 3% σταθερό για 3 έτη. 
Σημειώνεται ότι το επιτόκιο για τα 
χρέη προς τους χρηματοπιστωτι-
κούς φορείς ήταν έως τώρα euribor 
συν 2,5 μονάδες για εξασφαλισμέ-
νες οφειλές και συν 3 μονάδες για 
μη εξασφαλισμένες οφειλές. Για 
τις ρυθμίσεις χρεών προς το Δη-
μόσιο και τους Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης είχε ήδη καθοριστεί σε 
3% σταθερό. Το νέο σταθερό επι-
τόκιο 3% για τις οφειλές που είναι 
εμπραγμάτως εξασφαλισμένες ή 
καλύπτονται με άλλα προνόμια και 
4% για τις ανεξασφάλιστες οφει-
λές, για τα επόμενα 3 έτη εφαρ-
μόζεται εφεξής στις αιτήσεις που 
τυγχάνουν αξιολόγησης από τους 
πιστωτές και παρέχεται στον οφει-
λέτη η πρόταση του αλγορίθμου.
Δίνεται η δυνατότητα ένταξης στον 
εξωδικαστικό μηχανισμό σε πρό-
σωπα που «κληρονόμησαν» οφει-
λές προς το Δημόσιο και Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης, από επιχει-
ρήσεις που έχουν τεθεί σε λύση ή 
εκκαθάριση.
Ενσωματώθηκε η πρόβλεψη για τη 
χορήγηση πρότασης στην οποία 
δύναται να περιέχεται προκαταβο-
λή ποσού έως 10% επί της οφειλής 

μετά την πρόταση του όπως αυτή 
αναδιαρθρώθηκε από τον αλγόριθ-
μο, εφόσον έχει κοινοποιηθεί στον 
οφειλέτη πρόγραμμα πλειστηρια-
σμού. Η ρύθμιση αυτή δεν αφορά 
στους ευάλωτους οφειλέτες.
Όφελος ένταξης στον Εξωδικαστι-
κό Μηχανισμό
Ο Εξωδικαστικός Μηχανισμός απο-
τελεί μία ολιστική και βιώσιμη λύση 
για φυσικά και νομικά πρόσωπα 
με οφειλές άνω των 10.000 ευρώ 
προς το Δημόσιο, Φορείς Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, τράπεζες, servicers 
καθώς και για οφειλές και υπέρ 
τρίτων που εισπράττονται από τη 
φορολογική διοίκηση. Τέλος, υπεν-
θυμίζεται, ότι έχει αρθεί ο περιορι-
σμός που ίσχυε στο παρελθόν για 
το 90% οφειλών σε έναν μόνο φο-
ρέα. Στα οφέλη ένταξης στον Μη-
χανισμό συγκαταλέγονται, μεταξύ 
άλλων, τα εξής:
Αναστολή των μέτρων ατομικής 
και συλλογικής αναγκαστικής εκτέ-
λεσης κατά του οφειλέτη εφόσον 
τηρείται η ρύθμιση.
Έκδοση αποδεικτικού φορολογικής 
και ασφαλιστικής ενημερότητας.
Ρύθμιση των δανείων που έχουν 
εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου.
Δυνατότητα διαγραφής βασικής 
οφειλής, τόκων, προστίμων & προ-
σαυξήσεων.
Μερική διαγραφή χρέους ενώ απο-
φεύγεται η προσφυγή σε δικαστι-
κές λύσεις. Προϋπόθεση είναι η 
απόδειξη πραγματικής οικονομικής 
αδυναμίας από την πλευρά του 
οφειλέτη, των συνοφειλετών κα-
θώς και των εγγυητών.

Σε ισχύ η βελτιωμένη πλατφόρμα του Εξωδικαστικού Μηχανισμού 
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